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QELLIMET E MESIMIT NE KLASE TE DYTE

- Intergim i suksesshém né mjedisin e klasés

- Mésimi i shkrim leximit dhe komunikimi né gjuhé amtare

- Zhvillimi i kompetencave pér komunikim né gjuhé té huaj

- Zhvillimi i potencialeve dhe afiniteteve té ¢do fémije

- Fitimi i niveleve fillestare té diturive nga fusha e shkencave natyrore

- Zhvillimi i interesit dhe dashurisé pér art

- Zhvillimi i kreativitetit

- Pérforcimi i kureshtjes

- Zhvillimi i té menduarit kritik

- Zhvillimi i kompetencave pér té mésuar se si té nxéhet

- Pérforcimi i vetébesimit

- Aftésimi pér puné né ekip

- Shoqgérizim intensiv dhe nxitje e veté reflektimit dhe reflektimit pér té mirén dhe té keqgen si kusht pér veté ndértim dhe ndértimin e njé anétari té
pérgjegjshém té bashkésisé

- Pérfitimi i shkathtésive matematikore dhe lidhja e tyre me jetén e pérditshme

- Njoftimi me shenjat dhe simbolet e kompjuterit dhe lidhja e tyre me jetén e pérditshme
- Pérfitimi i njohurive té para pér teknologjiné dhe lidhja e tyre me jetén e pérditshme
- Njoftimi me dhe respektimi i vlerave, bindjeve dhe kulturave té njerézve tjeré

- Zhvillimi i ndjenjés pér obligim ndaj grupit dhe géllimeve té saj

- Aftésim pér njohjen e prioriteteve personale

- Aftésimi pér dhénien e mbéshtetjes té tjeréve

- Njohja e situatave té konfliktit dhe ményrave se si zgjidhen ato
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Plani mésimor dhe fondi i oréve

LENDET MESIMORE ORET MESIMORE NE JAVE ORET MESIMORE NE VIT
Gjuhé amtare 5 180
Matematiké 4 144
Bota rreth nesh 2 72
Art 3 108
Arsim fizik dhe shéndetésor 3 108
Gjuhé angleze 2 72
Gjithsej 19 684

QELLIMET E VECANTA, PROPOZIM-AKTIVITETET DHE STRATEGJITE/TEKNIKAT E TE NXENIT DHE MESIMDHENIES DHE
REZULTATET E TE NXENIT

Struktura e ¢do fushe/teme/sfere programore éshté e pérbéré nga tre elemente:

- qéllime té veganta, té cilat duhet té arrihen;

- jané té pérmendur propozim aktivitete dhe strategji/teknika té té nxénit (si alternativa t&€ mundshme, kurse nga mésimdhénésit pritet
té pérdorin edhe aktivitete, teknika/lojéra té tjera pérkatése né varési nga géllimi dhe konteksti). Ato jané té pérmendur né ményré
taksative pér ¢cdo géllim té vecanté.

- pér ¢do géllim té vecanté jané pérmendur edhe rezultatet nga té nxénit té cilat nxénési/nxénésja duhet t’i arrijné. Rezultatet nga té
nxénit jané deklarata té garta pér até cka pritet nga nxénési, gjegjésisht, cilat njohuri do t’i fitojé dhe cilat shkathtési dhe géndrime do t’i
zhvillojé. Rezultatet nga té nxénit duhet té jené té matshme. Nga ¢do géllim i vecanté mund té dalin disa rezultate té té nxeénit.

Vérejtje:

Fushat programore shfagen né programet mésimore:gjuhé amtare (magedonisht, shqip, turgisht, serbisht), anglisht, matematiké
Temat programore shfagen né programet mésimore: bota rreth nesh, arsim fizik dhe shéndetésor.

Sferat programore shfagen né programin mésimor: art
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Fushat / temat / sferat programore né ¢do program mésimor jané koduar sipas njé metodologjie specifike:

Simboli fushés programore Simboli i klasés Numri rendor i géllimit té Numri rendor i rezultatit dalés
vecanté
Shkronjat fillestare té emértimit té Numér romak pér té Shkronjé e madhe e shtypit e Numri rendor i rezultatit dalés
fushés/ temés/ sferés programore shénuar klasén alfabetit cirilik/latin pér gjuhén me numér arab
shgipe dhe turke
Komunikim dhe gjuhé klasa e dyté
KGJ I A 1
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PERSHKRIMI | LENDEVE MESIMORE NE KLASEN E DYTE

GJUHE AMTARE (GJUHE MAQEDONASE/SHQIPE/TURKE/SRBE)

Programi mésimor i gjuhés maqedonase/shqipe/turke/serbe pér klasén e dyté

Programi mésimor pér klasén e dyté éshté i orientuar drejt géllimit dhe pér ¢do géllim té vecanté jané dhéné edhe rezultatet e té nxénit té cilat
nxénési duhet t'i arrijé. Rezultatet e té nxénit jané té pérkufizuar né ményré té qgarté dhe tregojné se c¢ka pritet nga nxénési, gjegjésisht, cilat
njohuri ai do t'i fitojé dhe cilat shkathtési do t’i zhvillojé. Rezultatet e mésimit duhet t'i referohen matshmeérisé.

Né programin mésimor pér gjuhé magedonase/shqipe/turke/serbe né klasén e dyté mund té vérehet vazhdimési e géllimeve té pércaktuara,
gé do té thoté se disa géllime pérsériten. Kjo |é té kuptohet se ato jané thelluar dhe jané né pérputhje me karakteristikat zhvillimore té nxénésve.
Né programin mésimor gjithashtu respektohen specifikat dhe karakteristikat e gjuhéve té vecanta né té cilat zhvillohet mésimdhénia né
republikén e Magedonisé dhe ato jané garté té shprehura né géllimet, rezultatet dalése dhe aktivitetet e vendosura.

Jané té pérfagésuara té njéjtat fusha programore:

- Komunikimi dhe gjuha;
- Letérsi;

- Kultura e medies dhe

- Shkrim leximi fillestar

Fondi i oréve shtohet nga katér né pesé oré né javé, pér arsye se né klasén e dyté fillon procesi i mésimit té shkrim-leximit. Pikérisht pér kété
arsye, shumica e oréve jané shpérndaré né fushén programore Shkrim leximi fillestar.

Né fushén programore Komunikim dhe gjuhé i kushtohet réndési té veganté zhvillimit té shkathtésive té komunikimit gojor dhe shkrimor, me
géllim té pasurimit té fjalorit dhe njékohésisht pérdorimit té rregullave elementare drejtshkrimore.
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Né fushén programore té Letérsi nxénésit fillojné té pérdorin letérsiné pér fémijé, dhe pérveg té dhénave elementare pér autorin e veprés
letrare, theksi vihet né zhvillimin e teknikave té leximit.

Né fushén programore té Kulturés sé medies, nxénésit, pérve¢ ndjekjes sé pérmbajtjeve té ndryshme té medieve té pérshtatshme pér moshén,
duhet ta zhvillojné shprehiné e leximit dhe pérdorimit té pérmbajtjeve shtesé, por edhe té mésojné pér llojet e ndryshme té pérmbajtjeve dhe
ngjarjeve kulturore-artistike.

GJUHE ANGLEZE

Programi mésimor pér klasén e dyté éshté orientuar drejt objektivave, me géllime garté té pérkufizuara dhe rezultate konkrete té cilat
nxénési/nxénésja duhet t'i arrijné. Rezultate e té nxénit jané qarté té pérkufizuara dhe menjéheré tregojné até ¢ka pritet nga nxénési, gjegjésisht
cilat njohuri do t’i pérfitojé dhe cilat shkathtési dhe géndrime do t’i zhvillojé.

Jané té pérfagésuar 4 fusha programore:
- Njési leksikore

- Kuptim dhe pérdorim i drejté i gjuhés

- Shkathtési dhe

- Vetédija kulturore dhe kompetenca

Pér ¢cdo fushé programore jané dhéné géllime té veganta, aktivitete dhe strategji/teknika t&€ mundshme té té nxénit dhe mésimdhénies si edhe
rezultatet e té nxénit né varési nga vendosja e veté géllimeve, por edhe nga veté konteksti. Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mundshme té té nxénit dhe mésimdhénies jané dhéné vetém si orientim né té cilin duhet té léviz mésimdhénési pér realizim té suksesshém té
géllimeve té parashtruara, kurse njékohésisht e nxisin kreativitetin dhe mundésiné pér pérshtatje té té njéjtave, né pajtim me nevojat dhe
aftésité e nxénésve. Nuk éshté dhéné kornizé kohore pér realizimin e fushave programore pér shkak se rezultatet e té nxénit né mésimdhénien
e gjuhés angleze arrihen népérmjet integrimit té brendshém té géllimeve nga njé ose mé shumé fusha programore.
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Né fushén programore Njési leksikore zgjerohet fjalori tashmé i fituar nga fusha tematike e dhéné dhe pérvetésohen njésité leksikore
nga fusha tematike té reja. Fushat tematike, propozim njésité leksikore/fjalét, si dhe pérshkrimi i aktiviteteve té mundshme pér realizimin e
pérmbajtjeve té késaj lénde mésimore do té pérmenden dhe do té pérshkruhen né Doracak i cili do té jeté pjesé pérbérése i programit mésimor
té léndés Gjuhé angleze pér klasén e dyté. Propozim fjalét/njésité leksikore té dhéna duhet detyrimisht té pérvetésohen, kurse njékohésisht
mésimdhénésit i jepet mundési qé né varési nga niveli i para njohurive dhe njohurive té nxénésve dhe klasés né térési, té njéjtat t'i zgjerojé. Né
kété ményré fitohet harmonizim i pérvetésimit té fjaléve/njésive leksikore né nivel té R. sé Magedonisé. Né fushén programore Kuptim dhe
pérdorim i drejté i gjuhés jané dhéné géllime té cilat kané té béjné me njohjen e nxénésve me format gramatikore, té njéjtat nuk realizohen né
ményré té pavarur, por né korrelacion me géllimet e fushave tjera programore. Né fushén programore Shkathtési jané dhéné géllime qé kané
té béjné me dégjimin e drejté, riprodhimin dhe ndérveprimin fillestar né té folur né nivel themelor. Si plotésim i programit paraprak mésimor
éshté pjesa e cila ka té béjé me géllimet dhe rezultatet e té nxénit té lidhur me njohjen vizuale té fjaléve dhe té lexuarit global, té njéjtat paragesin
pérgatitje e nxénésit pér shkrim lexim fillestar. Fusha e fundit programore Vetédije kulturore dhe kompetenca ka té béjé me zhvillimin e
kompetencave ndérkulturore te nxénésit té cilat né njé ményré jané bazé e mésimit té gjuhés sé huaj — zhvillim i vetédijes pér shuméllojshmériné
kulturore dhe respektim i sé njéjtés.

MATEMATIKE

Programi mésimor i Iéndés Matematiké pér klasén e dyté, si dhe programi i klasés sé paré, jané krejtésisht té orientuar drejt géllimit. Kjo flet pér
géllime té pérkufizuara miré dhe rezultate konkrete té cilat duhet té realizohen brenda njé periudhe té caktuar, por gé afatet nuk jané té
pércaktuara né ményré rigoroze, por kushtézohen nga mundésité individuale té& nxénésve. Aktivitetet e propozuara pér realizimin e géllimeve
jané ndihmé pér mésuesin gjaté planifikimit t&€ mésimdhénies. Ky program ofron 4 oré né javé ose 144 oré né vit. Ky propozim-program pérfshin
té njéjtat fusha programore si né klasén e paré. Proceset e formimit té koncepteve gjeometrike, sipas zhvillimit, kané pér géllim emértimin dhe
njohjen e formave 2D dhe 3D né jetén e pérditshme. Formimi i numrave natyroré fillon me aktivitete bashkésish, duke mundésuar konkretizimin
e nocionit abstrakt té& numrit natyror. Pérvoja shqisore éshté bazé gjaté aftésimit té nxénésve pér té béré mbledhjen dhe zbritjen e numrave
natyroré. Né klasén e dyté nxénésit fillojné me shkrimin e shifrave dhe simboleve matematikore, si dhe zgjidhjen e detyrave numerike me
mbledhje dhe zbritje deri né 20. Né géllimet e pércaktuara né programin pér klasén e dyté parashihet aftésimi i nxénésve pér zgjidhje té detyrave
té thjeshta tekstuale gé dalin nga situata problematike nga jeta e pérditshme. Né aspektin e matjes, theksi vihet né hyrjen né masat standarde
té njésive matése. Té gjitha fushat programore parashohin objektiva né lidhje me zbatimin e njohurive pérmes zgjidhjes sé situatave
problematike.
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Zgjedhja e metodave dhe veprimeve duhet té jeté né pérputhje me nevojat e nxénésve, té zbatojné aktivitete praktike, té pavarura dhe njohése,
té shogéruara me mjete didaktike dhe TIK. Natyrisht, nuk duhet té anashkalohet edhe loja, si njé metodé mésimi, e cila ofron mundési pér ndikim
pozitiv né zhvillimin e nxénésve.

BOTA RRETH NESH

Sipas konceptit té propozuar, |énda mésimore Bota rreth nesh edhe né klasén e dyté pérfagésohet me njé fond prej 2 orésh né javé ose 72 orésh
né vit. Temat programore jané identike me ato té klasés sé paré, por karakteri i tyre zhvillimor éshté i dukshém, domethéné temat gradualisht
thellohen népérmjet synimeve té pércaktuara konkretisht dhe rezultateve rrjedhése té pércaktuara saktésisht. Nga formulimi i rezultateve, éshté
e dukshme mundésia e realizimit té tyre. Né pérgjithési, programi mésimor pér kété Iéndé synon té pasurojé pérvojat shqisore té nxénésve dhe
té japé njohuri dhe aftési té integruara gé rrjedhin nga mjedisi i afért. Qasja integrale né zhvillimin e temave programore mundéson zhvillimin e
njohurive té nxénésve né kuptimin mé té gjeré. Nxénésit pérmes pérvojés arrijné ta njohin mjedisin natyror dhe shogéror. Q€ nga mosha mé e
hershme ata zhvillojné kureshtje dhe interes spontan pér botén rreth tyre.

Ata fillojné me studimin e mjedisit té afért gé gradualisht zgjerohet né forma té ndryshme té jetés sé pérbashkét. Njohurité e nxénésve nga
pérvoja té pérfituara né klasén e paré pérmirésohen, kontrollohen dhe zbatohen. Né temén e paré dhe té dyté programore né pérgjithési
dominojné géllimet afektive qé kané pér géllim inkurajimin e nxénésve gé ta njohin veten, ta shprehin individualitetin e tyre, duke respektuar
diversitetin dhe té drejtat e té tjeréve. Aplikimi i diturive té mésuara mbéshtet zhvillimin e tyre té€ métejshém dhe ndihmon né krijimin e njé
géndrimi té pérgjegjshém ndaj vetes dhe botés rreth tyre. Tema e treté dhe e katért jané nga fusha e shkencave natyrore.

Qéllimet e pércaktuara brenda kornizave té tyre synojné formimin e njé piképamje shkencore té botés dhe kontribuojné né zhvillimin e
kompetencave njohése té nxénésve me té cilat pérmirésohen aktivitetet edukative dhe arsimore né fushén e shkencave natyrore. Mésimdhénia
né shkencat natyrore gjithashtu kultivon dhe zhvillon kureshtjen e nxénésve pér botén natyrore qé i rrethon, dhe rrit besimin e tyre né
parashtrimin e pyetjeve dhe né kryerjen e aktiviteteve hulumtuese.
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ART

Né klasén e dyté, Iénda Art, ngel me fondin prej tri (3) oréve né javé ose 108 oré né vit dhe éshté e ndaré né té tri fushat programore té njéjta —
Arte pamore (40 oré), Muziké dhe lojéra skenike (40 oré) dhe Punétori kreative (28 oré).

Pér sa i pérket veté strukturés sé programit pér klasén e dyté, vérehet se si¢c shkojmé drejt klasave mé té larta, e njéjta “pastrohet”. Ashtu, disa
nga elementet gé tashmé nuk nevojiten, né klasén e dyté bien ose riformulohen. Mé sakté, disa nga qéllimet ose rezultatet e té nxénit né klasén
e dyté nuk hasen derisa disa té reja futen ose dukshém ndryshohen.

Gjithashtu, vérehet se edhe né klasén e dyté jané ruajtur disa parime té réndésishme didaktike, si spiralja ose sukceviteti. Kjo do té thoté se né
veté géllimet dhe rezultatet do té véreni si té njéjtat “rriten”, zhvillohen, ndryshohen, por edhe pérsériten dhe thellohen.

Késhtu né klasén e paré éshté prezantuar vetém ritmi, né klasén e dyté tashmé éshté shtuar edhe kontrasti. Por edhe veté niveli i géllimeve té
njéjta, gjegjésisht pérmbajtjeve thellohet né rezultate dhe aktivitete, si¢ shkohet larté né klasa.

Arti, e me kété edhe veté |énda e propozuar Art éshté shumé e volitshme pér gasje integruese me gati té gjithé Iéndét qé jané né mésimin klasor.
Zbulimi dhe zhvillimi i muzikalitetit te fémijét éshté segment i réndésishém né edukimin dhe arsimimin e ¢do fémije dhe prandaj éshté e
nevojshme mésimdhénési ta zbulojé talentin te fémijét gé nga mosha e hershme.

Edhe né klasén e dyté vazhdohet me géllimin themelor, gé nxénési té zhvillojé interes dhe dashuri ndaj muzikés népérmjet zbatimit té€ géndrimit
té drejté gjaté kéndimit (qéndrim i drejté i trupit gjaté kéndimit), té kéndojé me forcé pérkatése, shpejtési té ndryshme, té ekzekutojé né ritém
té caktuar, té dégjojé né ményré aktive, demonstron shpejtési té€ ndryshme dhe forca té ndryshme né vepér té dégjuar, té keté aftési té
ekzekutojé né instrumente muzikore ritmike pér fémijé: zile, dajre, capare dhe daulle dhe t'i krijojé ato nga materiale natyrore. Né pjesén
Punétori kreative nxénésit nxiten pér shprehje té liré té mendimeve, emocioneve dhe pérjetimeve té tyre népérmjet té kéndimit, dégjimit,
ekzekutimit, vallézimit, dramatizimit etj., e krejt kjo do ta nxit né ményreé té liré ta shprehin dhe zhvillojné fantaziné dhe té njihen me pérdorimin
e TIK-ut pér géllime té artit.

Qéllimet edhe pse nuk jané té organizuar ose té ndaré né ményré eksplicite né até ményré, megjithaté né térési jané né pajtim me taksonominé
e Blumit dhe mundésojné zhvillim té sferés njohése, afektive dhe psikomotorike pérkatése.
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EDUKATE FIZIKE DHE SHENDETSORE

Gjaté punimit té propozim programit mésimor pér klasén e dyté jané marré parasysh té gjithé karakteristikat zhvillimore té fémijéve né até
moshé (anatomiko-fiziologjike, rritja fizike dhe zhvillimi, pjekja dhe funksioni zhvillues té organeve té vecanta dhe sisteme organike, zhvillimi
emocional dhe njohés i fémijés, specifikat zhvilluese té |évizjes né kété periudhé té moshés dhe specifikat e aftésive motorike).

Zgjedhja e géllimeve éshté népérmjet aktiviteteve té ndryshme dhe sistematike motorike té lidhura me fushat tjera edukativo-arsimore té
kontribuohet pér zhvillim integral té personalitetit té nxénésit (domeni njohés, afektiv dhe motorik). Té ndikohet né zhvillimin e aftésive motorike
(fitnesi shéndetésor), né fitimin dhe pérsosjen e shkathtésive dhe shprehive si dhe pérfitimi i shprehive dhe njohurive pér sjellje né kushte té
pérditshme dhe kushte specifike té jetés dhe punés. Zgjedhja e géllimeve, propozim aktiviteteve dhe rezultatet e té nxénit éshté béré pas analizés
té hollésishme té numrit té madh té kurrikulave té Iéndés Arsim fizik dhe shéndetésor nga mé shumé vende té zhvilluara té botés, e vecanérisht
nga vendet pérreth.

Detyrat operative jané té orientuara drejt kénagjes sé nevojave themelore té fémijéve pér lojé, zhvillim té koordinimit, fleksibilitetit,
baraspeshés, forcés pélcitése, fitimi i shkathtésive motorike pér dallimin dhe kryerjen e formave natyrore té Iévizjeve né kushte té ndryshme, si
edhe dallimin dhe kryerjen e formave natyrore té pérshtatura té lévizjes dhe strukturat e thjeshta lévizése motorike té alfabetit té atletikés dhe
gjimnastikés dhe lojérave me top dhe ritmikés, ritmit dhe vallézimit. Do té ndikohet edhe mbi géndrimin e drejté té trupit, forcimin e shéndetit
dhe zhvillimin e shprehive higjienike, si dhe mbi krijimin e kushteve pér pérshtatje sociale té nxénésit né jetén kolektive dhe né puné. Né klasén
e dyté do té vazhdohet me regjistrimin dhe ndjekjen e zhvillimit motorik té fémijéve me bateri té standardizuar té testeve.

Ndjekja e nxénésve né klasén e dyté do té kryhet né ményré sukcesive gjaté téré viti shkollor, né bazé té metodologjisé sé thjeshté e cila
parashikon ndjekje té fushave vijuese: gjendja e aftésive motorike (népérmjet bateri té standardizuar té testeve), gjendjes shéndetésore dhe
shprehive higjienike, nivelin e arritur né pérvetésimin e njohurive, shkathtésive dhe shprehive motorike dhe raporti ndaj punés. Ndjekja dhe
vlerésimi i aftésive motorike né klasén e dyté do té béhet né bazé té pérmbajtjeve programore té pérvetésuara me té cilat nxitet zhvillimi i atyre
aftésive motorike pér té cilat kjo moshé éshté periudhé e ndjeshme, gjegjésisht mé sé lehti ndikohet né té njéjtat népérmjet aktivitetit fizik
(koordinimit, fleksibilitetit, baraspeshés dhe forcés pélcitése). Gjendja e shprehive shéndetésore higjienike do té ndiget né bazé té nivelit té
pércaktuar té mbaijtjes sé drejté té trupit dhe mbajtjes sé higjienés personale dhe kolektive. Shkalla e pérvetésimit té njohurive, shkathtésive
motorike do té zbatohet né bazé té kérkesave programore minimale té pércaktuara me standardet. Raporti ndaj punés do té vlerésohet né bazé
té aktivitetit té rregullt dhe pjesémarrjes aktive né procesin mésimor, garave dhe aktiviteteve jashté mésimore.
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DIMENSIONI NDERKULTUROR NE PROGRAMET E REJA MESIMORE

Programet e reja mésimore pér klasén e dyté né ményré sistematike dhe me finesé e vazhdojné vazhdimésiné e zhvillimit té shkathtésive
ndérkulturore te nxénésit, duke u nisur para sé gjithash, nga posedimi i fotografisé pozitive pér veten, pér identitetin personal, shprehjes sé liré
té mendimeve personale, zhvillimin e respektit dhe empatisé ndaj té ndryshméve nga vetja, vendosjes sé komunikimit té hapur, gatishmérisé
pér té ndihmuar, shkémbyer, ndaré, bashképunuar.

Qéllimet e té gjithé Iéndéve mésimore mundésojné kultivimin e elementeve ndérkulturore, né drejtim té promovimit té ¢do lloje té dallimeve
gjegjésisht kulturore, gjuhésore, gjinore, sociale, etnike, fetare, qé do té ndikojné pozitivisht né ngritjen e ndjeshmérisé te nxénésit pér njohjen
e dallimeve si pjesé e jetés sé pérditshme, por gjaté késaj duke e theksuar réndésiné e vérejtjes sé ngjashmérive mes anétaréve me prejardhje
té ndryshme.

Komponenté e réndésishme dhe supozim pér realizim té suksesshém té aktiviteteve té karakterit ndérkulturor éshté zgjedhja e drejté dhe
pérkatése e metodave, teknikave mésimore si dhe format e punés me nxénésit. Qasja ndérkulturore do té duhej ta mundésonin ndérveprimin,
komunikimin e drejtpérdrejté té shumanshém, ta nxit mendimin kritik dhe fleksibil, ta ushqejné kureshtjen, empating,, té kontribuojné pér

avancimin e bashképunimit.
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PROGRAMET MESIMORE PER KLASEN E DYTE

MAKEAOOHCKHU JA3UK

Mporpamcko nogpadyje foauweH ¢oHA Ha YacoBM: (5 HacTaBHM YAaCOBU HaZENHO)

(opueHmayucku 3a cekoe npoz2pamcko noopadje)

KOMYHUKALMUIA U JA3UK (KJ) 55 yacosu
NIUTEPATYPA (N) 40 yacosu
MEANYMCKA KY/ITYPA (MK) 20 yacosu
MOYETHO YUTAHE U NULLYBAHKSE (N4N) 65 yacosu

onwTu LENUN HA HACTABATA NO MAKEAOHCKHW JASUK O BTOPO OAAENEHUE

YUYeHUKOT/yueHunuKara:
e [a pa3Bue MHTepec U /byb0oB KOH MaKeAOHCKMNOT jasuk;
® 13 pa3BMEe KOMYHUKALMUCKM BELUTUHW;
e [a ce 0Ccnocobu aKTMBHO Aa Ciywa;
e [a ce 0cnocobu 3a NpPaBUAHO apTUKYANPaHbe Ha BepbanHNOT 1 HeBepbaHMOT roBop;
® [a ce 3aMo3Hae Co OCHOBHUTE rOBOPHM e/leMeHTH (pedyeHunua, 36op u rnac);
® [a v yCBOM NeYyaTHUTE U PAKOMMUCHUTE KUPUICKU BYKBU;
e [a ce 0CNocobu 3a NPaBUIHO YUTaHE U NULLYBAHE;
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e [a ce ocnocobu 3a NnpUmeHa Ha OCHOBHUTE rpaMmaTUYKu NPaBuUNa;

e [1a ja pa3sue rpadpoOMOTOPMKATa;

e /13 pasBMe HaBMKM 3a NPABUIHO CeLere NPU YNTAHETO M NULWYBAHETO;

e [a ce 3an03Hae CO HapogHaTa U YMeTHMYKaTa INTepaTypa;

e [a ce ocnocobunsa enemeHTapHO CTPYKTYPMPAHO MUCMEHO M3Pa3yBatbe U TBOPEHE;
e naro360rat pe4yHUKOT Co HOBW 360pOBY;

e [na ce ocnocobusa aHann3a Ha TBopbu;

e [a pasBMeMeanymCKa KynTypa;

e 13 KOPUCTU MYNTUMEAMN]ANTHU U3BOPY 33 YUEHE;

e [fa ce ocnocobu cnoboaHoaa rv M3pasyBa eMOLNNTE, LOKUBYBAtbATa, CTABOBUTE U MUC/IUTE;
e [ pasBMe XyMaHO W eTUYKO OArOBOPHO OAHECYBaHHE;

e [na passue paHTasuja;

e [a NpaBu Pa3/IMKa3a roBOPHO M3pasyBakbe Ha APYru jasuum.

MPOrPAMCKO NOAPAYJE: KOMYHUKALUIA U JA3UK (KJ)

MepenHeyHa uen Mpeanor akTUBHOCTU U Pe3syntatu oa yyerweTo

CTpaTerMn/TeXHMKM Ha yuerbe 1 noydysare

YyeHUKOT / yueHuuKaTa:

- MefycebHun pasrosopu

; . » KJ-1I/A1 choboaHo yyecTByBa BO pa3rosop M3pasysajku rv
- Jaccym...jac moxkam... jac 3Ham...“(rpagere

KJ-1I/A pa ce ocnocobu choboaHo aa

KOMYHULMpPa cBouTe NoTpebu, MUCAN 1 YYBCTBa;
No3UTUBHA C/IMKa 3a cebe)
-, TucunocebeH”... (NO3UTUBEH KOHLLENT 3a cebe u KJ-1I/A2 cno6ogHo yuecTByBa BO pa3roBop MovuTyBajku rv
ApyruTte) npaBuaaTa Ha KyATYypPHO OAHECYBAHbE;
“
- ,ABTopcKa cTonnua“ (y4eHUKOT WTO ceaum Ha KJ-1I/A3 camOCTOjHO NOCTaByBa Npallakba;

CTONMETO ONULLYBA, CMUCNYBA Npallama,
packayBa HacTaHu/weru)
- Wrpu 3a npeTctaByBarbe KJ-II/A5 nucmeHo oarosapa Ha NoCTaBeHW Npaliarba;

KJ-1I/A4 ycHo oarosapa Ha NocTaBeHu Npallarba;
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[Jorosapatbe npaBuia Ha 04HEeCyBakbe BO
napasenkaTa

[JoroBapatbe 3HaLM 3a NoTceTyBakbe (Kora ce
NpeKpLUyBa HEKOE NPaBuo)

Pa3srosopu3a cekojoHeBHU TeMU

Cumynuparse TenepoHCKM pasrosop

PasroBopu 3a cy4KkM Ha JageHa Tema

Kora 6u 6un/a........ (moBpluyBakbe 3aMoYHaATH
peyeHnum)

PasroBopu 3a ypeayBatbe Ha yYMAHULATA

MUCMEHM M YCHU OArOBOPM Ha MOCTAaBEHM NMpallakba
»Iloroam Kako ce 4yBCTBYyBa TOj LWTO 360pyBa/unTta’”
(cnyware ayamosanuc, UamM cogpskmMHa Koja ja umta
HaCTaBHUKOT)

KJ-II/A6 npeno3HaBa AeKa YyBCcTBaTa B/MjaaT BP3 HAYMHOT
Ha Koj ce 360pyBa.

KJ-11/B aa ce ocnocobu akTMBHO Aa caylua

Oprosopu Ha Npalakba cnopep CAywHaTt rosop
MocTanyBame cnopeg, CAyLWHaTU UHCTPYKLUK
Urpa: PacunaH TenedpoH

Mrpa: NoBTopK WITO KaxKas 1 A04aj cBoj 360p
(cocTaByBatbe 3aeAHMYKa rPyMHa peyeHunLa)
JosplyBarbe HeJOBPLUEHN PEYEHULIM KOU TU
3aMoYyHyBa HAaCTaBHUKOT

[JeHec ce yyBcTBYBaM...

LipTame cumb0,11 3a 4yBCTBA

MaHToMmnma

MoBp3yBar-e YyBCTBO CO HALPTaH AUK
YnoTtpebyBsarbe 60ja cnopeg, 4yBcTBa

Urpa: Mo upTam Toa LITO rO CAyLWam 1 pasbupam
Mpeno3sHaBarbe pa3IMYHM YyBCTBA BO CAYLUHATA
COAPXKMHA

Fnymerbe pasnnyHM YyBCTBA cnopes, CAyLwHaTta
COAPMKUHA

KJ-11/B1 BHMMaTENHO ro C/ylla COroBOPHUKOT;
KJ-11/B2 ro pa3bupa coroBopHUKOT;

KJ-1I/B3 apTukyMpaHo ro ynotpebysa HesepbasHMOT U
BepbanHMOT rosop;

KJ-11/B4 npenosHasa pa3fiMuyHM YyBCTBA Kaj
COroBOPHMKOT;

KJ-1/B5 pa3bupa geKa cayLHaTUTe COAPKUHM
npeau3BMKyBaaT pPas/iMiHu YyBCTBa.

KJ-11/B aa ce ocnocobu 3a npasuaHa
roBOpHa apTUKyiauuja

Bexk6u 33 NpaBUAHO ApsKerbe Ha Tes0To Npu
rosopere

MpaBUAHO M3roBapakbe CAYLWHATU I1acoBHu,
360p0BM 1 peyeHULM

Bokabynap -urparbe nrpm co 360poBu

KJ-11/B1 npaBnAHO ro Ap»u TENOTO NPU rOBOPEH-E;
KJ-11/B2 npasunHo nsrosapa 360posu;

KJ-11/B3 npaBunHo n3rosapa rnacosu;
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CMeHM ro NpBMKOT rnac (KUT- MUT- CUT...)

Urpa: Ce cHUMame 3a fa CAyLIHEME KaKo 3ByYnme
CmeHu rnac/6yksa, 106uj HOB 360p

[JocTtanHu BocnnTHO-06pa3oBHK codTBepu
KaykyBarbe CMEeLIHN U Yy4HU peyeHnum

Cnylwatrse ayanoCHUMKM CO peLuTUMparbe
Peuntnpame

KarkyBarbe 6p30360pKM

KayBarbe raTaHKu U NoroBOpKu

Yutarbe 6poesu og Tabena cToTKa

KJ-11/B4 TOYHO ' MHTOHMPA BMA0BUTE PeYeHNLM;
KJ-11/B5 npaBunHo peuuntnpa;

KJ-11/B6 npaBuaHO KakyBa rataHka, 6p30360pka,
NOroBoOpKa;

KJ-Il/B7npasunHo rv usrosapa 6poesute no 100.

KJ-1I/T pa ce ocnocobu 3a ycHO n3pasyBarse

MpepackarkyBakbe Kycu COAPKMHU CO MOMOLL Ha
npawama

PackaxyBarbe no gageHu 36oposu
PackarkyBarbe Mo cepuja CAMKK

PackarkyBarbe f0XKMBYBakba

PasroBopu Ha Temu no M360p Ha yyeHuuuTe
PackarkyBarbe no potorpaduja og NM4HO
[0XUBYBakbe

[JoBpluyBarse 3aMoYHaTH pedeHuum (Jac cym...
MHory cakam... lloHeKoral mucnam...)

lpynHa npuKasHa (3aefHUYKO pacKkaxyBarbe
3amnoyHaTa NpuMKasHa 3a oapeseH /IVK)

o onuwyBame Toa WITO ro rnegame

Koj e Toj — wTo e Toa? (Nnorogysakse onuiuaH
NvK/npegmer)

Bonwe6bHa Topburyka: Mo onmwyBam CKpUEeHNoT
npegmeT LITO ro gonunpam Bo Topbuykata

Jac ce uyBcTBYBaM...

Jac mucnam...

Urpatrbe ynoru

KJ-11/T1 ycHO npepacKayBa Kycu COApPKUHM CO MOMOLL
Ha NpaLwama;

KJ-11/T2 ycHo packaxysa nosagaaeHu 36oposu/cepuja
CUKY;

KJ-11/T3 ycHO packaKyBa A0KMBeaH HacTaH;

KJ-11/T4 ycHo onuwyBa cnopes HenocpeaHo
HabsbyayBakbe;

KJ-11/T5 cnoboaHo r1 n3pasysa CBOMTE YyBCTBA M CTAaBOBMU.

KJ-1l/0, na ce BoBeae BO nMTEpaTypHMOT
MaKeOO0HCKM ja3nK

Cnywatre npumepu 3a BOOYYBaH€E ANjaNeKT
HaCcnNpoTM ANTEPATypPEH ja3uK
Cneperbe/untarbe HapPOAHU NPUKA3HM

»Jac cym TB npeseHTep”

foBOpam Ha MnTepaTypeH MaKeoHCKM ja3uK

KJ-11/41 sBoouyBa AnjaneKkT/noKaneH rosop;
KJ-11/A2 BoouyBa nMTepaTypeH MaKeqoHCKN ja3uk;

KJ-1I/A3 ce 06maysa Bo roBOPOT Aa KOPUCTU INTEPATYPEH
MaKeAOHCKM jasuK.
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OTKpMBaM rpeLlKkn Npu 360pyBarbeTO Ha
MaKeAOHCKM IUTePaTYPEH jasuK

,360pyBame, ce cHUMame, ce cnywame”
UHTepBjynparbe anua Kov roBopat Ha Anjanekt

KJ-II/f pa ro 360ratm peuHuKoT

ObjacHyBarbe Herno3HaTv 36opoBM Npu
CEeKOjAHEeBHU aKTUBHOCTH

OAAeNneHCKM HeeNeH PeYHUK (peYHMK Ha
napa/iesikata co HoBu 360poBM)

HenosHat 360p (NpoHaoram, KaxyBam, bapam
objacHyBarbe)

PasroBapame 3a... MHULMpPAtbEe PAa3roBop BO KOj
HaCTaBHWKOT HaMepHO ynoTpebysa HOBM 360poBU
Kpeupare sug, co Hosu 360p0BM BO yUUIHULATA
WcTakHyBakbe/nogpenyBatbe Ha HoBuTe 360p0BM
cnopep, a3byyeH peg,

Bokabynap BO 4eTMPU arniu (YMTam, AETEKTUPAM,
LupTam M NpMMmeHyBam HoB 360p)

HoB 360p (coctaByBatbe HOB 360p 04 M3MellaHU
6yKBU 1 0bjacHyBatbe Ha 3HaYeHETO)

KJ-II/F'1 Y41 HOBM 360pOBM KOM 03HAYYyBaaT UMUHbA Ha
npeameTu, nojasu, coctojom, anua

KJ-11/2 ro pas6upa 3HauerbeTo Ha HoBUTE 360P0BM.

KJ-11/3 KopucTh HOBM 360POBM KOM O3HAUyBaaT UMUHbA
Ha npeamMeTw, NojaBu, AejcTea, COCTOjou, 1ua;

KJ-II/E ga ynotpebu packasHa, npawasnHa v
M3BMYHA pevyeHuLa

Mrpa: U3BnKyBam, packaxkysam, npatlysam
(kaxkyBarbe M NULLIYBakbe pevyeHuLn)
Pa3nnkysam packasHa,npatianHa v U3BMYHa
peyeHuLa BO YCTEH U NUCMEH roBOpP
Pa3srneaysarbe TEKCTOBM 3a flace BOOYU Kaje n
30WTO e ynoTpebeH HeKOj UHTEPMYHKLMCKN 3HAK
Moppenysare UCNPEBPTEHN PeYeHULN
BoouyBarbe NpaBUAHO U HENPaBUIHO MHTOHUPabEe
peyeHnum

MpaBonucHa Bexkba 3a CTaBakbe TOUKA, U3BUYHUK
W NPaLaJIHMK Ha KPajoT Ha peyeHuuaTa

KJ-II/E1 pa3nMKyBa packasHa, U3BMYHa U NpaLasiHa
peyeHunLa (BO YCTEH M MUCMEH roBop);

KJ-11/E2 npaBunHo rv ynotpebyBa packasHaTa, U3BMYHATA
W NpaLlasHaTa pevyeHnL,a Npu yCHOTO U3pasyBambe;

KJ-11/E3 npaBunHo noapeaysa 360p0BM BO peyeHnLia npu
YCHO U3pasyBatbe;

KJ-1I/E4 npasuaHo nogpeaysa 360poBK BO pedeHnLa npu
NMUCMEHO N3pasyBakbe.

KJ-1I/¥ aa npenosHae onwTH 1 CONCTBEHU
MMEHKMN

MpoHajau ja MMeHKaTa (Npeno3Hasa MMEHKMU BO
JajeHa pedeHunua cooaseTHa Ha Bo3pacTa Ha
yyeHuuuTe)

KBW3 33 ONLWTM M CONCTBEHU UMEHKM

MmeHKa Ha byKBa, Ha byKBa...

KJ-11/¥1 npeno3HaBa UMeHKU KaKo B1A, Ha 360poBY;
KJ-11/¥2 pa3nnKysa CONCTBEHU O OMNLITU UMEHKM;

KJ-II/¥3 naBa npvmepu 3a ONLWITK M 33 CONCTBEHU
UMEHKW;
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Bp3u UMEHKM (KaKyBatbe MMUHbA Ha LA,
npeaMeTH, pacTeHwja, )KUBOTHM)

OTKpMBatbe OMNWTM U CONCTBEHN UMEHKM BO TEKCT
Pebyc

»VICKNIyUM ro HaTpanHUKOT” (NpeupTyBakse 360p
LUTO HE € MMEHKa)

KJ-11/¥4 npoHaofa onwTtn 1 CONCTBEHN MMEHKM BO AafeH
TEKCT.

KJ-11/3 na ce ocnocobu Aa KOPUCTU OCHOBHU
NpaBoOMMUCHM Npasnna

3aokKpy:KyBakbe ronema byksa

MoBp3yBatbe 3HAK CO peyeHuLa

MonpaBatbe rpeLlkmn Bo TEKCT KOj € HanuLaH co
Manu 6ykeu

MonpaBatbe rpeLlkmn Bo TEKCT BO Koj 360ToBUTE Cce
3anuLLaHn U CO FOIEMM U CO Manu ByKBU
MpasunHo npenuiysare 360p/pedeHnua
MpasonucHu Bexbu 3a ynotpeba Ha ronema 6ykea
N MHTEPNYHKLUMNCKK 3HaK

MoBp3yBatbe cnorosu Bo 360poBu

,,CKOKHMU 3a cekoj cnhor”

,[1NecHu co AnaHKu 3a cekoj cnor”

CNoroBHO AOMMHO (pefeHe AOMMHO CO CNOrOBU U
dopmupatrbe 360poBu)

Bpoere KoKy ciorosu nmaat 36oposuTte
Mpynuparse 360posu cnopes 6pojoT Ha Corosu
Urpa: NpeBuTKaj ro AnMCToT, nogenu ro 36opot
(npaBuaHo aenerse 360pOBU Ha CNOTOBU MpU
MULLIYBaHETO)

MpoHaorarbe M NpeupTyBatbe NOrpewHo NnoaeneHu
360posu

Muwysarbe cooaseTHU 360poBH, cnopes,
nsBnedeHn bpoesn

AnKktatn

MpaBonucHK BeXx6M

KJ-11/31 npasunHo ynotpebysa rosema 6yksa Ha NOYETOK
Ha peyeHuLaTa;

KJ-11/32 npaBunHo ynotpebysa rosema bykBa Kaj
CONCTBEHU UMEHKMU;

KJ-11/33 npasunHo ynotpebyBa MHTEPMYHKLMCKM 3HALM
Npu NULYBakbe PackasHa, M3BMYHA U NpaLlanHa
peyeHunLa;

KJ-11/34 no4HyBa npaBMAHO Aa ro npeHecysa 360poT BO
HOB pen;

KJ-11/35 npasuaHo rv nuwysa 6poesute ao 20.

KJ-11/S aa ce ocnocobu 3a nucmeHo
n3pasysame

Muwysarbe 360poBM cniopes CANKKU U NpegMeTH
CmucnyBarbe 360p 04 MHOXECTBO OYKBU
MpoHaofarbe W NULyBare CKpUeHu 36o0poBu
(Jaccakamcnaponen)

KJ-11/S1 nuwysa 360poBu No AaaeHu CAMKK, TPeaMeTi 1
CN. CO NeyaTHU ByKsw;

KJ-11/S2 nuwyBsa Kycu pedeHnum no AafaeHn CAnKu,
npeameTu U c. co NeYaTHU ByKBu;
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MucmeHn ogrosapu co LenocHu peveHnum: Kako ce
BMKAL? Bo Koe yunaumwTte yumw?..

CamoCTOjHO CMUCYBakbe U NULLYBakbe peYeHnLm
»CMUCIN peveHnum 3a“...

»1ofApeamn rm ncnpeBpTeHNTe pevyeHnLm”
MuwyBare YecTUTKM

MuwyBare NoOKaHU

MuwwyBare HeKONKY pedeHnumn no doTorpaduja og,
JINYHO [0KMBYBatbe

[JoBpliyaBre 3anoyHaTH pedyeHnum (Jac cym...
MHory cakam... lloHeKoral mucnam...)

lpynHa npuKasHa (3aeAHWUYKO NULLYBaHE
3anoYyHaTa NpuKasHa)

KJ-11/S3 nuwyBa HEKOAKY NOBP3aHM PEYEHULIM CO NeYaTHM
6yKBMU;

KJ-11/S4 nnwysa 360p0BM NO AaAEHN C/IMKM, NPEAMETU M
C/. CO PaKoOMUCHU ByKBU;

KJ-11/S5 nuwyBsa Kycu pedeHnum no AafeHn CAnKu,
NpeamMeTH 1 C1. CO PaKoMNUCHU ByKBY;

KJ-11/S6 nuwwyBa HEKOAKY NOBP3aHM PeYEHULN CO
pakonucHu byksu.

MPOTPAMCKO NOAPAYIJE: TUTEPATYPA (N)

MepenHeyHa yen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMn/TeXHMKM Ha yuerbe 1 noydysare

Pe3ynTtaTu og yuerweTo

YueHuKoT / yueHHnuKara:

N-1/A pa Kopuctn nutepatypa 3a aeua

[JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHK codTeepu
HacTaBHMKOT YnTa CAMKOBHULM, BajKK, 6acHw,
cTUxoTBOp6MU

Wrpa: Aj noroam wto e... (npuKkasHa, 6acHa, 6ajka
nnu ctuxotsopba)

TexHMKa:CTOM (HacTaBHUKOT NpecTaHyBa Aa YnTa, a
y4YeHuLMTe NpeasuayBaaT WTo Ke ce cayyu)
NnycTpupatbe cnopeg, cnyliHaTa coapKuHa
PasroBop 3a cogpKunHaTta Ha TBopbaTa
Mpeno3HaBakbe NO3HATU TBOPOM cnopep, CayLwHaTH
OEeN0BMU 04, COAPHKMUHATA

OfroBapatbe Ha Npallarba 04, CAyLIHATa COAPMKMHA

N-11/A1 BHMMaTENHO CAylla A0AEKa Ce YnTa;

N-11I/A2 npeno3HaBa pasnuyYHuM uTepaTypHU TBOPOHU
(6ajka, bacHa, fpaMCKM TEKCT, CTUXOTBOPOA);

N-11/A3 3ano4HyBa Aa YMTa ONpeseneHn COAPHKUHU Of,
cnucaHuja 3a geua;

N-11/A4 nouHyBa Aa unTa NeKTUPa;

N-1I/A5 ycHo oarosapa Ha npaliarba 3a NPoYmnTaHa
CoApXKUHa.
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M3paboTKa Ha KHWra Ha ogaeneHneTo cnopes,
npoyYnTaHa fIeKTUpa (Nenere CANKK, LpTakbe,
NULyBakbe peyeHnUM NoBP3aHM Co IeKTUpaTa LWTo
ce obapbortysa).

N-11/B ga rv n3pasu ceomTe MUCAN, YyYBCTBA
W CTaBOBM 3a INTEPATYypHUTE TBOPOM

KopucTere aocTanHyn BOCNUTHO-06pa3oBHM
copTBEPHU

PasrneayBarbe AMTepaTypHU TBOPOM (pasnnkyBare
TEKCT U UNyCTpaLmja, BOOUYYBakbe MMe Ha aBTop)
MpaBuAHO NnoapesyBarteU3MELLAHN UAYCTPALUN Of,
C/yLWHAT TeKCT

Fnymere 4yBCTBa

Pasrosop: Og Kaze Aoafa 0Ba MMe Ha NpMKasHaTa?
OaroBapatbe Ha npalakba cnopeg, caylwHaTa
TBOpOa

MoapeayBarbe U3MELIAHW UAYCTPALMK O,
NpPoYnTaH TEKCT

CenekTuparbe UaycTpaumm Kom oarosapaat Ha
NpPoYUTaH TEKCT

NnycTpuparse aen og npoYnTaHa coapKmnHa

Bu cakan/a oa 6ugam Kako...(pasrosop v upTarbe
VK og, TBOpHaTa)

»T-Tabena” — upTarbe NO3UTUBEH U HETaTUBEH JINK
Fnymerse WK og, iMTepaTtypHa TBopba
M3paboTyBatbe CLEHa cnopes NPoYMTaH OMNuc oz,
TBOp6a

M3paboTyBarbe Macku

Pasrosop: LLITo HX ce fonaaHa, a WTo He HK ce
ponazHa Bo TBopbaTta?

Mpeno3HaBakbe NO3HATU NPUKA3HK cnopes,
ananKauMu Uau CAyWwHaTY AeN0BU O NPUKA3HUTE
MpumeHyBate TEXHUKM 32 MPOYUTAHN COAPMKUHMU
(,rpo3n”, , T—Tabena”, ,BeHoB anjarpam”,
Moasnekysare puma

CmucnyBarbe puMa cnopeg, AaseH 36op

N1- 11/B1 3Hae WO e aBTOp Ha AnTepaTypHa TBop6a;
N-11/B2 n3pasysa uyBCTBa BO BPCKA CO COAPKMHATA;

N-11/B3 o6jacHyBa WwTO My/M ce gonara unm He my/m ce
ponara Bo COApPXKMHATA;

N-11/B4 oTKpr1Ba MECTO Ha HAaCTaHWUTE BO TEKCTOT;

N1- 11/B5 BoouyBa pefocsies Ha HacTaHWUTE BO TEKCTOT;
N- 11/66 npeno3HaBa nopaKa Ha TEKCTOT;

N-11/B7 pasnukyBa rnasHM v CNOPeaHN INKOBY;
N-11/B8 Kyco onuiuyBa IMKOBY;

N-11/B9 ce naeHTUPUKYBA CO NO3UTUBHU IMKOBU;

N-11/610 o6jacHysa coumjanHo
npudatanso/Henprdativeo ogHecyBare (406po o4,
/OO oAHecyBake);

N-11/611 BoouyBa puma BO cTUXOTBOpPOA.

N-11/B ga rv pasBue TEXHUKUTE 33 YnuTarbe

Mrpa: KakM MM KaKko Aa YynTam (rnacHo, TUBKO....)
MHTEpPaKTMBHO YnTakbe

N-11/B1 unta rnacHo;
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Jekogupatrbe 36oposu (M3roBopare 360p0BM LITO
NPETX04HO MM CAyLWHaNe, HO He T1 Buaene/npeky
cnuKa)

TuUBKO UnTare BO Naposu

[nacHo yntare

Tu untaw, jac Te cnegam

Cnywarbe aygMoCHUMKM (BOOUyBakbe M3pasHoCT)
Mrpa: Yutam Kako TB npeseHTep

YuTarbe, cnepere, Cylwarbe gUrnTanaHu
C/IMKOBHULM

N-11/B2 unTa TMBKO;

N-11/B3 unTa TOYHO U jacHO;

N-11/B4 unta co cooaseTHa 6p3nHa;

N-11/B5 unTa co cooaBeTHa jaumMHa Ha rnacor;

N-11/B6 noyHyBa M3pa3Ho Aa umTa (CO NouMTyBarbe Ha
MHTEPNYHKLMCKM 3HaLM).

N-1/T pa ce ocnocobu aa umTa co
pa3bupatrbe

ObjacHyBatrbe HemnosHaTh 360poBu/U3pasmu
Bokabynap BO YeTMpPK arnium (YMTam, AeTEKTUPAM,
LpTam 1 NpMmeHyBam HoB 360p)

Pa3roBop 3a NpoyMTaHa CoAPKMHA

»Hapean ru neHtTuTe npaBuaAHO" nnn,JIeHTH Ha
npukasHata“( noapeayBarbe IEHTU CO CEYEH TEKCT)
MNHTEpaKTUBHO YnTakbe (,,CTON TEXHUKA - YnTakbe
aen, no aen)

MpeasuByBatbe LWITO Ke Ce CAYyYM...

PasnMKyBakbe IOTMYHU OA HENIOTUYHU PeYEeHNLN
Pa3nuKyBarbe I0rMYeH O, HEeJIOTUYEH TEKCT

Jac mucnam geka... (LoBpLuyBakbe 3aNo4YHaTH
peyeHnUM BO BPCKA CO NPoYUTaHaTa CoOApKUHA)
Mrpa: U jac cakam aa npawam (noctaByBarbe
npalara 33 CoAPKMHATa)

»,SBe3/a Ha NpuKasHaTa” (Bo CeKOj KpaK Ha sBe3aaTa
ce oarosapa/uayctpupa Ha ogpegeHo 6aparbe
NOBP3aHO CO COAPKMHATA Ha TEKCTOT)

,» TPKano Ha cpekaTa” (cocTaByBakbe Npallakba
cnopep, npatlaneH 36op)

N-11/T1 npawysa 3a 3HaYerbeTO Ha Heno3HaTuTe 360poBK
BO NPOYUTAHA COAPKMHA;

N-11/T2 oarosapa Ha npalarba 04 NPoYMUTaHa COAPXKNHA;

N-11/T3 pa3sroBapa 3a coApKMHaTa Ha MPOYMTAHMUOT KyC
TEKCT;

N-11/T4 nocrasysa npatarba 3a NpoYMTaHa COAPXKMUHA.
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MPOrPAMCKO NOAPAYJE: MEAUYMCKA KYNTYPA (MK)

MepenHeyHa yen

Mpeanor akTUBHOCTU U

CTpaTerMM/TeXHMKM Ha y4yerwe U noyvyysame

Pe3ynTtaTu og, yuerweTo

YueHUKOT / yueHUuKaTa:

MK-II/A pa cneay pasnnyHn megnymcKkm
COAPYKUHU, COOABETHN Ha BO3pacTa

JoctanHu BocnMTHO-06pa3oBHM codTBEpH
Cneperbe fOCTanHM MeANYMCKU COAPMKUHU
LlpTatbe oMmrUaeHn NMKOBMOA, AETCKU MeANYMCKU
COAPKUHN

dpamaTtusmparbe cnopes AeTCKa MegmyMcKa
COAPXKMNHA

Pasrosapatbe 3a getckm TB-emuncum,
upTaHW/aHMMKUpPaHU GUAMOBU, ayaMo3anunucm u
OUTUTANHU COOPKMHU

Urpare ynorn

MK-II/A1 cheamn aetckmn TB-emucuu;
MK-II/A2 cnoaenysa BneyaToum og, AeTCKU TB-emucuu;
MK-II/A3 cneau uptaH/aHuMupaH dunm;

MK-11/A4 onuwyBa IMKOBY OZ rnefaH LupTaH/aHumupaH
dunm;

MK-II/AS5 caylia ayamo 3anucu;

MK-I1I/A6 oarosapa Ha npallarba 3a COAPXKMHATA Of,
ayAmo 3anucuTe;

MK-II/A7 n3pa3sysa yyscTBa o4 rnefdaHara/ciywHarara
COApKNHA;

MK-11/A8 cneam Kycu COApXUHK Ha ja3num o4, Apyru
HaUWOHANHOCTH.

MK-II/B ga Kopuctv AUrnTaaHu OETCKU
COApPKUHU

Pasrosopu 3a NO3UTUBHUTE U HEFAaTUBHUTE edeKTn
O/, KOPUCTEHE AUTUTANIHU COAPMKUHU

Kopuctewe AoCTanHW AUTUTANHU COAPMKUHMU
MpaBWAHO Ap¥Kere Ha TeNOTO Npu paboTa Ha
KomnjyTep

MpebapyBatbe AUrMTaNHU COAPKMHU COOABETHU
Ha BO3pacTa

MK-II/B1 ynotpebysa COOABETHN AUTUTANHN AETCKU
COAOPKNHY;

MK-11/B2 npebapysa ANUrUTaNHN COAPMKUHMU COOABETHU Ha
BO3pacTa (No4 Hag30p Ha HacTaBHWK/poauTen/cTapaten).

MK-II/B ga cTekHe HaBMKa 3a KOpUCTEHE
iuTepaTypa 3a geua o4, 044e/1EHCKOTO
KaTye/yunnuiwHata 6ubanoTeKa

Pasrnepysarbe Ha GubanoTeKaTa BO yUMIULLTETO
(nnu pasrosop co nomou Ha civka/doTorpaduja)
Pasrosop co 6ubnmoTekapoT

YpefyBatbe Ha 044eN1eHCKOTO KaTye (CO KHUM,
C/IMKOBHULM U CNXCaHKja)

MK-II/B1 no3sajmyBa KHuru/cnucaHuja on o44e/1eHCKOTO
KaTye 33 YnTatbe;

MK-II/B2 unTa KHUrM/cnncaHuja o4 oA4e/1eHCKOTO KaTde
33 YUMTakbE;

MK-11/B3 no3ajmyBa KHUrM/cnucaHuja o yu4mauniiHa
6unbnnoTteka;
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,YnuTanHa” (cekojgHeBHO YnTakbe
KHWra/CAMKOBHMLA 04 KaT4yeTo, No u3bop Ha
YUYEHUK)

Urparbe ynorn: bubnnotekapu un untatenu
Pasrosop cnopen npoynMTaHa CoOApPKMHA
CmucnyBarbe NpaBu/Ia 3a rpuKa 3a KHUrmTe

MK-I11/B4 unTa KHUrn/cnnucaHuja og yuannmiuHaTta
6unbnnoTteka;

MK-I1/B5 ro 360raTyBa 04/4eN1€HCKOTO KaTye 3a YMTakbe;

MK-11/B6 ce rpu»u 3a No3ajMeHnUTe KHUMU U CNMCaHKja.

MK-II/T aa pa3sue HaBuKa 3a
uuTarbe/KopUucTere AOAATHU COAPMKUHU

UpTarbe n 60ere BO cnucaHuja

Bpeme 3a unTare (gen og paboTHMOT AEH BO KOj
yYyeHULMTe YMTaaT CaMOCTOjHO M3bpaHa COAPKMHA)
MpaBere 36MpKa 04, PasMYHM CNUcaHKja
PasrnegyBatbe cnucaHuja, CAIMKOBHULM U KHUTU
CpenyBatbe Ha KaT4YeTo 3a YNTakbe

YuTarbe CAIMKOBHULUM M KHUIKM no cnobopaeH nsbop
Yutare TBOPOM 04 AETCKM CnncaHKja no cnoboaeH
nsbop

Pa3roBopu 3a NPOYMTaHM COOPKUHM

LipTarbe cnopes, NpounTaHn COAPKUHM

LipTarbe cTpun (Hacnos., rnaseH, cnopeaeH
JIMK,TEMA, Pefocnes, Ha HaCcTaHoT)

M3paboTyBa KHWra Ha o4 AeNeHMETO Ha JajeHa
Tema

M3paboTyBatbe C/IMKOBHULM

AKTUBHOCTM 33 CAMOMHULMjAaTUBHO KOPUCTEHE
AETCKU CNUCaHN]ja, EHUMKNONEANN, KHUTK,
C/IMKOBHULUM M BOCNUTHO-06Pa30BHU AUTUTANHN
COOPMKUHU

MK-II/T1 yuTta cnncaHuja 3a aeua;

MK-II/T2 KopucTn foaaTHa inTepaTtypa 3a Aeua;

MK-II/T3 crnogenysa BnedaTouM Of  MpOYUTaHaTa
COApPXKNHA;
MK-II/T4  KopucTM  OOAATHM  BOCMUTHO-06Pa30BHU

AUTUTANTHN COAPXKUHN.

MK-II/4, na oco3Hae pasanyHM BUAOBK
KY/ITYPHO-YMETHUYKM COAPXKMUHM/HACTaHM

MoceTa Ha TeaTap M KMHO (BO 3aBUCHOCT Of,
KOHTEKCTOT)

MpaBere macku

MN3paboTyBarbe KyKAK

Fnymerse: Bo ynora Ha omuieH nuk
Kpenpate Katye 3a ApamaTusaumja
Pasrosopu 3a Bnevyatoum og cneseHa
npetcrasa/opmuam

UpTare cnopes cnefeH HacTaH
[pamaTtusnparse cnopeg no3HaT COAPKUHN

MK-II/A1 3Hae wTo e TeaTapcka NpeTcTaBa;
MK-II/[2 3Hae wTo e KyKaeHa NpeTcraBa;
MK-I1/03 pa3nukyBa TeaTapcka o, KyK/leHa npeTcrasa;

MK-I11/04 cnoaenysa Bnevyatoum o cneaeHa KynTypHo-
YMETHWYKa COAPKMHA/HACTaH (BO 3aBUCHOCT 0f,
KOHTEKCTyasiHUTe GpaKTopu: MoceTa Ha TeaTap, KMHO,
n3nox6a);
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Kpeunpare KykKneHo/TeaTapcKo KaTye
PasroBopu 3a ogHecyBatbe Npu NoceTta Ha
TeaTapuan KUHO

MK-II/A5 “3pa3sysa 4yyBCTBa 32 KYNTYPHO-YMETHUYKM
COAPXKMHM/HACTaHu;

MK-II/[6 rv 3Hae npaBunaTa Ha OAHECYBarbe BO
KY/NTYPHO-YMETHUYKA MHCTUTYLM)a.

MK-II/F na ce ocnocobu 3a ceneKkTUBHO U
6e36eaHO KopUCTEHbE AUTUTAIHU U
MeANYMCKUN COAPKMUHN

JocTanHu BOCNUTHO-06pa3oBHM codTBEPU
Pasrosopwu

Cnywatrbe mysnka

,be3beaHo — Hebe3beaHO” (KpeBakbe 3HAK 3a CEKOj
TOYEH MCKa3 3a Ce/IeKTUBHO M 6e36eHO KopucTere
ANTUTANHU U MeUYMCKU COAPMKUHM)

MK-I1/F1 3Hae Kou ce cumbonuTe 3a orpaHuyyBare Ha
BO3pacTa 3a cneaera Ha ogpeaeHa TB cogpKuHa;

MEK- 11/2 cnyiwa mysuKa co ecTeTcKa BpeAHOCT;

MK-11/I3 npebapyBa AUTUTANIHN COAPKUHN COOLABETHMU Ha
BO3pacTa (No4 Hag3op Ha HacTaBHUK/poauTen/craparten);

MK-11/f4 ynoTpebyBa pasanyHUTE MEAUYMM KaKo U3BOP
Ha yJyere.

NMPOrPAMCKO NOAPAYIJE: MOYETHO YNTAHKE U NULWLYBAKE (N4YN)

MepeuHe4yHa yen

Mpepnor akTUBHOCTU N

CTpaTerMM/TEXHMKM Ha y4yerwe U noyvyysame

Pe3ynTtaTti og, yuerweTo

YueHUKOT / yueHUYKara:

nyn-Il/A ga rv ycsoun nommure 3a
peuernta, 360p, pedeHuua, rnac v byksa

MmeHyBarbe NpeameTH U CyLUTECTBA

Urpa: MpasuaHo noeTopu 360p U peyeHnLa
CocTaByBatbe peyeHuLM cnopes, CInKu

Bpoere 360p0BM BO peyeHuL,a 1 r1acosm Bo 360p
Urpa: KpeHu ja KapTaTta (noBp3yBamse rnac co 6yksa)
Urpa: Co Koj rnac/6yksa 3anoyHyBa M 3aBpLUYBa
TBOETO MMe

[JononHysare ByKBa Koja HeocTacyBa Bo 360p
[JononHysare 360p KOj Heao0CTacyBa BO peyeHuLa
LipTtarbe 360p WTO HegoCTacysa BO peyeHuua

nyn-ii/Al umeHysa npeameTH 1 CyLUTECTBA;
NYn-1l/A2 npaBuaHO M3roBapa peyeHuLm;
n4n-Il/A3 npasunHo nsrosapa 360posu;

MYn- 1I/A4 npasu pasnunka nomery 360p 1 peyeHnLa;
MYn-11/A5 3Hae WTo e peyeHnua;

MYn-11/A6 3Hae wro e 360p;

NYN-Il/A7 npasu pa3nuKka mefy rnac u 6yKksa;
NYn-Il/A8 3Hae wTo e 6yKBa;

M4n- 11/A9 nospsysa rnac n 6yksa (novum 3a byksa);
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Bexkbu 33 BOOYYyBaH-€ rNacoBu BO FOBOPOT (NOYETOK,
cpeauHa, Kpaj)

CnoskyBanku og 6ykeu 1 36opoBu

HoB 360p (cocTaByBatbe HOB 360p 04, M3MeELIaHU
6yKBK)

OTKpuBare KapTu co 360poBM BO Kou ByKkBaTa e BO
pa3nnyHa nonoxba

MoKkpreHn 6ykBu BO 360p (MorogyBarbe MOKpUEHa
6yKBa Bo 360p)

Pebyc Ha 360poBK

MUrpa: Oabepn nap wTto ce pUMyBa...Nnps-L,pB,/1aB-
cTpaB, 6aba-xaba...

Meeme necHu 3a bykBuTe

MYn-11/A10 pasnukysa rnac/6yKksa Ha NOYETOKOT Ha
360poT;

M4n-11/Al11 pasnukysa rnac/6yksa BocpegmHata Ha
360porT;

MYn-11/A12 pasnukysa rnac/6ykea Ha KpajoT o4 360poT;
MYn-11/A13j a kaxkyBa a3bykaTta no pegocneg,

M4n-l/baa ce ocnocobunpasmaHO A4a M
NnuLIyBaesIeMeHTUTE Ha ByKBUTE o4,
MaKeJ0HCKOTO KMPUICKO MUCMO

Beykbu 3a ycBOjyBakbe Ha €1eEMEHTUTE Ha roiemuTe
N ManuTe nevyaTHu ByKBM

Bexkbu 3a ycBOjyBatbe HAa eNEeMEHTUTE Ha rofiemuTe
N MannTe PaKoMUCHU BYKBK

A36y4HO BUHTO CO U3y4eHU ByKBK

JocTanHu BOCMUMTHO-06pa30BHU codTBEpU

nyYn-ll/61 pasbupa npasuaa npu MNUWYBAHETO Ha
MaKe[0HCKM ja3unK - NpaBLM BO NuyBare (04 1eBO KOH
[EeCHO v oA, rope KoH fony);

MYn-Il/62 npaBnaHO ce opMeHTUpa BO NPOCTOPOT 3a
nuwyBame;

NYN-1/B3 rpadunukm rn npeTcTaByBa elemMeHTUTE Ha
6yKBUTE BO OrpaHWYeH NpocTop.

nyn-ll/Baa ce ocnocobunpasuaHo Aa ru
nuwIyBaronemmTe U MaanTe NevyaTHu ByKeu
0/, MaKeZLOHCKOTO KUPWUJICKO MUCMO

MoBp3yBatbe TOUKM BO BYKBU

Muwysarbe Ha rpb Ha apyrapye co npcT
Muwysarbe Ha Tabna

Bex6bu 3a NuLyBakbe Ha ronemuTe U ManuTe
neyaTHW ByKBK BO TeTpaTKa

Kage ce Haora byksara...

Hajau v Hanuwwu Bo Tabena 36oposu co 2,3,4,5
6yKBM

Mpenuwwu...

[MKTaTh 3a Bexbarbe

ABTOAMKTAT — raTaHKa

M4Yn-Il/B1 npasnaHo rv NuLLyBa nevyaTHUTe BYKBK o4,
KUPWUICKOTO MUCMO;

n4n-1/B2 npasuaHo npenuiysa 360pOBK CO NEYaTHU
6yKBMU;

n4n-Il/B3 npasuaHo nuiysa 360poBM CO NevaTHU ByKseu;

M4Yn-I1/B4 npasnaHO NpenuilyBa KYCu pedeHuLm co
neyaTHu ByKBM;

MYN-11/B5 npenuwyBsa Kyc TEKCT CO NeyaTHU ByKeu;
MYN-I/B6 nuiiysa Kyc AMKTAT CO NeyaTHU ByKsu;

NYn-ll/B7 ocraBa npocTop npu nuulyBakbe nomery
36opoBuTe;

MYn-11/B8 nuwwysa co YATAMB U ypeaeH Pakomnuc.
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MYn-/T ga yita 360pOBU, PEUEHULM U KYC
TEKCT CO NeYaTHU KUPUNCKM BYKBU

CnojyBambe C/IMKa Co HanuwwaH 360p

Bexkbu 3a NpaBuAHO AuLIeHe Npu YnTarbe 360poBum
YnuTame 1 neeme Ha 3abaBeH HauMH CO pUMa,
MeHyBajKku eaHa byKkBa (duy-uny, TUK-TaK)

Bekbu 3a unTarbe 360pOBU, PEYEHNLM N KyCH
TEKCTOBU

MYN-11/T1 ynuta 360pOBK HaNWLWaHM CO NeYaTHN ByKBMK;
MYN-11/T2 ynta peyeHnUM HanULAaHN Co nevaTHU BYKBU;

MYN-11/I3 ynta Kyc TEKCT HAaNULWIAH CO NeYaTHW BYKBMK.

nYn-il/Aaa ce ocnocobu npasuHO Aa M
nuwysa u a rv noBp3yBsa ronemmuTe u
MannTe PaKkonucHW ByKeu oz
MaKeaoHCKOTO KMPUICKO MUCMO

CnopepayBatbe nevYaTHU U PaKonUcHU ByKBK
Muwysarbe pakonucHu ByKBK BO BO3ayX
Muwysarbe Ha rpb Ha gpyrapye co npcT

Muwysarbe pakonucHu ByKkBK Ha Tabna

Bexk6u 3a NpaBMAHO NULLYBakb€ U NOBP3YyBakbe Ha
MannuTe U ronemuTe PpakonucHM ByKBM BO TeTpaTKa
I'Ipasvao YUTaHbE U NpennuyBakbe KyCu COaPKNHN
€O paKoONUCHM ByKBU

[OuvKTaTh 3a Bexbare

ABTOAMKTAT — raTaHka

nyn-ii/41 npasuaHo rv NUWYBa pakonucHUTe 6yKeu o4
KMPUNCKOTO NUCMO;

nyYn-Il/A42 npasuaHo npenuiuysa 360p0BKN CO PaKOMUCHU
6yKBM;

M4n-11/A43 npasunHo nuwysa 360pOBKN CO PAKOMUCHM
6yKBMU;

MYn-Il/44 npasuaHo NpenuilyBa Kycu pedyeHnLm co
pakonucHu 6yksu;

NYn-l/A45 npenuiysa Kyc TEKCT CO PaKOMUCHU BYKBY;
MYN-11/46 nuwysa Kyc AUKTAT CO PaKoMUCHU BYKBY;

MYN-Il/A47 octasa npocTop nNpu NuilyBarse nomery
36oposuTe;

M4n-11/48 nuwysa co YNTANB 1 ypeaeH paKonuc.

NYN-N1/f na unta 360P0BM, PEUEHNLIM U KYC
TEKCT CO PAaKOMMUCHU KUPUICKUN BYKBU

Bex6u 3a NpaBUAHO AMLLIeH e NpU YnTarbe 360poBKU
Bexkbu 3a untare
[ocTtanHu BOCNUTHO-06pa3oBHU codTeepu

NYN-11/f1 ynTta 360p0OBM HAaNULLAHN CO PAKOMMCHU BYKBU;
NYN-11/f2 Yynuta peyeHNLM HaNULWAHM CO PaKOMMUCHM BYKBY;

NYN-11/f3 ynTa KyC TEKCT HAaNULIAH CO PAKONUCHM BYKBU.

MYnN-l/Ega pa3sue HaBMKM 3a NPaBUHa
nosox6a Ha TeNOTO NPU YNTakbe U
nuuysame

Cmuc/yBarbe 3HaK/3ByK/KopucTerbe Npegmer... 3a
NpaBWUIHO ceaere

[leMoHcTprpatbe NpPaBuHO ceaerbe

Kopucrtere 3HaK 3a HenpaBuaHO ceaere Koj Ke ru
noTceTV NpaBuAHO ga ceaHat

N4n- 1l/E1 uma npasunHa nonox6a Ha TenoTo npu
YnTare;

MYN-Il/E2 uma npasunHa nonox6a Ha TenoTo npwm
nuwyBame;

MYN-11/E3 npasnaHo pakysa co Npn6opoT un
MmaTepujanuTe 3a NULIyBakbe.
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Fondi vjetor i oréve:

Fusha programore:
(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

KOMUNIKIM DHE GJUHE 55 oré

LETERSI 40 oré

KULTURA E MEDIES 20 oré
PERGATITJE PER LEXIM-SHKRIM FILLESTAR 65 oré

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE LENDES GJUHE SHQIPE PER KLASEN E II:

Nxénési/nxénésja:
e té zhvillojé interes dhe dashuri ndaj gjuhés shqipe;
e té zhvillojé shkathtési komunikuese;
o té aftésohet té dégjojé né ményré aktive;
e té aftésohet pér artikulim té drejté té té folurit verbal dhe jo verbal;
e té njihet me elementet themelore té té folurit (fjali, fjalé dhe zé);
o t'i pérvetésojé shkronjat e shtypit dhe shkronjat e dorés té gjuhés shqipe;
o té aftésohet pér lexim dhe shkrim té drejté;
o té aftésohet pér zbatimin e rregullave themelore gramatikore;
e ta zhvillojé grafo-motoriken;
e té zhvillojé shprehi pér pozité té drejté té trupit gjaté té lexuarit dhe gjaté té shkruarit;
e té njihet me letérsiné popullore dhe até artistike;
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o té aftésohet pér shprehje dhe krijimtari me shkrim té strukturuar né ményré elementare;
e té pasurohet fjalori me fjalé té reja;
o té aftésohet pér analizé té krijimeve letrare;

e té zhvillojé kulturé té medies;

e té pérdor burime multimediale té té nxeénit;
o té aftésohet t'i shpreh né ményré té liré emocionet, pérjetimet, géndrimet dhe mendimet;
e té zhvillojé sjellje té pérgjegjshme humane dhe etike;

e té zhvillojé fantaziné;

e té béjé dallim pér shprehje gojore né gjuhé té tjera.

FUSHA PROGRAMORE: KOMUNIKIM DHE GJUHE (KG)J)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KGJ-II/A té aftésohet gé té komunikojé né
meényreé té liré

- Biseda té ndérsjella

- “Unéjam..., uné mundem..., uné di...” (ndértimi i
fotografisé pozitive pér veten)

- “Tijeivecanté...” (koncept pozitiv pér veten dhe té
tjerét)

- “Karrigia e autorit” (nxénési qé éshté i ulur né
karrigen pérshkruan, mendon pyetje, rréfen
ngjarje/shaka)

- Lojéra pér prezantim

- Vendosja e rregullave té sjelljes né klasé

- Caktimi me marréveshje té shenjave pér rikujtim
(kur shkelet ndonjé rregull)

- Bisedé pér tema té pérditshme

- Simulim i bisedés telefonike

- Biseda qé kané ndodhur gjaté vikendit

- Nése do té isha... (mbarim i fjalive té filluara)

- Biseda pér rregullimin e klasés

KGJ-II/A1 merr pjesé né ményré té liré né bisedé duke i
shprehur nevojat, mendimet dhe ndjenjat e tij;

KGJ-II/A2 merr pjesé né ményré té liré né bisedé duke i
respektuar rregullat e sjelljes kulturore;

KGJ-11/A3 parashtron pyetje né ményré té pavarur;
KGJ-11/A4 pérgjigjet gojarisht né pyetjet e parashtruara;
KGJ-11/A5 pérgjigjet me shkrim né pyetjet e parashtruara;
KGJ-11/A6 njeh se ndjenjat ndikojné né ményrén né té cilén
flitet.
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Né rolin e...

Pérgjigje me shkrim dhe me gojé né pyetjet e
parashtruar

“Qéllo si ndjehet ai gé flet/lexon” (té dégjuar e
audio xhirimeve ose pérmbaijtje té cilén e lexon
mésimdhénési)

KGJ-II/B té aftésohet té dégjojé né ményré
aktive

Pérgjigjet né pyetje sipas té folurit té dégjuar

Lojé: Veprojmé sipas instruksioneve té dégjuara
Lojé: Telefon i prishur

Lojé: Pérsérit cka thash dhe shto fjalé ténde
(pérpilimi i fjalisé sé pérbashkét né grup)

Mbarimi i fjalive té pa pérfunduara té cilét i fillon
mésimdhénési

Sot ndjehem...

Vizatojmé simbole té ndjenjave

Pantomima

Lidhja e ndjenjés me personazh té vizatuar
Pérdorim té ngjyrés sipas ndjenjave

Lojé: E vizatoj até qé e dégjoj dhe gé e kuptoj

Njohja e ndjenjave té ndryshme né pérmbajtje té
dégjuar

- Aktrimi i ndjenjave té ndryshme sipas pérmbajtjes
sé dégjuar

KGJ-1I/B1 me vémendje e dégjon bashkébiseduesi;
KGJ-11/B2 kupton bashkébiseduesin;

KGJ-11/B3 né ményré té artikuluar e pérdor té folurin verbal
dhe jo verbal;

KGJ-11/B4 njeh ndjenja té ndryshme te bashkébiseduesi;
KGJ-1I/B5 kupton se pérmbajtjet e dégjuara shkaktojné
ndjenja té ndryshme.

KGJ-11/C té aftésohet pér artikulim té drejté
té tingujve

Ushtrime pér mbajtje té drejté té trupit gjaté té
folurit

Né ményré té drejté shqipton tinguj, fjalé dhe fjali
Fjalor — luajtje e lojérave me fjalé

Ndrysho tingullin e paré (mal-dal-kalé...)

Lojé: Incizohemi gé té dégjohemi si tingéllojmé
Ndrysho tingull/shkronjg, fito fjalé té re

Softuer edukativo-arsimor gé jané né dispozicion
Tregojmeé fjali gesharake dhe té cuditshme
Dégjojmé audio incizime me recitime

Recitime

Thénie té fjaléshpejtave

Thénie té proverbave dhe gjéegjézave

KGJ-11/C1 mban drejt trupin gjaté té folurit;

KGIJ-11/C2 né ményré té drejté i shgipton fjalét;

KGJ-11/C3 né& ményré té drejté shqgipton tinguj;

KGJ-11/C4 né ményré té sakté i intonon llojet e fjalive;
KGJ-1I/C5 né ményré té drejté reciton;

KGJ-11/C6 né ményré té drejté tregon proverb, fjaléshpejta,
gjéegjézé;

KGJ-1I/C7 né ményré té drejté i shqgipton numrat deri né
100.
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- Lexim i numrave nga tabela njéqind

KGJ-II/C té aftésohet pér té shprehur me
gojé

Ritregon pérmbajtje té shkurta me ndihmén e
pyetjeve

Tregim sipas fjaléve kyce

Tregim sipas seri té fotografive

Tregim i pérjetimeve

Biseda né tema sipas zgjedhjes sé nxénésve
Tregim sipas fotografisé nga njé pérjetim personal

Mbarim i fjalive té filluara (Uné jam... Shumé dua...

Ndonjéheré mendoj...)

Tregim grupor (tregim i pérbashkét i tregimit té
filluar pér njé personazh té caktuar)

Lojé: E pérshkruajmé até qé e shohim

Kush éshté ai — ¢ka éshté ajo? (té gélluarit e
personazhit/sendit té pérshkruar)

Trasté magjike: E pérshkruaj sendin e fshehur qé e
prek né trasté

Uné ndjehem...

Uné mendoj...

Luajtje e roleve

Alfabeti i ndjenjave (fjalé gé do té shpreh ndjenjé
sipas shkronjés sé dhéné

KGJ-II/€1 gojarisht ritregon pérmbajtje té shkurta me ané
té pyetjeve;
KGJ-II/G2 gojarisht
fotografive té dhéna;
KGJ-11/¢3 gojarisht tregon ngjarje té pérjetuar;

KGJ-1I/C4 gojarisht pérshkruan sipas vézhgimit té
drejtpérdrejté;

KGJ-II/C5 né ményré té liré i shpreh ndjenjat dhe
géndrimet.

tregon sipas fjaléve/serisé sé

KGJ-11/D té futet né gjuhén letrare shqipe

Dégjimi i shembujve qé té vérehet dialekti
pérkundér gjuhés letrare

Ndjekja/leximi i pérrallave popullore

“Uné jam TV prezantues”

“Korrektori gjuhésor” (zbulimi i gabimeve gjaté té
folurit)

“Flasim, incizohemi, dégjohemi”

Lojé: Medalje e fituar pér té folur né gjuhé letrare
“Té folurit e gjyshes/gjyshit tim”

Intervisté me persona té cilét flasin né dialekt

KGJ-I1/D1 véren dialekt/té folur lokal;
KGJ-11/D2 véren gjuhén letrare shqipe;

KGJ-11/D3 pérpiget né té folur té pérdor gjuhén letrare
shqipe.

KGJ-11/DH ta pasurojé fjalorin

Sqarim i fjaléve té panjohura gjaté aktiviteteve té
pérditshme

Fjalori javor i klasés (fjalor i klasés me fjalé té reja)
“Kam fjalé pér sqarim” (gjej, tregoj, kérkoj sqarim)

KGJ-1I/DH1 méson fjalé té reja té cilat emértojné emra té
sendeve, dukurive, gjendjeve, personave;

KGJ-II/DH2 kupton domethénien e fjaléve té reja;
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Bisedojmé pér... nisje e bisedés né té cilén
mésimdhénési me qéllim pérdor fjalé té reja
Krijimi i kutive pér rruajtjen e kartelave me fjalé té
reja

Fjalor né katér kénde (lexoj, detektoj, vizatoj dhe
pérdor fjalé té re)

Fjalé e re (krijimi i fjalés sé re nga shkronja té
pérziera dhe shpjegim i domethénies)

KGJ-II/DH3 pérdor fjalé té reja té cilat emértojné emra té
sendeve, dukurive, veprimeve, gjendjeve, personave.

KGJ-II/E té pérdoré fjali déftore, pyetése dhe
nxitése

Lojé: tregoj, rréfej, pyes (té treguarit dhe té
shkruarit e fjalive)

Njohja dhe pérséritja e fjalive té dégjuara déftore,
nxitése dhe pyetése

Kontrollimi i teksteve gé té vérehet ku dhe pse
éshté pérdorur ndonjé shenjé e pikésimit
Rregullimi i fjalive né té cilat éshté ndryshuar rendi i
fjaléve

Vérejmé fjali té intonuar né ményré té drejté dhe
né ményreé jo té drejté

Ushtrim drejtshkrimi pér vendosjen e pikés,
pikécuditjes ose piképyetjes né fund té fjalisé

KGJ-II/E1 dallon fjali déftore, nxitése dhe pyetése (né té
shprehurit me shkrim dhe me gojé);

KGJ-II/E2 né ményré té drejté e pérdor fjaliné déftore,
fjaliné nxitése dhe fjaliné pyetése gjaté té shprehurit me
g0jé;

KGJ-II/E3 né ményré té drejté riradhit fjalét fjali gjaté té
shprehuri gojor;

KGJ-II/E4 né ményré té drejté i radhit fjalét né fjali gjaté té
shprehurit me shkrim.

KGJ-II/E t& njeh emra té pérgjithshém dhe té
pérvegém

“Zotéri Emri” (ngjitja e emrave té gjetur né kukull)
Kuiz pér emrat e pérgjithshém dhe té pérve¢ém
Emér né shkronjén, né shkronjén...

Emra té shpejté (tregimi i emrave té personave,
sendeve, biméve, kafshéve)

Zbulimi i emrave té pérgjithshém dhe té pérvecém
né tekst

Rebus

“Pérjashto até gé se ka vendin” (fshije fjalén gé nuk
éshté emér)

KGJ-II/E1 njohja e emrit si lloj i fjaléve;

KGJ-II/E2 dallon emra té& pérvecém nga emrat e
pérgjithshém;

KGJ-II/E3 jep shembuj pér emra té pérvecém dhe emra té
pérgjithshém;

KGJ-II/E4 gjen emra té& pérgjithshém dhe emra té
pérvecém né tekst té dhéné.

KGJ-II/F té aftésohet té pérdor rregullat
themelore té drejtshkrimit

Rrethim i shkronjés sé madhe

Lidhja e shenjés sé pikésimit me fjali

Pérmirésimi i gabimeve né tekst i cili éshté shkruar
me shkronja té vogla

KGJ-11/F1 né ményré té drejté pérdor shkronjé té madhe né
fillim té fjalis€;

KGJ-11/F2 né ményré té drejté pérdor shkronjé té& madhe te
emrat e pérvegém;
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Rregullimi i gabimeve né tekst né té cilin fjalét jané
té shkruar edhe me shkronja té médha edhe me
shkronja té vogla

Pérshkrim i drejté i fjalés/fjalisé

Ushtrime té drejtshkrimit pér pérdorimin e
shkronjés sé madhe dhe shenjés sé pikésimit
Lidhja e rrokjeve né fjalé

“Kérce pér ¢do rrokje”

“Trokit me duar pér ¢do rrokje”

Domino e rrokjeve (radhitja e dominove me rrokje
dhe formimi i fjaléve)

Numérim sa rrokje kané fjalét

Grupim i fjaléve sipas numrit té rrokjeve

Lojé: Thyeje fletén, ndaje fjalés (ndarje e drejté e
rrokjeve gjaté té shkruarit)

Gjetja dhe fshirja e fjaléve té ndara né ményré té
gabuar

Té shkruarit fjalé pérkatése, sipas numrave té
térhequr

Diktate

Ushtrime té drejtshkrimit

KGJ-II/F3 né ményré té drejté pérdor shenjat e pikésimit
gjaté té shkruarit té fjalisé déftore, nxitése dhe pyetése;

KGJ-II/F4 fillon né ményré té drejté ta bart fjalén né
rreshtin e ri;

KGJ-II/F5 né ményré té drejté i shkruan numrat deri né 20.

KGJ-II/G té aftésohet pér t'u shprehur me
shkrim

Té shkruarit e fjaléve sipas fotografive dhe sendeve
Krijimi i fjalés nga bashkésia e shkronjave

Zbulimi dhe shkrimi i fjaléve té fshehura
(Unéduaakullore)

Pérgjigje me shkrim me fjali té térésishme: Si
quhesh?... Né cilén shkollé méson? ...

Pérpilimi dhe shkrimi né ményré té pavarur té
fjalive

“Mendo fjali pér”...

“Rregullimi i fjalive né té cilat éshté ndryshuar rendi
i fjaléve”

Té shkruarit e urimeve

Té shkruarit e ftesave

Té shkruarit e disa fjalive sipas fotografisé nga njé
pérjetim personal

KGJ-II/G1 shkruan fjalé me shkronja té shtypit sipas
fotografive, sendeve e té ngjashme qé jané té dhéng;

KGJ-11/G2 shkruan fjali té& shkurta me shkronja té shtypit
sipas fotografive, sendeve e té ngjashme qé jané té dhéné;

KGJ-II/G3 shkruan disa fjali té lidhura me shkronja shtypi;

KGJ-1I/G4 shkruan fjalé me shkronja té dorés sipas
fotografive, sendeve e té ngjashme qé jané té dhéné;

KGJ-II/G5 shkruan fjali té shkurta me shkronja té dorés
sipas fotografive, sendeve e té ngjashme qé jané té dhéné;

KGJ-11/G6 shkruan disa fjali té lidhura me shkronja té dorés.
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Mbarim i fjalive té filluara (Uné jam... Shumé dua...
Ndonjéheré mendoj...)

Tregimi grupor (té shkruarit e pérbashkét té
tregimit té filluar

Theksimi i krijimeve personale

FUSHA PROGRAMORE:LETERSI (L)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

L-1l/A té pérdor letérsi pér fémijé

Softuer edukativo-arsimor gé jané né dispozicion
Mésimdhénési lexon libra té ilustruar, pérralla,
fabula, vjersha

Dégjimi i audio shénimeve

Lojé: Hajde géllo ¢ka éshté... (tregim, fabul, pérrallé
ose vjershé)

Lojé: E para stop, e dyta stop (mésimdhénési e
ndérpret leximin, kurse nxénésit parashikojné ¢ka
do té ndodh)

Ilustrim sipas pérmbajtjes sé dégjuar

Bisedé pér pérmbajtjen e krijimit letrar

Identifikimi i krijimeve letrare té njohura sipas
pjeséve té dégjuara té pérmbajtjes

Té pérgjigjuri né pyetjet nga pérmbaijtja e dégjuar
Krijimi i kutisé sé lekturave shkollore (ngjitja e
fotografive, vizatimi, té shkruarit e fjalive gé jané té
lidhura me lekturén shkollore gé pérpunohet).

L-l/A1 me vémendje dégjon derisa lexohet;

L-1l/A2 njohja e krijimeve té ndryshme letrare (pérrallé,
fabul, tekst dramatik, vjershé);

L-11/A3 fillon té lexojé pérmbajtje té caktuara nga revistat
pér fémijé;

L-11/A4 fillon té lexojé lektura shkollore;

L-II/A5 gojarisht pérgjigjet né pyetje nga pérmbajtja e
lexuar.

L-l/B t'i shpreh mendimet, ndjenjat dhe
géndrimet e tij pér krijimet letrare

Pérdorimi i softuerit edukativo-arsimor gé jané né
dispozicion

Shikimi i krijimeve letrare ( té dalluarit e tekstit dhe
ilustrimit, vérejtja e emrit té autorit)

Rregullim i drejté i ilustrimeve té pérziera nga teksti
i dégjuar

L-11/B1 di ¢ka éshté autor i krijimit letrar;

L-11/B2 shpreh ndjenjé né lidhje me pérmbaijtjen;

L-l/B3 sgaron c¢ka i pélgen ose nuk i pélgen né
pérmbajtjen;

L-11/B4 zbulon vendin e ngjarjes né tekst;

L-11/B5 véren rrjedhén e ngjarjeve né tekst;
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Aktrimi i ndjenjave

Bisedé: Nga vjen ky emér i pérrallés?

Té pérgjigjuri e pyetjeve nga krijimi letrar i dégjuar
Rregullimi i ilustrimeve té pérziera nga teksti i
lexuar

Pérzgjedhja e ilustrimeve té cilat i pérgjigjen tekstit
té lexuar

Ilustrimi i njé pjese nga pérmbajtja e lexuar

Do té doja té jem si... (bisedé dhe vizatim i
personazhit nga krijimi letrar)

“T-tabela” — vizatimi i personazhit pozitiv dhe
negativ

Aktrimi i njé personazhi nga krijimi letrar

Krijimi i skenés sipas pérshkrimit té lexuar nga
krijimi letrar

Punimi i maskave

Bisedé: Cka na pélgeu,e cka nuk na pélgeu né
krijimin letrar?

Sajimi i njé emri té ri pér krijimin letrar

Identifikimi i tregimeve té njohura sipas aplikimeve
ose pjeséve té dégjuara té tregimeve

Zbatimi i teknikave pér pérmbajtjet e lexuara
(“kalaveshi i rrushit”, “T-tabela”, “Diagrami i Venit”,
“3,2,1..")

Nénvizimi i rimés

Sajimi i rimés sipas fjalés sé dhéné

L-11/B6 identifikon porosiné e tekstit;

L-1l/B7 dallon personazhe kryesore dhe personazhe té
tjera;

L-11/B8 shkurt pérshkruan personazhe;

L-11/B9 identifikohet me personazhet pozitive;

L-1l/B10 sqaron sjellie sociale té pranueshme/té
papranueshme (sjellje té miré nga ajo e keqja);

L-11/B11 véren rimén né vjershé.

L-11/C t'i zhvillojé teknikat e leximit

Lojé: Mé trego si té lexojé (me zé€, pa zé...)

Té lexuar ndérveprues

Dekodimi i fjaléve (shqiptimi i fjaléve qé
paraprakisht i kané lexuar, por nuk i kané paré
népérmjet fotografisé)

Lexim pa zé& né gifte

Té lexuar me zé&

Lojé: Ti lexon, uné té ndjek

Dégjimi i audio shénimeve (vérejtja e leximit
shprehés)

L-1l/C1 lexon me z&;

L-11/C2 lexon pa z&;

L-11/C3 lexon sakté dhe gartg;

L-11/C4 lexon me shpejtési pérkatése;

L-11/C5 lexon me forcé pérkatése té zérit;

L-ll/C6 fillon té lexojé né ményré shprehése (me
respektimin e shenjave té pikésimit).
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Lojé: Lexoj si TV prezantues

Leximi, ndjekja, dégjimi i librave té ilustruar digjital
“Semafor” (vetévlerésim dhe vlerésim i ndérsjellé i
leximit té drejté)

L-11/C té aftésohet té lexojé me kuptim

Sqarim i fjaléve/shprehjeve té panjohura

Fjalori né katér kénde (lexoj, detektoj, vizatoj dhe
pérdor fjalé té re)

Bisedé pér pérmbajtjen e lexuar

“Radhiti drejt shiritat” (radhitja e shiritave me tekst
té preré)

Leximi ndérveprues (“teknika stop” — leximi pjesé
pér pjesé)

Parashikimi ¢ka do té ndodh...

Dallimi i fjalive logjike nga ato jo logjike

Dallimi i tekstit logjik nga ai jo logjik

Uné mendoj se... (mbarimi i fjalisé sé filluar qé kané
té béjné me pérmbaijtjen e lexuar)

Lojé: Edhe uné dua té pyes (parashtrimi i pyetjeve
pér pérmbajtjen)

“Ylli i tregimit” (né ¢do ané té yllit jepet
pérgjigje/ilustrohet pér njé kérkesé qé éshté e
lidhur me pérmbajtjen e tekstit)

“Rrota e fatit” (pérpilimi i pyetjeve sipas fjalés
pyetése)

L-1I/C1 pyet pér domethénien e fjaléve té panjohura né
pérmbajtjen e lexuar;

L-11/C2 pérgjigjet né pyetjet nga pérmbajtja e lexuar;
L-1l/C3 bisedon pér pérmbajtjen e tekstit té shkurt té
lexuar;

L-11/C4 parashtron pyetje pér pérmbajtjen e lexuar.

FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E MEDIES (KM)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KM-II/A té ndjek pérmbajtje té ndryshme té
medieve, pérkatése pér moshén

Softuer edukativo-arsimor gé jané né dispozicion
Pércjellje e pérmbajtjeve té€ medieve gé jané né
dispozicion

KM-II/A1 pércjell TV emisione pér fémijg;
KM-II/A2 shkémben pérshtypje nga TV emisionet pér
fémijé;
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Vizatimi i personazheve té preferuar nga
pérmbajtjet té medieve té dedikuar pér fémijé
Dramatizimi sipas pérmbajtjes sé medieve té
dedikuar pér fémijé

Bisedé pér TV emisione pér fémijé, filma té
vizatuar/té animuar, audio regjistrimeve dhe
pérmbajtjeve té digjitalizuar

Aktrimi i roleve

KM-II/A3 pércjell film té vizatuar/té animuar;

KM-II/A4 pérshkruan personazhe nga filmi i vizatuar/i
animuar gé e ka paré;

KM-11/A5 dégjon audio regjistrime;

KM-II/A6 pérgjigjet né pyetje nga pérmbajtja e audio
regjistrimeve;

KM-I1I/A7 shpreh ndjenja nga pérmbajtja e shikuar/e
dégjuar;

KM-II/A8 pércjell pérmbajtje té shkurta né gjuhét e
nacionaliteteve tjera.

KM-11/B té pérdor pérmbaijtje té digjitalizuar
pér fémije

Biseda pér efektet pozitive dhe negative nga
pérdorimi i pérmbajtjeve té digjitalizuar

Pérdorimi i pérmbajtjeve té digjitalizuar qé jané né
dispozicion

llustrim: “Uné dhe kompjuteri”

Kérkimi i pérmbajtjeve té digjitalizuar té
pérshtatshme pér moshén

KM-1I/B1 pérdor pérmbaijtje té digjitalizuar té
pérshtatshme pér fémijé;

KM-II/B2 kérkon pérmbaijtje té digjitalizuar té
pérshtatshme pér moshén (nén mbikéqyrjen e
mésimdhénésit/prindit/kujdestarit).

KM-II/C té pérfitojé shprehi pér pérdorimin

Vizita e bibliotekés sé shkollés (ose bisedé me

KM-11/C1 huazon libra/revista nga kéndi i leximit né klasg;

e letérsisé pér fémijé nga kéndi né ndihmén e pikturés/fotografisé) KM-11/C2 lexon libér/revisté nga kéndi i leximit né klasg;
klasé/biblioteka shkollore Bisedé me bibliotekistin (ose bisedé me KM-I1/C3 huazon libra/revista nga biblioteka e shkollés;
mésimdhénésin i cili luan rolin e bibliotekistit) KM-I1/C4 lexon libra/revista nga biblioteka e shkollés;
Rregullimi i kéndit té klasés (me libra, libra té KM-II/C5 e pasuron kéndin e leximit né klasé;
ilustruar dhe revista) KM-11/C6 kujdeset pér librat dhe revistat e huazuar.
“Salla e leximit” (lexim ¢do dité i librit/librit té
ilustruar nga kéndi, sipas zgjedhjes sé nxénésit)
Luajtja e rolit: Bibliotekisté dhe lexues
Bisedé sipas pérmbajtjes sé lexuar
Sajimi i rregullave pér pérkujdesjen pér librat
KM-II/C té  zhvilloj¢  shprehi  pér Vizatimi dhe ngjyrosja e revistave KM-11/C1 lexon revista pér fémijg;

leximin/pérdorimin e pérmbajtjeve shtesé

Kohé pér té lexuar (pjesé nga dita e punés né té
cilén nxénésit lexojné né ményreé té pavarur
pérmbajtje té zgjedhur)

Krijimi i pérmbledhjes sé revistave té ndryshme
Shfletimi i revistave, librave té ilustruar dhe librave
Rregullimi i kéndit té leximit

KM-II/C2 pérdor letérsi plotésuese pér fémijg;

KM-11/C3 shkémben pérshtypje nga pérmbajtja e lexuar;
KM-11/C4 pérdor pérmbaijtje plotésuese edukativo-
arsimore digjitale.
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Leximi i librave té ilustruar dje librave sipas
zgjedhjes sé liré

Leximi i krijimeve letrare nga revistat pér fémijé
sipas zgjedhjes sé liré

Biseda pér pérmbajtje té lexuara

Vizatim sipas pérmbajtjeve té lexuara

Vizatimi i strupit (titull, personazh kryesor,
personazh tjetér, tema, radhitja e ngjarjes)
Libra né formé... (e cila pérputhet me temé té
caktuar: D-dru, F-flutur, M-mollg)

Sajojmé libra té ilustruar

Aktivitete pér pérdorim me veté iniciativé i
revistave pér fémijé, enciklopedi, libra, libra té
ilustruar dhe pérmbajtje edukativo-arsimore
digjitale

KM-II/D té kuptojé lloje té ndryshme té
pérmbaijtjeve/ngjarjeve kulturore-artistike

Vizita e teatrit dhe kinemasé (né varési nga
konteksti)

Krijimi i maskave

Punimi i kukullave

Aktrim: Né rolin e personazhit té preferuar
Krijimi i kéndit pér dramatizim

Bisedé pér pérshtypjet nga shfagja/filmi i ndjekur -
vizatim sipas ngjarjes sé ndjekur
Dramatizim sipas pérmbajtjeve té njohura
Krijimi i kéndit té kukullave/teatror

Biseda pér sjelljen gjaté vizités sé teatrit ose
kinemasé

KM-11/D1 di ¢ka éshté shfagja teatrore;

KM-11/D2 di ¢ka éshté shfagje me kukulla;

KM-11/D3 dallon shfagjen teatrore nga shfagja me kukulla;
KM-II/D4 shkémben pérshtypje nga pérmbajtja/ngjarja
kulturore-artistike e pércjellé (né varési nga faktorét e
kontekstit: vizité teatrit, kinemasé, ekspozités);

KM-II/D5 shpreh ndjenja pér pérmbajtjet/ngjarjet
kulturore-artistike;

KM-I/D6 di rregullat e sjelljes né institucion kulturor-
artistik.

KM-II/DH té aftésohet pér pérdorim té
pérzgjedhur dhe té sigurt té pérmbajtjeve
digjitale dhe té medieve

Softuer edukativo-arsimor né dispozicion

Biseda

Dégjim i muzikés

“E sigurt-e pa sigurt” (ngritja e shenjés pér pohim té
sakté pér pérdorim té pérzgjedhur dhe té sigurt té
pérmbajtjeve digjitale dhe té medieve)

KM-II/DH1 di cilat jané simbolet pér kufizim té& moshés pér
pércjelljen e njé pérmbajtje té caktuar televizive;
KM-11/DH2 dégjon muziké me vlera estetike;

KM-1I/DH3 kérkon pérmbajtje digjitale té pérshtatshme
pér moshén (nén mbikéqyrjen e
mésimdhénésit/prindit/kujdestarit);

KM-II/DH4 pérdor medie té ndryshme si burime pér té
nxéné.
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FUSHA PROGRAMORE: PERGATITJA PER SHKRIM LEXIM FILLESTAR (SHLF)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

SHLF-II/A té pérvetésojé kuptimin pér, fjalg,
fjali, tingull dhe shkronjé

Emértimi i sendeve dhe kafshéve

Lojé: Né ményré té drejté pérsérit fjalé dhe fjali
Pérpilimi i fjalive sipas fotografive

Numérimi i fjaléve né fjali dhe tingujve né fjalé

Lojé: Ngrini letrén (lidhja e tingullit me shkronjén)
Shkrimi i shkronjés me gisht né shpinén e shokut
Lojé: Me cilin tingull/shkronjé fillon dhe mbaron
emri yt

Plotésimi i fjalés me shkronjé e cila mungon
Plotésimi i fjalisé me fjalé e cila mungon

Vizatimi i fjalés gé mungon né fjali

Shkronja mike — pér c¢do shkronjé kukulla té
ndryshme nga gesja, kartoni, ¢corapi... (A — ariu Andi,
B — bebja Bulza, C — ciceroni Ceni...)

Ushtrime pér vérejtjen e tingujve gjaté té folurit (né
fillim, né mes, né fund)

Radhitése nga shkronjat dhe fjalét

Fjalé e re (pérpilimi i fjalés sé re nga shkronjat e
pérziera)

Zbulimi i letrave me fjalé né té cilat shkronja éshté
né pozita té ndryshme

Shkronja té mbuluara né fjalé (géllimi i shkronjés sé
mbuluar né fjalé)

Rebus i fjaléve

Loja: Zgjidhe ciftin gé ka rimé... i pari-bajraktari,
luan-sulltan, bretkosa-karroca...

E kéndojmé kéngén e alfabetit

SHLF-1I/A1 emérton sende dhe kafshé;

SHLF-1I/A2 né ményré té drejté shqipton fjali;
SHLF-11/A3 né ményré té drejté shqipton fjalg;
SHLF-11/A4 bén dallim mes fjalés dhe fjalisé;

SHLF-1I/AS5 di ¢cka éshté fjalia;

SHLF-1I/A6 di ¢cka éshté fjalé;

SHLF-1I/A7 bén dallimi mes tingullit dhe shkronjés;
SHLF-11/A8 e di ¢ka éshté shkronja;

SHLF-1I/A9 lidh tingullin dhe shkronjén (kuptimi pér
shkronjén);

SHLF-11/A10 dallon tingull/shkronjé né fillim té fjalés;
SHLF-1I/A11 dallon tingullin/shkronjén né mes té fjalés;
SHLF-11/A12 dallon tingullin/shkronjén né fund té fjalés;
SHLF-11/A13 e thoté alfabetin pa pengesé.

SHLF-1I/B té aftésohet né ményré té drejté t'i
shkruajé elementet e shkronjave té alfabetit
té gjuhés shqipe

Ushtrime pér pérvetésimin e elementeve té
shkronjave té médha dhe té vogla té shtypit

SHLF-1I/B1 kupton rregullat gjaté té shkruarit né gjuhé
shqipe — drejtimet e té shkruarit (nga e majta kah e djathta
dhe nga larté — poshté);
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Ushtrime pér pérvetésimin e elementeve té
shkronjave té médha dhe té vogla té dorés

Bingoja e alfabetit me shkronjat e mésuara

Softueré edukativo-arsimor qé jané né dispozicion

SHLF-11/B2 né ményré té drejté orientohen né hapésirén ku
shkruajng;

SHLF-1I/B3 né ményré grafike i paraget elementet e
shkronjave né hapésiré té kufizuar.

SHLF-11/C té aftésohet né ményré té drejté t'i
shkruan shkronjat e médha dhe té vogla té
shtypit té gjuhés shqgipe

Lidhja e pikave né shkronja

Shkruan né ajér

Shkruan né shpinén e shokut me gisht

Shkruan né tabelé

Ushtrime pér shkrimin e shkronjave té médha dhe té
vogla té shtypit né fletore

Ku gjendet shkronja...

Gjej dhe shkruaj né tabelé fjalé me 2, 3, 4, 5 shkronja
Pérshkruaj...

Diktime pér ushtrim

Auto-diktim - gjéegjézé

SHLF-II/C1 né ményré té drejté i shkruan shkronjat e
shtypit té alfabetit té gjuhés shqipe;

SHLF-1I/C2 né ményré té drejté pérshkruan fjalé me
shkronja té shtypit;

SHLF-11/C3 né ményré té drejté shkruan fjalé me shkronja
té shtypit;

SHLF-11/C4 né ményré té drejté pérshkruan fjali té shkurta
me shkronja té shtypit;

SHLF-II/C5 pérshkruan tekst té shkurté me shkronja té
shtypit;

SHLF-11/C6 shkruan diktat té shkurté me shkronja té
shtypit;

SHLF-11/C7 gjaté té shkruarit I1& hapésiré mes fjaléve;
SHLF-11/C8 shkruan me shkrim té bukur dhe té lexueshém.

SHLF-II/C té lexojé fjalé, fjali dhe tekst té
shkurté me shkronja latine té shtypit

Leximi i fjalés nga fotografia domino

Bashkimi i fotografisé me fjalén e shkruar

Ushtrime pér frymémarrje té drejté gjaté leximit té
fjaléve

Lexojmé dhe kéndojmé né ményré argétuese me
pérdorim té rimés, duke ndryshuar njé shkronjé (fiu-
ciu, tik-tak)

Ushtrime pér leximin e fjaléve, fjalive dhe teksteve
té shkurta

SHLF-11/C1 lexon fjalé té shkruara me shkronja té shtypit;
SHLF-11/G2 lexon fjali té shkruara me shkronja té shtypit;
SHLF-11/G3 lexon tekst té shkurt té shkruara me shkronja té
shtypit.

SHLF-11/D té aftésohet né ményré té drejté t'i
shkruan dhe t'i lidh shkronjat e médha dhe
té vogla té dorés té gjuhés shqgipe

Krahason shkronjat e shtypit me shkronjat e dorés
Shkruan shkronja té dorés né ajér

Shkruan né shpinén e shokut me gisht

Shkruan shkronja té shkrimit né tabelé

Ushtrime pér shkrim té drejté dhe lidhje té
shkronjave té médha dhe té vogla té shkrimit né
fletore

Lexim dhe pérshkrim i drejté i pérmbajtjeve té
shkurta me shkronja té shkrimit

SHLF-11/D1 né ményré té drejté i shkruan shkronjat e dorés
sé gjuhés shqipe;

SHLF-1I/D2 né ményré té drejté pérshkruan fjalé me
shkronja té dorés;

SHLF-11/D3 né ményré té drejté shkruan fjalé me shkronja
té dorés;

SHLF-11/D4 né ményré té drejté pérshkruan fjali té shkurta
me shkronja té dorés;
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Diktime pér ushtrim
Auto-diktim — gjéegjézé
“Asistent/e” e mésimdhénésit gjaté té shkruarit

SHLF-11/D5 pérshkruan tekst té shkurté me shkronja té
dorés;

SHLF-1I/D6 shkruan diktim té shkurté me shkronja té
shkrimit;

SHLF-11/D7 gjaté té shkruarit |& hapésiré mes fjaléve;
SHLF-11/D8 shkruan me shkrim té bukur dhe té lexueshém.

SHLF-1I/DH té lexojé fjalé, fjali dhe tekst té
shkurté me shkronja té dorés

Ushtrime pér frymémarrje té rregullt gjaté leximit té
fjaléve

Ushtrime pér lexim

Softuer edukativo-arsimor gé jané né dispozicion

SHLF-1I/DH1 lexon fjalé té shkruara me shkronja té dorés;
SHLF-11/DH2 lexon fjali té shkruara me shkronja té dorés;
SHLF-11/DH3 lexon tekst té shkurté té shkruar me shkronja
té dorés.

SHLF-II/E té zhvillojé shprehi pér mbajtje té
drejté té trupit gjaté leximit dhe gjaté
shkrimit

Sajimi i shenjés/zérit/pérdorimit té sendit... pér ulje
té drejté

Demonstrim i uljes sé drejté

Pérdorimi i shenjés pér té ulur jo té drejté qé to t'i
rikujtojé nxénésit qé té ulen né ményré té drejté

SHLF-II/E1 ka pozité té drejté té trupit gjaté leximit;
SHLF-I11/E2 ka pozité té drejté té trupit gjaté té shkruarit;
SHLF-II/E3 e pérdor drejté takémin dhe materialet pér
shkrim.
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TURKCE DERSI

OGRENME ALANLARI: Yillik ders saati:
(6grenme alanlarina gére ders saatinin dagilimi)
ILETiSiM VE DiL (iD) 55 ders saati
EDEBIYAT (E) 40 ders saati
MEDYA KULTURU (MK) 20 ders saati
OKUMA VE YAZMAYA HAZIRLIK (OYH) 65 ders saati

Il SINIF TURKCE OGRETIM DERSININ GENEL AMAGCLARI

Ogrenci:
e Tirkce dersine yonelik ilgiyi artirabilme ve sevgiyi gelistirebilme;
e Yeniiliskilerin gelisimi ve birbiri ile anlasmayi gelistirebilmek icin iletisim becerilerini gelistirebilme;
e Etkin dinlemeyi gelistirebilme ve etkin dinleme aliskanligini kazandirabilme;
e SOzli ve sOzsliz iletisimi ve konusmayi gelistirebilme ve dogru kullanmayi tesvik edebilme;
e Temel konusma becerilerini (elementlerini) kazanabilme (ses, kelime ve climle);
e Temel ve el yazisi harflerinin yazma aliskanligini kazanabilme;
e Dogru okuma ve yazma becerisini gelistirebilme;
e Okumada ve yazida temel dilbilgisi ve imla kurallarini kullanabilme becerilerni kazanabilme;
e Motor (parmak, el ve kol) kaslarini gelistirebilme;
e Okurken ve yazarken dogru oturma aligkanlklari kazanabilme;
e Kendive digerler kiiltlirlerde bulunan halk ve sanat edebi eserleri taniyabilmesi icin yonlendirebilme;
e Sozli ifadeyi dogru sekilde kullanabilme;
e Yazh ifadeyi ve yaraticilig dogru sekilde kullanabilme;
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e Kelime dagarcigini zenginlestirebilme;

e Metinlerin incelenmesi ile ilgili ilk temel denemeler yapabilme;

e Medya kaltirani gelistirebilme;

e (Ogrenmede ¢oklu medya kaynaklarini kullanabilme;

e Kendiyasantilarini, tutumlarini, duygu ve dislincelerini séylemeyi tesvik edebilme;
e insani ve etik davranislar sergileyebilme;

e Konusma anlatimi yardimiyla hayal diinyasini gelistirebilme;

e Konusma ve ifadede diger diller arasindan ayirabilme ve fark yapabilme.

OGRENME ALANI: iLETiSiM VE DiL (iD)

Ozel amaglar

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,
strateji/yontemler

Ogrenme kazanimlar

Ogrenci:

iD-11/A Serbest ve acik iletisim kurabilme igin
beceri kazanabilme

Konusma

“ben..., ben yapabilirim, ben bilirim...” (kendi
hakkinda pozitif dislince gelistirme)

“Sen Ozelsin”... (kendi ve digerlerine karsi olumlu
tutum gelistirme)

Yazar koltugu (koltuga oturan 6grenci sorular sorar,
olay/fikra anlatmaya calisma)

Kendini tanitma oyununu oynama

Sinif icindeki davarnis kurallarini belirleme icin
anlasma yapma

Hatirtlatma kartlari hakkinda anlagma yapma
(kurallara karsi gelindiginde hatirlatmaya yonelik
kart hazirlama)

Her glin yasanan olaylar hakkinda konusma yiritme
Telefon konusmasini canlandirma

Hafta sonu yasananan olaylar hakkinda konusma
Oldugumda... (cimleyi tamamlama etkinligini
yapma)

iD-11/A1 Duygu, diisiince, ihtiyaclarini, isteklerini konusarak

serbest bir sekilde ifade etmeye ¢alisir;

iD-11/A2 ifadeli vegiizel konusma kurallarini uygulayarak

konusmalara katilim saglar.
iD-11/A3 Bagimisz olarak tek basina sorular sorar;
iD-11/A4 Yéneltilen sorulara sozlii olarak cevap verir;

iD-11/A5 Yéneltilen sorulara yazili olarak cevap vermeye
calisir;

iD-11/A6 Duygularin, iletisimdeki réliintin biiyiik oldugunu

bilir ve konusmalara yansidigini kavrar.
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Sinifi diizenleme hakkinda konusma ylritme

..... roliinde

“Konusan/okuyan neler hissetigini tahmin et!” (ses
kayiti veya 6gretmenin okudugu konuyu dinleme)

iD-11/B Etkin dinlemeyi gelistirme icin igin
beceri kazanabilme

Dinledigi konulara gore cevap verme

Oyun: Dinledigimize gore hareket ediyoruz

Oyun: Telefon konusmasi

Oyun: Soyledigim kelimeyi tekrarla ve yeni kelime
ekle (grup icerisinde ciimle olusturma etkinligi)
Ogretmenin baslatmis oldugu ciimleyi tamamlama
Bugtin neler hissediyorum...

Duygu ifade sembollerini gizelim etkinligini yapma
Pantomim (mim sanati)-Dudagimi Oku

Belirlenmis yuz ifadesi ve duygulari eglestirme
Duygularimiza gére boyama yapma

Oyun: Duydugumu ve anladigimi giziyorum
Dinledigi konu esnasinda farkl duygulari tanimlama
Dinledigi konulara gore farkli duygulari canlandirma
Katihmh dinleme

Sorgulayarak dinleme

Grup konusmalarini ve tartismalarini dinleme
Goriinen yasanan bir olayin hakkinda diizeye uygun
sorular sorar, sorulara cevap veriri ve alistirmalar
yaparak oyun oynama

iD-11/B1 Konusani dikkatli bir sekilde dinler;

iD-11/B2 Konusanin soylediklerini anlar;

iD-11/B3 S6zlii ve sdzsiiz iletisimi dogru sekilde kullanir;
iD-11/B4 Konusanin ifade ettigi farkl duygulari tanir;

iD-11/B5 Dinledigi konularin farkh duygular gelistirdigini
bilir.

iD-11/C Dogru konusma
artikulasyon/bogumlama igin beceri
kazanabilme

Konusma esnasinda viicut durusunu kontrol etme
etkinlikleri

Duydugu ses-sedayi dogru sekilde telaffuz etme
Kelime dagarcig — kelimeler ile oyun oynama
Verilen kelimede ilk harfi degistir etkinligi yapma
Oyun: Sesimizi kaydediyoruz

Ses/harf degistirme ve yeni kelime elde etme
Seslerin farkini gozetme (f, s, t, k, ¢, 5, h, p)
Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma
Farkh ve eglenceli cimleler soyleme

Ses kayit ile siir/hikaye dinleme

Tekerleme séyleme

iD-11/C1 Konusma esnasinda viicut durusuna dikkat eder;
iD-11/C2 Kelimeleri dogru sekilde telaffuz eder;

iD-11/C3 Sesleri dogru sekilde telaffuz eder;

iD-11/C4 Ciimleleri cesitlerini dogru sekilde vurgular;
iD-11/C5 Siiri dogru sekilde okur (siir);

iD-11/C6 Bilmece, tekerleme ve atasdziinii dogru sekilde
soyler;

iD-11/C7 100 e kadar sayilari dogru telaffuz eder.
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Bilmece va atasozii sdyleme

100 sayi tablosundan sayilari okuma

Gorgi kurallarina ve degerlere (milli, manevi,
kiiltarel, ahlaki, sosyal vb.) uygun konusma

Gunluk iligkilerin gerektirdigi farkl durumlara uygun
konusma

Topluluk 6niinde konusma

Ustlendigi role uygun konusma

iD-11/C SozIi ifadeyi kullanma icin beceri
kazanabilme

Sorular yardimiyla kisa metinler anlatma

Anahtar kelimeler kullanarak konu anlatma

Dizi resimleri bir araya getirerek olay anlatma
Yasanilmig olayi anlatma

Ogrencilerin segmis olduklari konuya gére konusma
yurutme

Fotograflar yardimi ile kendi olaylarini anlatma
Baslatilan cimleleri tamamlama (Ben..., Cok
severim..., Bazen diistiniyorum Kki...)

Oyun: Gérdugimuzi anlatmaya calisma

Kim o - o nedir? (varlik veya nesneyi yahmin etme)
Sihrli kutu (kutu igerisinde sakli olan nesneyi
anlatmaya galisma

Neler hissediyorum oyununu pynama

Rol oynama

Duygularimiziin alfabesi (verilen harfe gore
duygumuzu ifade eden kelimeyi bulma)

iD-11/C1 Soru sorarak kisa metinleri sdzIi anlatir;

iD-11/C2 Verilen kelimeler veya dizi resimleri bir araya
getirerek olayi s6zIU anlatmaya calisir;

ID-11/C3 Yasanmis olaylari sézlii anlatim kullanarak anlatir;
iD-11/C4 Gozlemledigi olaylari sdzIi anlatmaya calisir;

iD-11/C5 Kendi tutum ve duygularini rahatga gésterir ve
sozll ifade eder.

iD-11/D Tiirkce edebil dilin kullanimini
saglayabilme

Yore dili/sive/agiz ve edebi dil arasindaki farki
kavrama igin 6rnekler dinleme

Halk masallari dinleme/izleme

“TV sunucusuyum” rol yapma

“Dilimizi duzeltelim” (konugma esnasinda yanlig
kelimeleri anlama

“Konusuyoruz, kayda aliyoruz, birbirimizi dinliyoruz”
Oyun: Edebi konusma icin madalya kazanma
“Ninnemin ve dedemin konusmasi”

Yore dili kullanan kisiler ile réportaj/gorisme yapma

iD-11/D1 Konusmada yére dili lehge, sive/ agiz arasindaki
farki ayirt etmeye baslar;

iD-11/D2 Tirkge edebi dili ayirt etmeye baslar;

iD-11/D3 Konusma ve kendini sézli ifade etmede Tiirkce
edebi dili kullanmaya baslar.
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iD- 11/E Kelime dagarcigini gelistirebilme

Etkniliklerinde karsilastigi bilinmeyen kelimeleri
aciklama

Haftalik sinif s6zligl hazirlama

“Aciklama igin kelimem var” (buldum, séyledim,
agiklama istedim)

..... konu hakkinda konusma, 6gretmenin 6zellikle
yeni bilinmeyen kelimeler kullanarak, 6grencilerden
aciklama isteme

Yeni kelimeleri toplama kutusu hazirlama

Dort agidan olusan sozliik (okuyorum, buluyorum,
giziyorum ve yeni kelimeyi kullaniyorum)

Yeni kelime (karisik harflerden kelime olusturma ve
daha sonra anlamini agiklama)

iD-11/E1 Varliklarin, kavramlarin, olaylarin, duygularin,
kisilerin isimlerini (adlarini) ifade eden yeni kelimeleri
O0grenmeye calisir;

iD-11/E2 Yeni kelimelerin anlamlarini kavrar;

iD-11/E3 Varliklarin, kavramlarin, olaylarin, duygularin,
kisilerin isimlerini (adlarini) ifade eden yeni kelimeleri
kullanir.

iD-11/F Bildirme ciimlesi, soru ciimlesi, Ginlem
climlelesi arasindaki farki taniyabilme ve yazim
ve noktalama isaretlerini dogru kullanabilme

Oyun: Bildiriyorum, anlatiyorum, soru soruyorum
(cimle yazma ve soyleme)

Bildirme, soru ve lGnlem bildiren climleleri tahmin
etme ve tekrarlanan cimleleri sdyleme

Bildirme ciimlesini tanima

Soru ciimlesini tanima

Unlem ciimlesini tanima

Metinleri okuyarak noktalama isaretleri neden ve
nerede kullanildigini bakma

Karma verilen ciimleyi, dogru sekilde kullanma
Dogru ve yanls telaffuz edilen climleleri anlama
Nokta, (inlem isareti veya soru isaretinin kullanimi
icin dogru yazma etkinliklerini yapma

iD-11/F1 Bildirme, soru ve {inlem ciimlesi arasindaki farki
bilir (s6zll ve yazil ifadede);

iD-11/F2 Yazili anlatim esnasinda anlamli, soru ve (inlem
ciimlesinde noktalama isaretlerine dikkat ederek dogru bir
sekilde uygular;

iD-11/F3 Kullanacagi ciimle icindeki kelimelerin siralamasini
dogru/diizgiin sekilde yapar ve ifade eder;

iD-11/F4 Kendini yazili ifade etmeden dnce kullanacagi
cimle igindeki kelimelerin siralamasini dogru/diizgiin
sekilde yapar ve ifade eder.

iD-11/G Ozel ve cins isimleri (ad) birbirinden
ayirt etme ve kullanma icin beceri kazanabilme

isim/ad verme (oyuncak bebeklere ad bulma oyunu)
Ozel ve ortak adlar yarismasi

Verilen harfe gore ad /isim bulma

Hizl isimler/adlar séyleme (kisi, nesne, bitki, hayvan
adlarini sayma ve soyleme)

Verilen kisa metinde 6zel ve ortak isimleri belirleme
“Yanlis kelimeyi bul” (isim/ad ifade etmeyen
kelimeyi belirleme

iD-11/G1 Hangi kelimelerin “isim” (ad) oldugunu fark eder ve
yazida kullanir;

iD-11/G2 Ozel isim ve ortak isimler arasindaki farki bilir ve
kullanir;

iD-11/G3 Ozel ve ortak isimleri kullanarak 6rnek verir;

iD-11/G4 Verilmis metinin iginde dzel ve ortak isimleri bulur
ve onlari ayirt eder.
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iD-11/G Temel yazim kurallarini dogru sekilde
kullanabilme icin beceri kazanabilme

Blyuk harfi isaretleme

isaret ile cimleyi baglama

Kigik harf ile yazilan metinde yanlishklari diizeltme
Blyik ve kiiglik harfler ile yazilan bir metinde
bulunan yanlisliklari diizeltme

Cumlede biyik ve kigik harfleri ayirt etme
¢alismalari yapma

Cumlenin basinda ve 6zel adlari yazarken biiyik
harfle baslama ¢alismalari yapma

Kelime ve cimleyi dogru sekilde bakarak yazma
Yazmak igin hazirlik yapma, Not: bu ¢alismada temel
harflere gok benzeyen el yazisi harflerinden temel
harflere az benzeyen el yazisi harflerine dogru bir
sira takip edilir. Satir gizgisine dikkat eder (satirlara
ayni hizadan baslar, sayfa kenarlarinda uygun
bosluklar birakir).

Yazma calismalarinda, buyuk-kiguk, bitisik-dik/egik
yazi harflerinin yonleri, boyutlari ve yazilisi lizerinde
onemle durma

Bitisik-dik yazi harfleriyle grafik (tek tek) kelimeler,
climleler yazmaya ¢alisma

Kelimeler, cimleler ve satirlar arasinda bosluklar
birakma etkinlikleri yapma

Sayfa diizenine ve temizligine dikkat etme

Buyuk harf ve noktalama isaretlerin dogru sekilde
kullanimi igin etkinlikler yapma

Kelimeler iginde heceleri baglama

“Her hece igin atlama”

“Her hece igin alkislayalim”

Kelimeleri hecelere (s6zll ve yazih olarak) ayirma

Satir sonuna sigmayan kelimelerin dogru
bolinmesiyle ile ilgili etkinlikler yapma

Heceler dominosu (hecelerden olusan dominolari
dizme ve kelime elde etme)

Kelimelerdeki heceleri sayma

Hece sayilarina gore kelime gruplari olusturma

iD-11/G1CUmle basinda buyiik harfi dogru sekilde kullanir;
iD-11/G2 Ozel isimlerde biyuk harfi dogru sekilde kullanir;

iD-11/G3 Anlamli, soru ve inlem ciimleleri yazmada
nokatalama isaretlerini dogru bir sekilde yazar;

iD-11/G4 Kelimeyi yeni siraya dogru sekilde tasir/yazar;
iD-11/G5 20’e kadar sayilari dogru/diizgiin yazar.
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Oyun: Kagidi katlama ve kelimeyi ayirmaya calis
(yazma esnasinda kelimeleri hecelere dogru sekilde
ayirma)

Yanlig ayrilmis kelimeleri bulma ve altini gizme
etkinligi yapma

Cekilen sayilara gore belirli kelimeler yazma

Dikte yapma

Dikte etme calismalarina katiima

Ogretmenin okudugu kelimeleri, ciimleleri aynen
yazabilmef, s, t, k, ¢, s, p, h, sessiz harfleri kelimede,
climlede dogru yazabilme yoklamalari yapma
Resimli bulmaca ¢6zme

Dogru ve glzel yazi yazma galismalari yapma

iD-1I/H Yazil ifadeyi dogru kullanabilmek igin
beceri kazanabilme

Resime ve nesneye gore kelimeler yazma
Harfler kimesinden kelimeler olusturma

Gizli kelimeleri bulma ve yazma
(Bendondurmayemekistiyorum)

Yazili cevap verme: Adin ne? Hangi okulda
okuyorsun?

Kendi basina cimle kurma ve yazma

“... konusu hakkinda climle olustur”

Tebrik karti yazma

Davetiye yazma

Fotograflar kullanarak bir ka¢ ciimle olusturma
Baslatilmis ciimleleri tamamlama...

Grup halinde hikaye yazma (birlikte baslatilan
hikayeyi tamamlama)

Kisisel eserler yaratma

iD-11/H1 Verien resimleri, nesneleri vb. dik temel harfleri
kullanarak kelimeler yazar;

iD-11/H2 Verien resimleri, nesneleri vb. dik temel harfleri
kullanarak kisa cimleler yazar;

iD-11/H3 Dik temel harfleri kullanarak, birbirine bagl bir kag
climle yazar;

iD-11/H4 Verien resimleri, nesneleri egik harfleri kullanarak
kelimeler yazar;

iD-1I/H5 Verien resimleri, nesneleri egik harfleri kullanarak
kisa cimleler yazar;

iD-11/H6 Egik harfleri kullanarak, birbirine bagh bir kag
climle yazar.
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OGRENME ALANI: EDEBIYAT (E)

Ozel amaglar

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,
strateji/yontemler

Ogrenme kazanimlar

Ogrenci:

E-1I/A Cocuk edebiyatini kullanabilme

Erisebilir egitim-6gretim yazihmlarini kullanma
Ogretmen, siir, masal, hikaye, fabl okur

Ses kayitlari dinleme

Oyun: Tahmin et! (masal, fabl, 6yki/hikaye veya siir)
Oyun: Dur ve tahmin et! (6gretmen okumayi
durdurur ve 6grencilerden devamini tahmin
etmelerini ister)

Konuya gore canlandirma yapma

Eserin konusuna yonelik konusma yiriitme
Konunun belirli béliimlerine gére diinyaca unla
eserleri tahmin etme

Dinledigi konuya bagh kalarak sorulara cevap verme
Lektlr kutusu olusturma (islenen lektir kitabina
gore resim yapistirma, resim yapma, cimle yazma
vb. etkinlikler yaptirilr)

Masal, hikaye, fikra, metin, ¢izgi film ve filmin
iceriligine uygun anlatma

Onemli olani belirtirken “baslica, 6zellikle, en iyisi,
en kotusl” ifadelerini kullanma

Resim ve fotograflari yorumlama

Kelimeleri yorumlama

Canli ve cansiz varliklari betimleme (hayvan, bitki,
nesne)

Olaylari olus sirasina gére anlatma
Anlatmalarinda sebep sonug iliskisi kurma

Ozgiin siir, sarki ve buna benzer séyleme
Sunularinda hayali ve gercek nesneleri kullanma

E-1I/A1 Okunan konulari dikkatli dinler;

E-11/A2 Farkli edebi eserleri (masal, fabl, siir, tiyatro metini)
tanir;

E-1l/A3 Cocuk dergilerinden belirli icerigi bagimsiz bir
sekilde okur (okumaya baslar);

E-11/A4 Lektir okumaya baslar;

E-1I/A5 Okunan konu hakkinda sorulan sorulara s6zli
olarak cevap verir.
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E-11/B Okudugu edebi eserler hakkinda
izlenimlerini, dislincelerini, tutumlarini ve
duygularini anlatabilme

Erisebilir egitim-6gretim yazihmlarini kullanma
Edebi eserleri karsilastirma (metin ve gizim
arasindaki farki kavrama, yazar adi ile karsilasma,
anlamini anlama)

Dinledigi konuya gore, resimleri/gizimleri siralama
Duygulari ifade ediyoruz oyununu oynama
Konusma: Masalin adi nereden kaynaklanir, anlatma
Dinledigi eserden yararlanarak, sorulara cevap
verme

Okunan metne bagli kalarak dogru resimleri bulma
Okunan metine bagl kalarak resim yapma

... gibi olmak istiyorum (eserde gecen kahramanin
resmini yapma ve hakkinda konusma yiritme)
“T-tablo” pozitif ve negatif kisi karakterini gcizme
Eserde gecen kahramani canlandirma

Eserdeki konuya bagli kalarak senaryo yapma
Maske hazirlama

Konusma: dinledigimiz veya okudugumuz eserin
begendigimiz ve begenmedigimiz yonleri

Esere yeni ad bulma

Belirli bélimlere bagli kalarak eser hakkinda bilgi
edinme ve eseri tahmin etme

Okunan konular hakkinda belirli teknikler kullanma
(“salkim”, “T-tablo”, “ven diyagrami”, “3, 2, 1...”
Kafiyenin altini ¢cizme

Verilen kelimeye uygun kafiye olusturma

E- 11/B1 Okunan edebi eserde yazar kavramin ne oldugunu
bilir;

E-11/B2 Okudugu veya duydugu konu/igerik hakkinda
duygularini ifade eder;

E- 11/B3 Okudugu konudabegendigi ve begenmedigi
bolumleri soyler;

E-11/B4 Metinde gecen olaylarin yerini fark eder.

E-11/B5 Metindeki olay serisini kavrar ve agiklamalarda
bulunur;

E-11/B6 Metinde verilmis mesaji (konuyu) anlar;
E-11/B7 Bas kahramani ve yardimci kahramanlari ayirt eder;
E- 11/B8 Kisiler/karakterlerin 6zelliklerini agiklar;

E- 11/B9 Olumlu/pozitif iyi karakterleri kullanarak kendinde
tanimaya calisir;

E- 11/B10 Sosyal agidan kabul edilebilir/kabul edilemez
davranislari ayirt eder (iyi ve kot davranislar) ve
actklamalarda bulunur;

E- 11/B11 Siirlerde kafiyeyi tanimaya calisir.

E-11/C Okuma igin farkli teknikler kullanabilme
ve kendini gelistirebilme

Oyun: Nasil okuyalim (sesli, sessiz,...)

Etkilesimli okuma

Kelimeleri kavrama (duydugu kelimeleri, ancak resim
olarak gormedikleri kelimeleri sdyleme, tekrar etme)
ikikli okuma

Sesli okuma

Oyun: Sen okuyorsun, ben seni takip ediyorum

Ses kayitlarini dinleme

Oyun: TV sunucusu olarak okuma

Dijital resimli kitaplari okuma, takip etme, dinleme

E-11/C1 Sesli okur (noktalama isaretlerine, diksiyon, tempo,
dinamiklige, artikulasyona dikkat eder);

E-11/C2 Sessiz okur;

E-11/C3 Dogru ve anlasili sekilde okur;

E-11/C4 Belirli hiza gbre okur;

E-11/C5 Ses hizini kontrol ederek okumaya calisir;

E-11/C6 Anlamli okumaya calisir (noktalama isaretlerine,
diksiyon, tempo, dinamiklige, artikulasyona dikkat eder).

50

Programi i ri mésimor pér klasén e dyté




“Semafor” (anlamh ve dogru okuma hakkinda 6z
degerlendirme yapma)

Ogretmen ve égrenci tarafindan yapilan érnek
okumalari soldan-saga yon becerisini pekistirmek
amaciyla izleme

Harfi harfine, hecesi hecesine ve kelime kelimesine
gore okuma yazma

Temel biyik ve kiiglk harflerin okuma ve yazmini
O6grenme

Yazidaki harfleri karsilayan sesleri tam gikaklarinda
olusturma

Her sesin olusumu igin ses yolu ve organlarinin
geregince kullanarak sesleri dogru bogumlandirma
Parmakla, kalemle izlemeden, hecelemeden, bas ve
govdeyi sallamadan okur

Okumada tam soluk alir, alinan solugu zamaninda ve
yerinde kullanir

Okuma sirasinda viicudu her zaman uygun duruma
getirerek okur

isitebilir bir ses tonuyla okur

Sesin kalinlik ve inceligini hosa gidecek bigimde
ayarlamaya calisma

Sesli okumada vurgu ve tonlamalara dikkat etme
Akici okumaya c¢alisma

Okuduklarini canlandirma

Rollere gore okuma (dram-tiyatro metinleri)

E- II/C Kisa edebi eserleri anlayarak
okuyabilme icin beceri kazanabilme

Bilinmeyen kelimeleri anlamaya galisma

Dort agidan olusan sozlik (okuyorum, buluyorum,
giziyorum ve yeni kelimeyi kullaniyorum)

Okunan metin hakkinda konusma yiriitme
“seritleri yapistirma” (seritler halinde kesilen metni,
dogru sekilde siralama)

Etkilesimli okuma (“Dur/stop-tahmin et teknigi”,
bolim bolim okuma...)

Olaylari tahmin etme

Mantikh ve mantiksiz climleleri fark etme

E-11/C1 Metinde karsilastigi bilinmeyen (yabanci)
kelimelerin anlamini sorar.

E-11/C2 Okunan kisa metin hakkinda yoneltilen sorulara
cevap verir;

E-11/¢3 Okudugu kisa metin hakkinda konusma yiritar;

E-11/G4 Okunan metin hakkinda sorular sormaya calisir.
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Mantikl ve mantiksiz kisa metinleri fark etme
Diaslintiyorum ki... (okunan konuya bagh kalarak
climle tamamlma oyunu oynama)

Oyun: Bende soru sormak istiyorum (konu hakkinda
soru sorma)

“Hikayenin yildiz1” (yildizin her késesinde konuyla
ilgili sorulan soruya cevap vermeye ¢alisma)
“Carkifelek” (soru kelimesine gore, soru ciimlesi
olusturma)

OGRENME ALANI: MEDYA KULTURU (MK)

Ozel amaglar

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,
strateji/yontemler

Ogrenme kazanimlar

Ogrenci:

MK- Il/A Yasa uygun farkli medya icerigi
kullanabilme icin beceri kazanabilme

Ulasilabilir egitim ve 6gretim yazilimi kullanma
Kullanabilir medya igerigini takip etme

Cocuk medya igeriginden favori karakterlerini gizme
Cocuk medya igerigine gére dramatizasyonda
bulunma

Cocuk Tv-programlari hakkinda konusma dijital
medya igeriginde animasyon, filmler ve ses kayitlari
dinleme/izleme

Gorsel araglarin etkilerini bilme

Olumlu ve olumsuz yonlerini bildirme

TV de ¢ocuk programlarini izlemelerini ve izlediklerini
sinifta anlatmalari isteme

Basit eserlerde yaraticilik ve diizenleme ile ilgili
yaraticilik kabiliyetlerini gelistirir ve uygular (anlatim
ve yaraticilikla korelasyon)

Rol oynama

MK-I1/A1 TV-gcocuk programlarini takip etmeye calisir;

MK-11/A2 TV-¢ocuk programlari hakkinda konusma
yuratar;
MK-I1/A3 Cizgi filmleri izler;

MK-11/A4 Cizgi film kahramanlari ve kisiligi hakkinda
konusur ve betimleme yapar;

MEK-II/A5 Ses kayitlari dinler;

MK-I11/A6 Ses kayitlarinin igerigi hakkinda sorulan sorulara

cevap vermeye calisir;

MK-II/A7 izledigi/dinledigi konunun icerigi ile ilgili
duygularini rahatca ifade eder;

MEK-11/A8 Diger milletlerin dillerinde kisa konulari takip

etmeye calisir.

MK-1I/B Yasina uygun dijital cocuk konularini
kullanabilme

Dijtal igerigin kullanilminin olumlu ve olumsuz etkileri
hakkinda tartisma yiritme

MK-II/B1 Yasina uygun dijital cocuk konularini kullanir;
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Mevcut olan dijital igerikli yaziimlari kullanma
illiistrasyon/resimlerle bezeme: “Ben ve Bilgisayar”
Yasa uygun dijital icerikli aramalar yapma

MK-II/B2 Yasina uygun dijital konular hakkkinda
arastirma/inceleme yapar (ebeveyn/veli/6gretmen
gbzetimi altinda);

MK-II/C Sinif iginde bulunan okuma kosesi ve
okul kiitiphanesinden kitaplari kullanma igin
aliskanlik kazanabilme

Okul katiiphanesini inceleme (fotograf ya da sohbet
yoluyla inceleme)

KutUphaneci ile konusma (veya kitiiphaneci roliinde
olan 6gretmen ile sohbet etme)

Sinifin icindeki okuma késesini hazirlama (kitap, dergi
ve resimli kitaplar ile diizenleme)

“Okuma késesi”(Ogrencinin tercihine gére okuma
kosesinden kitap veya resimli kitap alma ve okuma)
Rol yapma/oynama: Kutliphaneciler ve okurlar
Okunan kitap igerigi hakkinda tartisma yiritme
Kiatap bakimi igin disiince gelistirme

MK-11/C1 Sinif iginde bulunan okuma kosesinden
kitaplari/dergileri alir, kullanir ve teslim eder;

MK-I1/C2 Sinif icinde bulunan okuma kdsesinden
kitaplari/dergileri alir ve okur;

MK-I1/C3 Okul kutiphanesinden kitap/dergiler alir, kullanir
ve teslim eder;

MK-11/C4 Okul kitiiphanesinde bulunan gocuk kitaplarini
ve dergilerini okur;

MEK-11/C5 Sinif icinde bulunun okuma kdsesini yeni
kitaplarla zenginlestirir;

MK-11/C6 Odiincalinan kitap/dergilere karsi dikkat ve ilgi
gosterir.

MK-II/C Ek kaynak kitap kullanarak okumaya
karsi ilgiyi gelistirebilme ve aliskanlik
kazanabilme

Dergilerden faydalanarak boyama ve resim yapma
Okuma zamani (6grencilerin kendi tercihine dayali
se¢mis olduklari kiatpari okuma)

Farkh dergilerden koleksiyon yapma

Derginin igeriligi ve koselerini tanitma etkinligi yapma
Dergileri bilgi edinmek icin kullanma

Dergi ve resimli kitaplarin gozden gecirime etkinligi
yapma

Okuma kosesini diizenleme

Ogrencinin tercihine bagl kitap okuma

Okunan kitaplarin icergi hakkinda tartisma yuritme
Okunan kitaba goére resim yapma etkinligi yapma
Cizgi romani ¢cizme (Baslik, bas kahraman, yardimci
karakter, konu, olay, olayin sirasi)

Kitap hazirlama-harfe bagli kalarak (E-elma, A-agag, K-
kelebek ) etkinlik hazirlama

Resimli kitap hazirlama

MK-11/C1 Cocuk dergileri okur;

MK-11/C2 Cocuk edebiyati ile ilgili ek kaynak kitaplar
kullanir;

MK-11/¢3 Okudugu konular hakkinda géruslerini paylasir;
MK-11/C4 Egitici dijital yazilim konularini kullanir.
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Cocuk dergilerinin, ansiklopedilerin, kitaplarin, resimli
kitaplarin ve egitimsel dijital igerigin kullanimi igin
etkinlikler diizenleme

MEK-1I/D Farkh kiltirel-sanatsal konular olaylar
hakkinda bilgi kazanabilme

Tiyatro ve sinema ziyaret etme (igerige bagh olarak)
Maske yapma etkinligi dizenleme

Kukla hazirlama

Rol yapma: En sevdigi favori karakterin roli
Dramatizasyon i¢in kdse hazirlama

izlenilen film ya da oyun hakkinda tartisma yiiriitme
Bir sonraki olaya gore resim ¢cizme veya tamamima
Belirli igerigie gbre dramatizasyon yapma

Kukla gosterisi igin tiyatro bolimi hazirlama
Tiyatroda izlenen tiyatro ve kukla oyunlarindaki
izlenimleri hakkinda konusma yuritme

Beden dilini kullanarak s6zli iletisim kullanma

El kuklasi, eldiven kuklasi, golge kuklalarindan
yararlanarak diyalog yapma ya da hikaye anlatma
Tiyatro ya da sinema ziyareti hakkinda konusma
yurutme

MK-II/D1Tiyatro gosterisinin ne oldugunu bilir;
MK-11/D3 Kukla gosterisinin ne oldugunu bilir;

MK-II/D3 Tiyatro temsilini, kukla gdsterisinden ayirt eder
ve aralarindaki farki bilir;

MK-11/D4 izledigi kiiltiirel-sanatsal konuyu arkadaslari ile
paylasir/izlenimlerini anlatir (konuya ve ziyarete bagh
kalarak: tiaytroya, sinemaya, sergiye ziyaret);

MK-1I/D5 izlenilen temsilin konusu/igeriligi ile ilgili
duygularini rahat bir sekilde ifade eder;

MK-11/D6 Tiyatroda temsil izlendiginde nasil davranacagini
(davranis kurallar) kurallarini bilir.

MK-II/E Dijital ve medya konularini gtivenli ve
segici bir sekilde kullanabilmesi icin beceri
kazanabilme

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma
Konugma yurutme

Muzik dinleme

Guvenli ya da glivenli olmayan dijitalestirilmis medya
iceriginin secici ve givenli kullanimi igin her dogru
ifadeye isaret yapma

MK-II/E1 izledigi TV konularinda yasina uygun olanlari bilir
ve olumsuz/yasak olan konular icin verilen akilli
isaretleri/sembolleri bilir;

MK-II/E2 Estetik degeri olan miuzikleri dinler;

MK-II/E3 Yasina uygun dijital konular hakkkinda
arastirma/inceleme yapar (ebeveyn/veli/6gretmen
gbzetimi altinda);

MK-1I/E4 Ogrenmenin kaynagi olarak farkli medya
araglarini kullanir.
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OGRENME ALANI: OKUMA VE YAZMAYA HAZIRLIK (OYH)

Ozel amaglar

Ogrenme ve 6gretme icin kullanilabilecek etkinlik,
strateji/yontemler

Ogrenme kazanimlar

Ogrenci:

OYH-II/A Ses-harf, kelime-ctimle iliskisini
kurabilme ve kavramlarin anlamini

o6grenebilme

Nesneleri ve canhlari adlandirma

Oyun: Kelimeyi ve climleyi dogru bir sekilde tekrar
etme

Gorsellere gére ciimle olusturma

Ciimle icinde kelimeleri ve kelime icindeki harfleri
sayma

Oyun: Kartini kaldir (Sesi-harfiliskisi)

Arkadaginin sirtina parmakla diledigi harfi yazma.
Oyun: ismin hangi harf ile baslayip bitigini séyleme
Kelimede eksik olan harfi tamamlama

Ciimlede eksik olan kelimeyi tamamlama

Ciimlede eksik kelimeyi ¢izme

Harf arkadasim:Her harf icin farkli malzeme K-
Kelebek, Kibra, U-Ugurboécegi, Ugur, S-Sincap, Sibel.
Konusmadaki sesleri algilama alistirmalari yapma
Harf ve kelimelerin birlegimi

Yeni kelime (karisik harflerden farkli kelimeler
tiretme)

Harfleri farkli pozisyonda olan kartlarda kelimeleri
kesfetme

Kelimedeki kapali harfler (kelime icindeki kapali harfi
tahmin etme)

Kelimeler ile resimli alfabe (rebus ilkesi)

Oyun: Kafiyeli olan giftleri segin... yazardi...
¢ozerdi...gezerdi...

Sarki soyluyoruz: “Karisik Alfabe “

Cumledeki kelimleri anlamlarina uygun iliskilendirme
Kelime ve climleler yazma

Resimleri anlamlandirma

Ses ve seda arasindaki farki gbzetme

OYH-II/A1 Nesne ve varliklarin isimlerini adlandirir;
OYH-1I/A2 Kelimeleri dogru sekilde telaffiiz eder;
OYH-1I/A3 Cumleleri dogru sekilde telaffiiz eder;
OYH-II/A4 Kelime ve ctimle iliskisi kurar;
OYH-II/A5 Ciimle nedir bilir;

OYH-II/A6 Kelime nedir bilir;

OYH-II/A7 Ses ve harf iliskisi kurar ve baglar (harf
kavramini tanir);

OYH-1I/A8 Harf nedir bilir;

OYH-11/A9 Dilin temel 6zelliklerini adlandirmaya
baslar: ses, kelime ve ciimle iliskisini kurar;
OYH-II/A10 Kelimenin basindaki harfi tanir ve farki
bilir;

OYH-II/A11 Kelimenin ortasindaki harfi tanir ve farki
bilir;

OYH-11/A12 Kelimenin sonundaki harfi tanir ve farki
bilir;

OYH-11/A13 Alfabedeki harflerin sirasini bilir.
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Kelimenin seslerden olustugunu kavrama

Clmlede s6z dizimini kavrama

Sozcikleri dogru ve anlasilir sekilde séylme

Verilen nesnelerin hangi kelimelerle adlandirildigini
soylemesi isteme

Verilen kelimeleri cimlede kullanma

Karisik olarak verilen kelimeleri anlamlarina gére
dizerek cimle kurmalarini isteme

OYH-II/B Turk alfabesindeki harfleri dogru ve
gizel yazi ile yazabilme

Buyik ve kiiglik harfli yazi elemanlarini benimsemek
icin alistirma yapma

Bulyk ve kiiclik harfli el yazisi elemanlarini
benimsemek icin alistirma yapma

Calisilmig harfler ile alfabetik tombala oynama
Egitim ve 6gretim yazilimlarini kullanma

OYH-II/B1 Tiirk dilinde guizel yazi yazma kurallarini bilir,
yazi yazma yonleri (soldan saga dogru, yukaridan asagiya
dogru);

OYH-II/B2 Yazi yazma alaninda dogru sekilde bulunur ve
alani dogru sekilde kullanir;

OYH-11/B3 Belirlenmis alanda harf elementlerini grafiksel
sekilde tanitir.

OYH-II/C Turk alfabesindeki dik temel biyik ve
kiguk harfleri dogru sekilde glizel yazi ile
yazabilme

Harflerdeki noktalari baglama

Havada yazi yazma etkinligini yapma

Arkadasinin sirtinda parmak yardimiyla yazi yazma
oyununu oynama

Tahtada yazi yazma

Dik temel yazisi ile blyiik ve kiglik harfleri deftere
yazma

Harf nerede bulunuyor... oyununu oynama

2, 3, 4, 5 harf iceren kelimeleri tahtaya yazma
etkinligini yapma

Yazi yazma

Alistirma amagl dikte uygulama

Otodikte-bilmece ¢6zme

Ciimlede buyik ve kigik harfleri ayirt etme
calismalarini yapma

OYH-II/C1 Tirk dilindeki dik temel harfleri dogru sekilde
yazar;

OYH-11/C2 Bakarak/kopyalayarak dik temel harfler ile
kelimeler yazar;

OYH-11/C3 Dik temel harfler ile dogru sekilde kelimeler
yazar;

OYH-11/C4 Bakarak/kopyalayarak dik temel harfler ile
climleler yazar;

OYH-11/C5 Bakarak/kopyalayarak dik temel harfler ile kisa
metinler yazar;

OYH-II/C6 Dik temel harfler ile kisa dikte yazar;

OYH-11/C7 Harfler arasini dogru sekilde kullanir ve
kelimelerde harfler arasi bosluklar birakmamaya calisir;

OYH-I1/C8 Okunakli ve glizel yazi yazma aliskanligini
kazanir.
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OYH-II/C Dik temel harflerden olusan
kelimeleri, cimleleri ve kisa metinleri
okuyabilme

Resimli dominodan kelime okuma

Yazilmis kelimeyi resim ile birlestirme

Kelimeleri okurken dogru nefes alma alistirmalari

yapma

Bir harfi degistirerek eglenceli bir sekilde okuyup,

sarki sdyleme

Kelimeleri, cimleleri ve kisa metinleri okumak igin
pratik yapma

OYH-II/G1 Dik temel harfler ile yazilmis kelimeleri okur;
OYH-II/G2 Dik temel harfler ile yazilmis cimleleri okur;
OYH-11/¢3 Dik temel harfler ile yazilmig kisa metinleri okur.

OYH-II/D Turk alfabesindeki egik (el yazisi)
biyuk ve kiiglk harfleri dogru sekilde yazi
yazabilme

Dik temel yazisi ve egik (el yazisi) harflerin
karsilastiriimasi

Havada el yazisi harflerini yazma

Arkadasinin sirtinda parmak yardimi ile harf yazma
Tahtada el yazisi harflerini yazma etkinligini yapma
Defterde kiiglk ve biiyiik egik (el yazisi) harflerin
dogru yazimi ve baglanmasi igin érnekler ¢ozme
Egik (el yazisi) harfleriyle ilgili kisa éykileri okuma ve
kopyalama

Alistirma amach dikte uygulama

Otodikte, bilmece ¢ozme

Yazi yazabilmek igin 6gretmenin “yardimcilar”
etkinligini yapma

OYH-II/D1 Turk dilindeki egik (el yazisi) harfleri dogru
sekilde yazar;

OYH-11/D2 Bakarak/kopyalayarak egik (el yazisi) harfler ile
kelimeler yazar;

OYH-11/D3 egik (el yazisi) harfler ile dogru sekilde kelimeler
yazar;

OYH-11/D4 Bakarak/kopyalayarak egik (el yazisi) harfler ile
cimleler yazar;

OYH-II/D5 Bakarak/kopyalayarak egik (el yazisi) harfler ile
kisa metinler yazar;

OYH-11/D6 Egik (el yazisi) harfler ile kisa dikte yazar;

OYH-1I/D7 Harfler arasini dogru sekilde kullanir ve
kelimelerde harfler arasi bosliklar birakmamaya c¢alisir;
OYH-11/D8 Okunankli ve glzel yazi yazma aliskanligini
kazanir.

OYH-II/E Egik (el yazisi) harflerden olusan
kelimeleri, ciimleleri ve kisa metinleri
okuyabilme

Kelimeleri okurken dogru nefes alma uygulamalarini
yapma

Okuma alistirmalari diizenleme

Erisebilir egitim-6gretim yazilimlarini kullanma

OYH-II/E1 Egik (el yazisi) harfler ile yazilmis kelimeleri okur;
OYH-II/E2 Egik (el yazisi) harfler ile yazilmis cimleleri okur;
OYH-II/E3 Egik (el yazisi) harfler ile yazilmig kisa metinleri
okur.

OYH-I/G Okuma-yazma esnasinda oturus
sekline ve viicudun durusuna dikkat etmesi icin
aliskanlik gelistirebilme

Dogru durus icin sembol, isaret, ses ¢ikartarak durusu
dizeltme etkinliklerini uygulama

Dogru oturma alistirmalarini yapma

Dogru ve diizglin oturmadiklarini hatirlatan isaretler
belirleme

OYH-II/G1 Okuma esnasinda viicut durusuna dikkat eder
ve dogru oturur;

OYH-11/G2 Yazi yazma esnasinda viicut durusuna dikkat
eder ve dogru oturur;

OYH-II/G3 Yazi yazma arac-geregleri ve materyalleri dogru
sekilde kullanir.
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CPMNCKWU JE3UK

Mporpamcko noapyuje foanwmwu PpoHpA yacosa: (5 HacTaBHUX YacoBa HeAe/bHO)

(opujeHmayuoHo 3a ceako npPo2pamcKo nodpydje)

KOMYHUKALUMUIA U JE3UK (KJ) 55 yacoBa
NIUTEPATYPA (N) 40 yacosa
MEAUICKA KYNTYPA (MK) 20 yacoBa
MOYETHO YNUTAHE U NUCAHE (N4N) 65 yacosa

onuwTun UN/BEBU HACTABE CPINMCKOT JESUKA 3A APYTU PA3SPE/

YueHuk/yyeHuya:
e [a pa3Buje nHTepec 1 sbybas Nnpema CPricCKoOM jesunkKy;
® a3 pa3Buje KOMYHUKALMOHE BELUTUHE;
e [a ce 0Ccnocobu 3a akKTUBHO CyLLaHE;
e fa ce ocrnocobu 3a NPaBUIHO apTUKYANCarbe BepbanHor u HeBepbasHOr roBopa;
® [a ce yno3Haca OCHOBHMM FOBOPHUM e/IeMEHTMMa (peyeHunLa, ped v rnac);
e a yCBOjM WUTamMMaHa 1 nucaHa hupuanyHa cnosa;
® 1a ce ocnocobu 3a NPaBUIHO YNTakE U NUCAHLE;
e 1a ce ocnocobu 3a NpMMeHy OCHOBHMX FPaMaTUYKUX NPaBUNa;
e 1a pa3Buje rpadpomMoTOpUKY;
® 3 pa3Buje HaBMKe NPaBUIHOT cefeHba NPUIMKOM YMTakba M NUCakba;
® [a ce yno3Ha ca HAPOAHOM U YMETHUYKOM NUTEPATYPOM;

58

Programi i ri mésimor pér klasén e dyté



® 1ace ocnocobursa eneMeHTapHO CTPYKTYPMUCAHO MMCMEHO M3paXKaBakbe U CTBAPakLE;
e 1ao0boratv pe4HMKHOBUM PEYNMa;

e 1a ce ocnocobusa aHanusy aena;

e [a pa3BujemMegmjcKy KynTypy;

® [1a KOPUCTU MyNITUMELNja/IHE N3BOPE YUYEHA;

e 1a ce ocnocobu 3a cnobogHOU3parkaBakbe eMoLMja, A0KUB/baja, CTaBOBa U MUCAU;
® [a pa3Buje XYMaHO U €TUYKO OAr0BOPHO MOHALLAHE;

e [a pa3Buje mawrTy;

® [a pa3/IMKyje roBOPHO M3parkaBakbe Ha APYIUM je3numma.

MPOrPAMCKO NOAPYYIJE: KOMYHUKALWUIA U JE3UK (KJ)

MNojeanHauyHu UMD

Mpeanor akTUBHOCTU U

cTpaTervje/TexHuKe y4erba U noyyaBamwa

Pe3yntaTtu yuema

YueHuK/yyeHuua:

KJ-II/A ga ce ocnocobu 3a cnobogHy
KOMYHWKaLNjy

MehycobHu pasrosopm

»Ja cam... ja mory... ja 3Ham...“(rpahere no3nTnBHe
cnuke o cebu)

, TV c1 nocebaH...” (N03nTMBaH KOHLLENT 0 cebu n
Apyruma)

»AYyTOpPCKa cTonmnua“ (y4eHUK Koju cem Ha CTONMLM
onucyje, cMULWIba NUTakba, Npuya aorahaje/wane)
Urpe npeactas/bakba

[Jorosapatbe npaBuia NoHalaka y paspesy
[Jorosapatbe 3HaKoBa 3a nogceharbe (Kag, ce Kpwm
HeKo npasuno)

PasroBopuro cBaKOAHEBHUM TeMama

Cumynaumja TenedoHcKor pasrosopa

Pasrosopu o gorahajuma TOKOM BUKeHAa

Kag 6ux 6uo/6una... (AoBpLIaBatbe 3aNo4YeTUX
peyeHnua)

KJ-II/A1 chobogHo yuecTsyje y pa3rosopy uspaskasajyhu
cBoje noTpebe, mucam n ocehama;

KJ-1I/A2 choboaHo yyecTsyje y pasrosopy nowTyjyhu
npaBun/a KYNTYPHOT NOHALWAHA;

KJ-11/A3 camocTtanHo nocras/ba NUTakba;
KJ-1I/A4 ycmeHo oarosapa Ha NocTas/beHa NuTarba;
KJ-1I/A5 nucmeHo oarosapa Ha NoCTaB/beHa NUTakba;

KJ-II/A6 npenosHaje ga ocehaju yTMuy Ha HauMH Ha Koj ce
roBopu.
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Pasrosopu o ypehery yunmoHuue

Y ynosmn...

MncmeHn n ycmeHn oAroBopu Ha NocTaB/beHa
nuTama

»loroam kako ce oceha oHaj koju rosopu/umta“
(cnywarse ayamo-3anuca Uan cagprkaja Koju umta
HaCTaBHUK)

KJ-11/B pa ce ocnocobu 3a akTUBHO
caywatre

Oarosopu Ha NUTakba Ha OCHOBY UC/YLIAHOT roOBOpa
Mrpa: MocTynamo npema ucaywaHmm
WMHCTPYKLUKWjama

Urpa: MNokesapeHun TenedoH

Urpa: NoHoBM WTa cam peKao n AoAaj CBojy pey
(cacTaB/barbe 3ajeHUYKe TpynHE peyeHuLe)
JoBpLlaBare HeJOBPLUEHUX peYeHMLa Koje
3aMoYnHbe HACTaBHUK

[OaHac ce oceham...

UpTtamo cumbone 3a ocehaje

MaHTommma

Mose3unBatbe ocehaja ca HaUPTAHUM IMKOM
Ynotpeba 60je npema oceharbmma

Mrpa: LlpTam OHO WITO caywam u pasymem
Mpeno3HaBake pasnnumnTnx ocehaja y ncaywaHom
cappxajy

rnymsbetrbe pas3nnumntmx ocehaja Ha ocHosy
ncaywaHor cagpaja

KJ-1I/B1 nas/buBo cAylla CaroBOPHUKA;
KJ-11/B2 pa3yme caroBOpHUKA;

KJ-1I/B3 apTukyncaHo ynotpebsbasa HeBepbanHu un
BepbanHu rosop;

KJ-11/B4 npenosHaje pa3nnuute ocehaje Ko,
CaroBOPHWMKA;

KJ-1/B5 pasyme Aa vcaywaHu caapajy nsasmsajy
pasnuuute ocehaje.

KJ-11/B aa ce ocnocobu 3a npaBuaHy
rOBOPHY apTUKynauujy

Bexkbe 3a NpaBWUIHO AprKatbe Tena Npu roBopy
MpaBWHO M3roBaparbe UCAYLIAHUX F/1acoBa, Peyn un
peyeHnua

Bokabynap -urparbe nrapa peumma

MpomeHu NpBM rnac (KUT- MUT- CUT...)

Urpa: CHUMamo ce aa BUCMO Yyan KaKo 3By4MMO
MpomeHu rnac/cnoso, obuj HoBy peu

JocTynHu BacnMTHO-06pa3oBHKN codpTBEPU
M3roBaparbe CMELHUX U YYAHUX pevyeHnLa
Cnywarbe ayaAno-cCHMMAaKa ca peLmToBakbem
PeuuTtoBarbe

KJ-11/B1 npasuaHO ApXK TENO NPU rOBOPY;
KJ-11/B2 npaBunHo n3rosapa peuwu;
KJ-11/B3 npasunaHo M3rosapa rnacose;
KJ-11/B4 TayHO MHTOHMpPaA BPCTE peYeHunLa;
KJ-11/B5 npasunHo peuutyje;

KJ-11/B6 npaBuiHo n3rosapasaroHeTKy, 6psanuuy,
nocnosuuy;

KJ-11/B7 npasunHo nsrosapa 6pojese o 100.
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M3rosaparbe 6p3anunua
M3rosapakbe 3aroHeTKM 1 Noc/0BMLaA
Yutarbe bpojeBa ca Tabene CToTKa

KJ-II/T pa ce ocnocobu 3a ycmeHo
M3parkaBame

MpenpuyaBarbe KPaTKUX cagprkaja nomohy nuTarba
Mpunoseaarbe No K/by4HUM peynma
Mpunoseaamre Mo cepuju canka

Mpunosepare [OXNBIbAjA

PasroBopu Ha Teme no n3bopy yyeHuka
Mpunosegarbe no doTorpadumju us AM4Hor
LOXUBJ/bAja

[JospLiaBatbe 3anoyeTux pevenHuua (Ja cam...
Beoma »enum... MoHeKkaa MUCAUM...)

lpynHa npuya (3ajegHUYKO NpUnoBeaarbe 3anoverte
npuye o ogpeheHom NnKy)

Mrpa: Onmncyjemo oHO WTO rnegamo

Ko je oH — wra je T10? (norahare onucaHor
NvKa/npeamera)

YapobHa Topbumua: Onucyjem ckpuseHu npeamet
Koju goaupyjem y Topbuum

Ja ce oceham...

Ja mucanm...

Urparbe ynora

A3byka ocehaja (peu Koja he n3pasnTtn ocehaj
npema 3aZaTom c/ioBy)

KJ-II/T1 ycmeHo npenpuyaBa KpaTKe cagpskaje nomohy
nuTama;

KJ-1I/T2 ycmeHo npunoseaa nosagatMm peumma/cepmim
CNNKa;

KJ-II/T3 ycmeHo npunoseaa AoskuB/beHn gorahaj;

KJ-11/T4 ycmeHo onucyje Ha OCHOBY HenocpeaHor
nocmaTpamba;

KJ-11/T5 cnoboaHo uspaskasa csoje ocehaje n ctasose.

KJ-ll/Ona ce yBeae y CPNCKM KroUMKEBHMU
jesunk

Cnywarbe npumepa 3a yoyaBarbe AnjaneKkta
HacCynpoT K UXKEBHOM je3nKy

Mpahere/unTarbe HapoaHUX NpUYa

»Ja cam TB-npeseHTep”

»JE3NUKM KopeKTop” (OTKpUBakbe rpellaka y rosopy)
»[1pMyamo, cHMMamo ce, caylamo ce”

MUrpa: OcBojeHa megasba 3a KbUXKEBHM FOBOP
»,oBop Moje 6ake/mor aene”

NHTepBjyncare ocoba Koje roBope AnjanekTom

KJ-1I/41 youasa anjaneKkT/noKanHu rosop;
KJ-1I/[2 youaBa CPrCKM KioUMKEBHM jE3MK;

KJ-11/03 noKyLwasa Aa KOPUCTU CPMICKMN KHbUMKEBHM je3UK Y
rosopy.

KJ-ll/Baa oborahyjepeuHmk

O6jalirbaBakbe HeMo3HaTUX pedn npum
CBAaKOAHEBHUM aKTUBHOCTMMA

KJ-11/B1 yumn HoBe peun Koje o3HauaBajy umeHa
npegmeTa, Nnojasa, cTara, 0coba;
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- Ope/berbCKU Hefle/bHN PEYHUK (paspesHu peyHuK
ca HOBMM peunma)

- ,Mmam peu 3a objawrbaBarbe” (NpoHanasmm,
KaXkem, TparKMm objalltberse)

- PasroBapamo o... MHULMpPakbe pa3roBopa y Kojem
HaCcTaBHWK HamepHO ynoTpeb/baBa HOBe peyun

- W3papa KyTuja 3a YyBakbe KapTuLia ca HOBUM
peunma

- Bokabynap y 4yeTupwu yrna (UMtam, geTekTyjem,
LpTam v NpMMetbyjem HOBY peuy)

- HoBa peuy (cacTaB/batbe HOBE peuun 04, U3MELIAHUX
CN0Ba U 0b6jalibaBakbe 3HaYeHa)

KJ-II/B2 pasyme 3Hauerbe HOBUX peun;

KJ-1I/B3 KopuCTM HOBE peumn Koje 03Ha4vaBajy MMeHa
npegmerta, nojaea, AejctaBa, CTakba, 0coba.

KJ-II/E ga ynotpeb/baBa obasewTajHy,
YMUTHY 1 Y3BUYHY peyeHnLy

- Wrpa: Y3BuKyjem, obaBewwtaBam, NMtam

(n3roBapatbe M Nucakbe peyeHunLa)

- MNpeno3sHaBatbe M NOHAB/bakbE UCAYLWAHMX

ob6aBeLwTajHMX, Y3BUYHUX U YNIUTHUX peYeHnLa

- Pasrnepatbe TekcToBa Aa buce youmsio rae u 3awTo
je ynotpebsbeH HEKN MHTEPNYHKLMJCKM 3HAK

- Cnararbe HaoMaKMx peveHnLa

- YoyaBatbe NPaBUIHO U HEMPaBUIHO MHTOHUPAHUX
pedyeHmnua

- MNpaBonucHa Bekba 3a CTaB/batbe Tauke, U3BUYHMKA
WM YNIUTHUKA Ha Kpajy pedeHunue

KJ-II/E1 pa3nuKyje obaseluTajHy, y3BUUHY U YIIUTHY
peuyeHnuy (y ycMeHOM U MUCMEHOM FoBOpY);

KJ-11/E2 npaBunHo ynoTtpebsbasa o6aBeLlTajHy, Y3BUUHY U
YMUTHY peyeHuLy NP YCMEHOM M3paxKaBatby;

KJ-1I/E3 npaBuaHO cnaske peuv y peyeHnLm npyu yCMeHoM
n3parkasamy;

KJ-11/E4 npaBUAHO Cnaxe peyun y pedeHuum npu
NMUCMEHOM U3pa’KkaBakby.

KJ-II/¥ aa npenosHaje 3ajegHunuKe u
BNACTUTE UMEHULLE

- ,locnoha MmeHunua” (kauerwe npoHaheHUx UMeHMLA
Ha NyTKY)

- KBu3 0 33jeHNYKMM M BAACTUTUM MMEHMLLAMA

- MmeHuLa Ha CNOBO, Ha CNOBO...

- Bbp3se umeHuLe (M3roBaparbe MMeHa 0coba,
npegmeTa, 6us/baka, XMBOTUHA)

- OTKpuBakbe 33jeAHNYKUX U BAACTUTUX UMEHULA Y
TEKCTY

- Pebyc

- ,Mckmyun ywesa“ (npeupTtaBarbe peyun Koja Huje
UMeHunua)

KJ-11/¥1 npenosHaje MmeHuULE Kao BPCTY peuu;
KJ-11/¥2 pa3nukyje Bnactute oA, 3ajeAHUYKUX UMEHULLA;

KJ-11/3K3 paje npymepe 3ajeAHUYKMNX U BAACTUTUX
MMeHNLa;

KJ-11/¥4 npoHanasu 3ajeaHMYKe 1 BNACTUTE UMEHULIE Y
[ATOM TEKCTy.

KJ-11/3 na ce ocnocobu 3a Kopuwherbe
OCHOBHWX NPaBONUCHUX NPaBKAa

- 3a0KpyXKuMBatbe BEIMKOT C/10Ba
- [oBe3unBarbe 3HaKa ca pevyeHuLom

KJ-11/31 npasuaHo ynotpeb/baBa BE/IMKO C/I0BO Ha
NOYETKY peyeHnue;
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Monpassbakbe rpelaka y TEKCTY HanncaHoM Manum
c/oBUMA

Monpas/bakbe rpellaka y TEKCTY Y Kojem cy peuun
HanucaHe U BEIMKUM U MaZIMM C/I0BMMA
MpaBunHo npenncueare peun/pedeHunue
MpasonucHe Bexxbe 3a ynotpeby BesMKor cnosa u
WMHTEPNYHKLMjCKOT 3HaKa

MoBe3unBatrbe C/10roBa y peuun

,CKOuM 3a cBaku cnor”

,YAapu onaHoBMMa 3a CBaKM cior”

CnoroBsHe AOMMHe (Cnarakbe 4OMMHA Ca CIOTOBUMA
1 06MKOBakbE peyn)

Bpojarbe KONMKO cnorosa UMajy peum

Ipynuparse peun npema 6pojy cnorosa

Urpa: MNpecasuj nucT, nogenun pey (NpasmaHo
Je/betbe peyn Ha CNorose NPUAMKOM Nucarba)
MpoHanaxkere 1 NpeupTaBakbe NOrpewHo
noae/beHUX peym

Mucare oarosapajyhux peuun, npema U3By4yeHUm
6pojesnma

OukTtatn

MpaBonucHe Bexbe

KJ-11/32 npasuiHo ynotpeb/baBa Be/IMKO C/I0BO KO,
BNACTUTUX UMEHULA;

KJ-11/33 npasunHo ynotpeb/baBa MHTEPNYHKLMjCKE
3HaKoBe Npu nNucary obaseLTajHe, Yy3BUYHE U U YNUTHE
peyeHuLe;

KJ-11/34 nounrbe npaBuaHO 4a NPEeHOCH peY y HOBU pea;

KJ-11/35 npasuaHo nuwe 6pojese ao 20.

KJ-1I/U pa ce ocnocobu 3a nucmeHo
n3parkaBarbe

Mucarbe peun Npema canMkama u npegmeTuma
CMULL/batbe peun 13 rpyne cnosa
MpoHanaxKere 1 NMcakbe CKPUBEHUX Peym
(Jaxohycnagonepn)

McmeHn oaroBopwm ca NOTAYHUM pedeHuLama:
Kako ce 30BeLw? Y Kojy WwKony naew?...
CamoCTasIHO CMULL/bakbe U NCakbe peyeHuLa
,CMUCAN pedyeHnue o...”

,CNOXK Haonake peyeHnue”

Mncarbe 4yecTUTKU

Mucare No3nBHMLA

Mucarbe HEKONMKO peyeHMLa no poTorpadmjmn us
JIMYHOT OOKMB/bAjA

KJ-1I/U1 wuTamnaHmMm cAoBMMa NULLie pedn npema AaTum
CMKama, NnpegMmeTma u cin.;

KJ-II/W2 wramnaHyum cnoBMMa NULLE KPaTKe pevyeHnLe
npema gatmm canKama, npegmeTmma u ci.;

KJ-1I/U3 wTamnaHmMm CI0BMMa NULLIE HEKOTMKO
NOBE3aHUX pPeyYeHunLa;

KJ-1I/U4 nucaHnm cnosmma nuiie peyn npema Aatum
CANKama, npeameTUma u cn.;

KJ-II/U5 nnucaHmm cnoBuma nuvie KpaTke peyeHuue
npema JatMm CAMKama, npeameTuma U ch.;

KJ-11/WU6 nucaHmnm cnosmma nuiue HeKOMKO NoBe3aHmx
peyeHuua.
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- [JoBpwaBame 3ano4yeTmx pedeHnua (Ja cam... Beoma
Xenum... MoHekas MUCNUM...)

- TpynHa npwuya (3ajegHUYKO NUcakbe 3anoyeTe
npuye)

- WNctnuarse anyHmx pagosa

NMPOrPAMCKO NOAPYMYIE: NUTEPATYPA (N)

MNojegnHayHM LU Mpepnor akTUBHOCTU U Pe3yntaTtu yuema

cTpaTeruje/TexHuKe y4erba U noyyaBamwa

YueHuK/yyeHuua:

- [ocTynHu BacnutHo-06pa3oBHu codpTeepn

N-11/A pa Kopuctn nuTepatypy 3a aeuy .
- HacTaBHUMK unTa cIMKOBHULE, 6ajKe, bacHe, necme

N-11/A1 na)k/bMBo CnyLla AOK ce YuTa;

- Chnywatbe ayano-3anuca N-11/A2 npeno3Haje pa3nnunTa KibuskesHa gena (6ajky,
- Wrpa: Aj' norogy wra je... (npuya, 6acHa, 6ajka uan | 6ACHy, Apamckm Tekcr, necmy);
necma) N-11/A3 nounre aa unta oapeheHe cagpaje us yaconmca

- Wrpa: MNpsu cTon, Apyrm cTon (HacTaBHWUK NpecTaje 3a geuy;

[a unTa, a yyeHnum npeasuhajy wra he ce
N-11/A4 nounbe Aa unTa NEKTUPY;

aoroamTn)
- WnycTtpoBakbe Ha OCHOBY MCAYLLAHON CagpKaja N-11/A5 ycmeHo oarosapa Ha nNuTarba O MPOYNTaHOM
- PasroBop o cagpajy aena cagpajy.

- [penosHaBakbe NO3HATUX Aea HAa OCHOBY
WCNYLWaHWX Ae0Ba CajpiKaja

- Oprosapatrbe Ha NMUTakba U3 UCIYLLIAHOT CaAprKaja

- W3paga JlekTUpHe KyTuje (nensbere cauka,
LpTarbe, MMcakbe peyeHuLLa NoBesaHmnx ca
NIeKTUPOM Koja ce obpahyje).

- Kopuwhere goctynHux egykatmsHux codpTeepa

N-11/B aa uspaxasa cBoje mucan, oceharba
- Pasrnepatrbe KibUKEBHUX Aena (pasnnkosarbe

M CTaBOBE O KHbUXEBHUM Ae/iMMa

N-11/B1 3Ha wTa je ayTop KrUMKEBHOT Aena;

TEKCTa U WaycTpaLmje, youaBarbe MMeHa ayTopa) N-11/B2 n3paskasa ocehaje y Bean ca cagpajem;
- MpaBWUAHO CrararensmellaHnxX UaycTpaLymja 13 N-11/B3 o6jawtbasa wra my/joj ce aonaaa wan my/joj ce
MCNYLIAHOT TEeKCTa He 1oNaaa y campajy;
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nymsberse ocehaja

Pasrosop: Opakne fonasun oBo MMe npuye?
OfaroBapatbe Ha NMTaka Ha OCHOBY MC/yLWaHOT
aena

Cnararbe nsmeLaHunx naycrTpaumja us npovmTaHor
TEKcTa

CenekrtoBarbe nnycrpaumja Koje ogrosapajy
NPOYUTAHOM TEKCTY

NnycTpoBare Aena NpoYmTaHor cagpkaja
XTeo/xTena 6ux aa byaem Kao... (pasrosop u
LpTakbe /IMKa U3 fena)

,T-Tabena” — upTare NO3UTUBHOT U HErAaTUBHOT
NMKa

INym/berbe /IMKa U3 Kb MXKEBHOT gena

M3papa cueHe npema NpoYMTaHOM Onucy U3 aena
M3paga macku

Pasrosop: LLita Ham ce gonanoy geny, a Wwra He?
CMULW/bakbe HOBOT MMEHa aeny

MpenosHaBakbe NO3HATUX NPUYA Npema
anaukauuMjama uam UcaylwaHum genosrMma npuya
MpmeHa TEXHWKA 3a NPOYMTaHe cagpikaje
(,rpo3an”, , T—Tabena”, ,BeHoB anjarpam”,
»3,2,1..)

Moagnavetrbe pume

Cmunw/batbe pume no 4aToj peyuun

N-11/B64 oTkpusa mecTto gorahaja y Tekcry;

N-11/B5 youasa pegocnen gorahaja y TeKCTy;

N-11/B6 npenosHaje NopyKy TEKCTa;

N-11/B7 pasnukyje rnasHe n cnopeaHe JINKOBE;
N-11/B8 KpaTKo onucyje MKOBE;

N-11/B9 naeHtuduKyje ce ca NO3UTUBHUM IMKOBUMA;

N-11/610 o6jawwrbasa coumjanHo
NpUXBaT/bMBO/HENPUXBAT/BMBO MOHaLake (206po K
/iole noHalame);

N-11/611 youasa pumy y necmu.

N-11/B na passuje TeXHUKe UnTarba

Urpa: KaxkM MM KaKo ga 4uTam (rnacHo, Tmxo...)
NHTepaKTUBHO YnTame

[eKkoauparbe peun (M3roBaparbe peyn Koje cy
NPETX0AHO Yyan, av HACY BUAEN/MPEKO CANKE)
Tuxo yntare y naposnuma

[nacHo yntare

MUrpa: Tv unTaw, ja Te npatum

Cnywarbe aygmo-cHMMaka (yoyaBare
n3paxajHocTm)

Urpa: Yutam Kao TB-npeseHTep

N-11/B1 ynTa rnacHo;

N-11/B2 unta TXO;

N-11/B3 umTa Ta4HO 1 jacHo;

N-11/B4 unta oarosapajyhom 6p3nHom;
N-11/B5 unta ogrosapajyhom jaunHom rnaca;

N-11/B6 nounrbe aa unta uspakajHo (nowrtyjyhu
WHTEPNYHKLMjCKe 3HaKoBe).
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Yutame, npahere, cayware AUrMTaAHNUX
C/IMKOBHUUA

»,Cemadop” (camonpoueHa n mehycobHa npoueHa
3a NpaBUJ/IHO YnTakbe)

N-11/T ga ce ocnocobu 3a unTarse ca
pasymeBarbem

Ob6jawwrbaBakbe Heno3HaTux peyn/mspasa
Bokabynap y 4eTupwu yrna (YMtam, AeTeKTyjem,
LpTam M NpUMEHYjEeM HOBY peuy)

Pasrosop o npounTaHOM cagpKajy

,CNOXW NpaBuMIHO Tpake” (cnaramke Tpaka ca
CEYEHUM TEKCTOM)

MHTEpaKTUBHO YnTakbe (,,CTON TEXHUKA - YnTakbe
[eo no Aeo)

Mpeagubharse wWta he ce goroanTu...

Pa3nnKoBatbe IOTMYHUX O, HEJIOTUYHUX peyeHuLa
PasnnMKoBare NOTMYHOT 0f, HEJIOTMYHOT TEKCTa

Ja Mucaum pa... (aoBpLluaBakbe 3aNoYeTUX peveHuLa
Y BE3U Ca MPOYMTAHUM CagpiKajem)

Urpa: U ja xohy aa nutam (nocras/bakbe NUTakba o
cagpxajy)

»3B€34a npuue” (y cBaKOM KpaKy 3Be3ze oArosapa
ce/unyctpyje Ha ogpeheHn 3axTes nosesaH ca
cajprKajem TekcTa)

,Kono cpehe” (cactaB/barbe NUTarba Mo YNUTHO]
peun)

N-11/T1 nuTa 0 3HauYerby HEMO3HATUX PeYn Yy NPOYMTaHOM
cappxajy;
N-11/T2 oarosapa Ha NUTakba M3 NPOYMUTAHOT CaApsKaja;

N-11/T3 pasrosapa 0 cagp:Kajy NPoUYUTaHOr KPaTKOr TEKCTa;

N-11/T4 noctas/ba NUTakba O NPOUYUTAHOM CaAPKajy.
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MPOrPAMCKO NOAPYYJE: MEAUICKA KYZITYPA (MK)

MNojeanHayHMn uU»

Mpeanor akTUBHOCTU U

cTpaTternje/TexHuKe yuera U noyyasarba

Pe3ynTtaTtu yuema

YueHuk/yuyeHuua:

MK-II/Aga npaTu pasanunte meamjcke
caap:kaje, ogrosapajyhe yspacrty

- [ocTynHu BacnntHO-06pa3oBHM codTBEPU

- MNpahere JOCTYNHUX MeANjCKUX cagpIKaja

- LUpTarbe oMU/bEHNX IMKOBA U3 AEYjUX MeaMN|CKUX
cagpaja

- [pamaTtusaymja Ha OCHOBY gevjer meanjckor
cagpaja

- Pasrosop ogeujum TB-emucujama,
LpTaHUM/aHUMUPaHUM GUAMOBMMA, ayANO0-
3anNnUCcMma 1 AUTMTaIHUM CagprKajuma

- MWUrpare ynora

MK-II/A1 npatu geuje TB-emucuje;
MK-II/A2 nenn ytucke s aedjux TB-emucuja;
MK-11/A3 npatu uptaHu/aHumupaHu dunm;

MK-II/A4 onucyje nMKkose 13 oarneaaHor
upTaHor/aHMmupaHor ¢punma;

MK-II/A5 cnylua ayamo-3anuce;
MK-II/A6 oarosapa Ha NuUTarba O cagp’Kajy ayano-3anuca;

MK-II/A7 n3paxasa ocehara 13 oarnegaHor/vcaywaHor
cagprkaja;

MK-11/A8 npaTtu KpaTKe cafprKaje Ha je3numma Apyrux
HaLMOHANHOCTH.

MK-II/B ga Kopuctu gurutanHe gedje
cagpxaje

- PasroBopv 0 NO3UTUBHMM U HEraTUBHUM edeKTUMa
Kopuwhera gUruTanHux cagprKaja

- Kopuwhere JOCTYNHUX AUTUTAIHUX CafprKaja

- Wnyctposame: ,Ja n Komnjytep”

- MNpeTpaxunsare gUrMTaNHUX CagprKaja
oarosapajyhux yspacty

MK-II/B1 ynoTtpebsbaBa oarosapajyhe aurutanye aedje
cagpxaje;

MK-II/B2 npeTtpasyje aurntanHe cagpskaje oarosapajyhe
y3pacTy (y3 Hag3op HacTaBHWKa/poauTesba/cTapaTtesba).

MK-II/B aa ctekHe HaBuKy Kopuuherba
iuTepaType 3a Aeuy U3 04e/beHCKOT
KyTKa/lWKoncke 6ubnmoreke

- Pasrneparbe 6ubanoTeke y WKoAu (A pasroBop
nomohy canke/dpotorpaduije)

- Pasrosop ca 6ubanoTtekapom (Mam pasrosop ca
HaCTaBHMKOM KOju rymu bubanoteKkapa)

- VYpehuBarbe ofe/berCKor KyTKa (ca Kiburama,
C/IMKOBHUL,AMa 1 4aconmMcnma)

- ,YuTaoHnua“ (cBakogHEBHO YnTakbe
KkbMre/C/IMKOBHULE U3 KyTKa, NO M360py yueHuKa)

- MWrpame ynora: bubanotekapu n untaoum

MEK-11/B1 nosajmsbyje Kibure/yaconmce U3 oae/berbCKor
KYTKa 3a YMTamoe;

MK-II/B2 unTa KrbUure/yaconuce n3 oAe/berbCKOr KyTKa
33 YMTaHbE;

MEK-11/B3 nosajm/byje Krbure/yaconumce us LIKO/CKE
6unbnuoTeke;
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Pa3roBop Ha OCHOBY MPOYUTAHOr caapiKaja
CmuLL/bakbe NpaBuaa 3a bpury o Kiurama

MK-11/B4 unta Krbure/yaconuce 3 LIKOJCKE
6ubnnoTeke;

MK-II/B5 o6orahyje oae/berCKU KyTaK 3a YMTakbe;

MK-11/B6 6pviHe 0 No3ajM/bEHUM KibMrama u
Yyaconmcuma.

MK-II/T na pa3suje HaBUKyY
ynTarba/Kopuwherba 4OAATHUX CagprKaja

UpTare n 6ojere y yaconucuma

Bpeme 3a unTarbe (4e0 pafHOr AaHa Y Kojem
YYEHULM YNTajy CAMOCTaIHO U3abpaHu caaprKaj)
Mpas/bere 36MpKe M3 pa3HMX Yaconuca;
pasrnefarbe 4aconuca, CIMKOBHULA M KhbUra
CpehuBarbe KyTKa 3a YnTarbe

YuTarbe CIMKOBHULA U KibUra No c1obogHOM
nsbopy

YuTarbe fena u3 geydjux yaconuca no cnobosHom
nsbopy

Pa3rosopu 0 npounTaHMm cagpKajuma

LipTarbe Ha OCHOBY NPOYMTAHUX CafpIKaja
LipTatbe cTpmna (HacnoB, rNaBHU U CNOPELHU JINK,
Tema, pegocnes gorahaja)

Kroure y 061umKy... (Koju ce chaxke ca ogpeheHom
Temom: [1-apBo, /1-nentup, J-jabyke)

M3paga cnmkoBHULA

AKTUBHOCTM 32 CAMOUHULMN]ATUBHO Kopuwhere
Jeyjux yaconuca, eHUMKAoMNeanja, Kkbura,
C/IMKOBHMLA W BaCMUTHO-06pa3soBHUX AUTUTANHUX
cagpaja

MK-II/T1 uuta yaconuce 3a geuy;
MK-11/T2 kopucTv fogaTHy iMTepaTypy 3a Aeuy;
MK-II/T3 genn yTucke U3 NpounTaHor caapikaja;

MK-I1/T4 kopuctn aoaatHe BacnuMTHO-06pasoBHe
OWrUTanHe cagprkaje.

MK-II/4, aa cno3Ha pasHe BpcTe KyATypHO-
YMETHUUYKUX cafaprKaja/porahaja

MoceTa no3opuwTy 1 6ruockony (y 3aBUCHOCTU OZ,
KOHTeKcTa)

Mpas/berbe macku

M3paga nytaka

Fnymsberse: Y ya103u omu/beHor nkKa

Kpenpare KyTKa 3a gpamaTtusaunjy

Pa3roBopu 0 yTUCLMMa HaKOH NpeacTase/dpunama
LipTatbe Ha OCHOBY oArnegaHor/mcaylaHor
porahaja

MK-11/41 3Ha wTa je no3opulLiHa NpeacTaBa;
MK-I1/02 3Ha wTa je nyTKapcKka npeacrasa;

MK-II/43 pa3nvKyje No30puULLHY 04, NyTKapcKe
npeacrase;
MK-1I/04 nenn yTucke U3 KyATYPHO-YMETHUYKOT

cagprkaja/oorahaja (y 3aBUCHOCTM 04, KOHTEKCTYaNHUX
¢dakTOpa: noceta No3opuLTy, 6MOCKONY, U310XK6M);
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JpamaTtnsauymja npema Nno3HaTUM cagprkajuma
Kpeuparbe NyTKapcKor/no3opuLLHOr KyTKa
Pasrosopu o noHalwwary TOKOM NoceTe No30pULLTY
nnu 6ruockony

MK-II/A5 n3paskasa oceharba 0 KyNTYPHO-YMETHUYKUM
caapajuma/gorahajuma;

MK-11/016 3Ha npaBuaa NoHallakba y KyATypHO-
YMETHUYKOj MHCTUTYLNjN.

MK-II/B aa ce ocnocobu 3a CENEKTUBHO U
6e36eaHO Kopuwherbe AUrMTanHUX n
MeANjCKNX cagprkaja

JocTynHu BacnuTHO-06pa3oBHM codpTBEPU
Pasrosopwu

Cnywatse mysunke

,be3benHo — Hebe3beaHO” (Noau3arbe 3HaKa 3a
CBaKW Ta4yaH UCKa3 O CeNeKTUBHOM M be3beaHOM
Kopuwhery AUrMTanHUX U MeANjCKUX caaprKaja)

MK-11/B1 3Ha cumbone 3a orpaHuyerse y3pacra 3a
npahewe ogpeheHor TB-cagp:kaja;

MK-II/B2 cnylia my3uKy ca ecteTckom BpeaHoluhy;

MK-II/B3 npetpasyje gurutanHe cagpsaje oarosapajyhe
y3pacTy (y3 Hag3op HacTaBHWKa/poauTesba/cTapaTtesba);

MK-11/5H4 ynotpebs/baBa pasHe meaunjyme Kao M3Bop
yyerba.

NMPOTPAMCKO NOAPY4JE: NTOYETHO YUTAHE U NUCAKE (N4YN)

MNojeanHauyHu uU»

Mpepnor akTUBHOCTU N

cTpaTernje/TexHuKe yyerba M Noy4yaBarba

Pe3yntaTtu yuema

YueHuK/y4yeHuua:

MYn-li/A aa ycsoju nojmose 0 peyeHum,
peuu, rnacy v cnosy

MmeHoBare npegmeTa 1 buha

Mrpa: MNpaBnMaHO NOHOBM pey 1 pevyeHuLy
CacraB/barbe peyeHunLa No caMkama

Bpojarbe peun y peueHuLmM 1 rNacosa y peun
Wrpa: AunrHun KapTy (nose3susatbe rnaca ca c/10BOM)
Mucarbe peun npctom no nehruma apyrapa

Urpa: Kojum rnacom/cnoBom nountbe v 3aBpluaBa
TBOje ume

[JonyraBarbe c10Ba Koje HegocTaje y peyn
[JonyraBare peun Koja HefocTaje y peyeHnLm
LipTarbe peuun Koja HepoCTaje y peveHuum

nyn-ii/Al umenyje npegmete u 6uha;
M4N-11/A2 npaBuaHO M3roBapa peyveHuULE;
M4Yn-Il/A3 npasunHo n3rosapa peuu;

MYn-1l/A4 npasu pa3nuky usmehy peun n peyeHuueg;
MYN-1I/A5 3Ha WwTa je peyeHnua;

MYN-11/A6 3Ha wra je pey;

N4Yn-Il/A7 npasu pa3nuky usmehy rnaca n cnosa;
NYnN-Il/A8 3Ha wra je cnoso;

M4n-11/A9 nosesyje rnac v cnoso (nNojam o cnosy);
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CnoBo npujaTtesb - 3a CBAaKO C/IOBO, pPa3nymnTe NyTKe
ol Kece, KapToHa, u4apane... (A-ajkyna AHa, b-
b6ybamapa beTtu, B-seBepuua BecHa...)

Bexkbe 3a yoyaBatbe rn1acoBa y ropopy (noyertak,
cpeavHa, Kpaj)

Cnaranuvua of, cnoBsa v peyun

HoBa peu (cacTaB/batbe HOBE peyn Of U3MellaHMX
cnosa)

OTKpuBakbe KapaTa ca peymma y Kojuma je caoBo y
pa3/InYuMTOM NONOKAjY

MoKpuBeHa cnosa y peun (noraharbe NoKpuBeHOr
cN0Ba y peun)

Pebyc peun

Urpa: Opabepu nap Koju ce pumyje... NPBU-LPBY,
nas-nnas, baba-xaba...

Mesamo ,PasbapylueHy a3byKy”

MYn-11/A10 pa3nuKyje rnac/cnoBo Ha NOYETKY peuu;
MYN-11/Al11 pasnuKyje rnac/cnoBo Ha cpeanHu peun;
MYN-11/A12 pasnuKyje rnac/cnoBo Ha Kpajy peuu;
M4n-11/A13 nsrosapa a3byky no peay.

NYn-Il/B6 npasmaHO nULLIEenemeHTe CNoBa
cpnckor hupuanyHor nucma

Bexkbe 3a ycBajatbe enieMeHaTa BENIMKUX U ManX
LITaMMNaHUX C/10Ba

Bexkbe 3a ycBajatbe eflemeHaTa Be/IMKUX U MaanX
NUCcaHWUX c/oBa

A36y4YHM BUHIO Ca Hay4YeHUM CNoBMMa

JocTynHu BacnnTHO-06pa3oBHM codTBEPU

NYn-Il/B1 pasyme npaBuna nucarba Ha CPMCKOM je3UKY -
NpaBLM y NUcaky(cneBa Ha AECHO U 04,0310 Ka foNe);

M4n-11/62 npaBu/HO ce OpUjeHTMILE Y NPOCTOPY 3a
nucake;

NYn-Il/B63 rpaduuku npeactas/ba e/leMeHTe CN0Ba Y
OrpaHM4YeHoOM NpocTopy.

Mun-l/Baa ce ocnocobunpasuaHO A4a nuiue
Be/IMKa M Mana wramnaHa cs0B8a Cprckor
hupunaunyHor nnucma

MoBe3nBatbe TayaKa y c/0Ba

Mucarse no Basayxy

Mucare no nefhuma gpyrapa NnpcTom

Mucarse no Taban

Bexkbe 3a nucarbe BEMKUX U ManuxX LWTaMnaHmx
C/10Ba Y CBECKY

Fae ce Hanasu cnoso...

Hahu u Hanuwu y Tabeny peun og 2,3,4,5 cnosa
Mpenuwwn...

[nkTaTtn 3a Bexxbarbe

AyTOAMKTAT — 3aroHeTKa

n4n-1/B1 npasuaHo nuwe wWramnaHa ciosa hupuanyHor
nnucma;

M4n-11/B2 npasmaHo Npenucyje peumn wramnaHnm
CNOBUMA;

MYn-Il/B3 npasnaHO NuLle peyun WTamnaHUM CI0BUMA;

M4n-11/B4 npasuaHo Npenucyje KpaTke peveHunue
LWITAaMMaHUM CNOBUM3;

MYN-I/B5 npenucyje KpaTak TEKCT WTaMnaHUM CNOBMMA;
MYN-II/B6 nuuie KpaTak AMKTaTWITaMnaHUM C10BUMA;

M4n-ll/B7ocTas/ba npoctop nsmehy peumn npu nucary;
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MYN-11/B8 nuiue YUTKUM 1 yPEaHUM PYKOMMUCOM.

MYnN-I/T ga ynTa peun, peyeHuLe u KpaTak
TEKCT ca WTamnaHum hMpUanyHUM cnoBmMma

YuTarbe peun ca ciMKe AOMUHE

Cnajarbe c/iMKe ca HanMcaHOM peyn

Beybe npaBuIHOT AUCakba NPU YNTakby peun
YuTamo 1 neBamo Ha 3abaBaH HauMH ca PUMOM,
membajyhu jeaHo cnoso (oujy-umjy, TUK-TaK)
Bexkbe 3a unTatbe peum, pevyeHuLa u KpaTKux
TeKcToBa

MYN-11/T1 ynta peun HanMcaHe WTaMNaHUM C/I0BUMA;
NYN-11/r2 yuta peyeHunue HaNnUcaHe WTaMNaHUM
CNOBUMa;

MYN-11/T3 ynTa KpaTaK TEKCT HaMMcaH WTamnaHum
CNoBUMA.

nYn-Il/4 aa ce ocnocobu npasuaHo aa
nuie 1 NnoBesyje Be/MKa U MaJia NncaHa
cnoBa cpnckor hupuanyHor nMcma

YcnopehuBatrbe WTaMnaHUX U NMCaHMX CNOBa
Mucarbe NUcaHUX C10Ba Mo Basayxy

Mucarbe no nehuma gpyrapa NpcTom
Mucarbe NucaHux cnosa no Tabau

Bexbe 3a NpaBWUIHO NMCakbe U MOBE3NBaAHbE MAIUX
M BEJIMKUX MUCAHUX C/I0BA Y CBECKY
MpaBWUAHO YMTarbe U NPEnUCUBatbe KPaTKUX
cafip»kaja nMucaHum cnosuma

[unktaTtn 3a Bexkbarbe

AyTOAMKTAT — 3aroHeTKa

HacTaBHMKOBM ,,aCUCTEHT/N"3a NUcarbe

nyYn-il/A41 npasmnHo nuiie nucaHa cnosa hupuanyror
nucma;

NYnN-ii/A2npasuaHo npenucyje peyn NMcaHUm C/I0BUMa;
NYn-Il/A3npasnaHo NuLie peyn NnMcaHMM CI0BUMA;

NYn-Il/A4npasnaHo npenucyje KpaTKke pedyeHuLe
NMUCaHMUM CNOBUMA;

NYn-ll/A5npenucyje KpaTak TEKCT MUCAHWM CIOBUMA;
MYN-Il/A6nuiue Kpatak AUKTAT MMCAHUM CIOBUMA;
NYn-Il/47 octassba npoctop Mamehy peun npu nucary;

MYN-11/48 nuiwe YNTKUM 1 ypeaHUM PYKOTMMUCOM.

NYn-Il/H ga unTa peun, peyeHuLe 1 KpaTak
TEKCT ca NnncaHum hpuanyHMm cnosmma

Bexbe 3a NpaBUIHO ANCarbe NPU YNTakby peyn
Besxkbe 3a unTarbe
[JocTynHu BacnnTHO-06pa3oBHM codTBEpH

MYN-Il/H1 ynta peum HanucaHe NUCaHNM CNOBUMA;

MYN-Il/H2 ynTta peyeHnLe HanUcaHe NUCaHNUM CNOBMMA;

NYN-1I/B3 ynTa KpaTaKk TEKCT HAaNMCaH NMCaHUM CIOBMMA.

MYN-I/E pa passuja HaBuKe 3a NpasuaaH
NnosIoXaj Tena Npu YnTary M NUcaky

Cmuwsbarbe 3HaKa/3ByKa/kopuwherse npegmera...
3a NpaBW/IHO ceaerbe

[emMoHcTpaumja npaBuaHOr ceaerba

Kopuwhere 3HaKa 3a HenpasuaHo ceaetbe Koju he
WX NOACETUTU Aa CeHY NPABUIHO

MYN-1I/E1 uma npaBrnaH NoJioxKaj Tena npu YnTary;
MYN-II/E2 nma npaBuaaH NoA0XKaj Tena Npu nucarby;

N4n-11/E3 npasuaHo pyKyje npubopom 1 matepujanmma
3a nucakbe.
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GJUHE ANGLEZE

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE GJUHES ANGLEZE PER KLASEN E DYTE
Nxénési/nxénésja:

e Té zhvillojé motivim pér mésimin e gjuhés angleze;

e Té zhvillojé interesim dhe dashuri ndaj gjuhés angleze;

e Té zhvillojé aftési dhe shkathtési pér té dégjuar dhe pér té kuptuar shprehje té thjeshta gjuhésore;
o Té aftésohet té njohé fjalé dhe fjali té shkurtra dhe té thjeshta;

e Té zhvillojé aftési dhe shkathtési pér té shprehurit me gojé;

e Té aftésohet té pérdor fjalor té thjeshté né shprehje té thjeshta gjuhésore;

e Té aftésohet pér lexim global;

o Té aftésohet té pérdor burime multimediale pér té mésuar;

e Té stimulohet té mendoj cka éshté ményré e mire e sjelljes, e cka nuk éshté ményré e mire e sjelljes;

e Té futet né kulturén e vendeve gé flasin né gjuhé angleze.

Fusha programore: Fondi vjetor i oréve

(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

NJESITE LEKSIKE (NJL) Nuk mund té jepet dimension kohor pér realizimin e

KUPTIMI DHE PERDORIMI | DREJTE | GJUHES (KPGJ) fushave n§ ményreé té dife‘rencu:ir. Rezgltate'F e_m'e:'simit
nga gjuha angleze arrihen pérmes integrimit té

SHKATHTESI (SH) brendshém té objektivave nga njé ose mé shumé fusha
VETEDIJA KULTURORE DHE KOMPETENCA (VKK) programore.
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FUSHA PROGRAMORE: NJESITE LEKSIKE (NJL)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

NJL-II/A té aftésohet té njohég, té riprodhojé
dhe té pérdoré fjalé dhe njési leksike;

My family Dice

This is my family (vizatimi i dorés)

Go and find...

Go and point...

All about me

Musical chair activities

Clothes search

Clothes picture difference

Clothes picture similarities

Guess from the clothes

Guess who is it?

Jigsaws

Craft activities for clothes

Scissors, Paper, Stone

Fashion show

Let’s get dressed

MecHuuka , Head, shoulders, knees and toes”
Crazy body mimes

Drawing monsters/making masks

Chain actions

Whole body run and touch

That many fingers (to show a particular number of body
parts by working together)

Action songs (eg. If you’re happy and you know it, Here
we go loopty -loo)

Guess the monster

Story/picture books

Decorating a funny face

My body boardgame

NJL- 1I/A1 njeh fjalé nga tema e caktuar;
NJL-1I/A2 riprodhon fjalé nga tema e caktuar;
NJL-11/A3 pérdor fjalé nga tema e caktuar;
NJL-11/A4 njeh numrat nga 1 deri 20;

NJL- 1I/AS5 riprodhon numrat nga 1 deri 20;
NJL II/A6 pérdoré numrat nga 1 deri 20
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Mr and Mrs Potato Head craft
Duck, duck, goose

Hide and seek

Row your boat

Drawing dictation

Bingo

Red light, green light

Telephone — Tongue twisters
Memory games

Who stole the cookie from the cookie jar?
Hot potato

Guess who

Keep the ball up

Treasure hunt

Hokey Pokey

Hot and cold

| see

Stand up, sit down (day/night)
Trees and squirrels

Fruit salad

Pumpkin says (Halloween)

Trick or treat (Halloween)

Freeze dance (Hallween)

Draw a pumpkin face game (Halloween)
Find the pumpkin (Halloween)
Find the easter eggs (Easter)
Easter egg Treasure Hunt (Easter)
Santa says (Christmas)

Cross the odd one

Touch something (red, green...)
Flashcards

Shout it out

Fetch it

Feel in the box

Gestures activities

What’s missing from the line up?
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Pictionary

Creating picture books (revising vocabulary)
Counting game (21)

Drawback

FUSHA PROGRAMORE: KUPTIMIDHE PERDORIMI | DREJTE | GJUHES (KPG)J)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KPGJ-II/A té aftésohet té njohé, té dallojé dhe
té pérdoré forma gramatikore;

Whose shirt is this?

Jeopardy

Who stole the cookie from the cookie jar?

Guess who

Telephone — Tongue twisters

Keep the ball up

Gestures activities

Shout it out

Cross the odd one

Flashcards

TRP activities

Simon says

Flash card games

Pupter shows and puppet games

Whats is | my mouth? Challenge. (tasting food,
intensifyind experiences with different senses)
Different foods from difefrnt parts of the word- realia,
flash cards

KPGJ- 1I/A1 njeh domethénien dhe i dallon format e foljes “to be”
né veten e 1,2,3 njéjés dhe veten e 3 shumés;

KPGJ- II/A2 pérdoré format e foljes “to be” né veten e 1,2,3 njéjés
dhe veten e 3 shumés;

KPGJ- II/A3 mund té riprodhojé pyetje me foljen “to be”, p.sh. ,Is
this your mother?” dhe jep pérgjigje té shkurtra yes/no;

KPGJ- 11/A4 njeh kuptimin e foljes “to have/have got”;

KPGJ- II/A5 pérdoré formén e foljes “to have/have got” né formén
pohore dhe mohore;

KPGJ-11/A6 pérpilon pyetje me foljen “to have/have got” pér veten
e 2 dhe 3 njéjés p.sh. ,Have you got a big nose?” dhe jep pérgjigje
té shkurtéra yes/no;

KPGJ- Il/A7 njeh dhe dallon nyjén e pashquar a/an;

KPGJ- Il/A8 pérdor nyjén e pashquar a/an a/an;

KPGJ- 1I/A9 njeh dhe dallon foljen ndihmése “can” (kérkesé me
mirésjellje dhe kérkim leje);

KPGJ-1I/A10 pérdoré foljen ndihmése
mirésjellje dhe kérkim leje);

KPGJ- 1I/A11 njeh dhe dallon format e péremrave pronor né veten
e 1, 2, 3 njéjés dhe veten e 3 shumés;

KPGJ- 11/A12 pérdor péremrat pronor né veten e 1, 2, 3 njéjés dhe
veten e 3 shumeés;

“ ”

can” (kérkesé me
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KPGJ- II/A13 njeh dhe dallon fjalét pyetése;

KPGJ- Il/A14 pérdor fjalét pyetése dhe jep pérgjigje adekuate;
KPGJ- II/A15 njeh dhe dallon mbiemrat pérshkrues;

(big, small, happy, sad, good, bad, tall, short)

KPGIJ- 11/A16 pérdor mbiemrat pérshkrues.

FUSHA PROGRAMORE: SHKATHTESI(SH)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

SH-II/A té aftésohet té dégjojé dhe kuptojé
njési leksikore dhe tregime té thjeshta gojore;

Simon says

Telephone — Tongue twisters
Guess who

Gestures activities

SH-1I/A1 njeh fjalé dhe tregime té thjeshta gé pérmbajné njési té
njohura leksikore (shih NJL- l1I/A).

SH-11/A2 kupton fjali té thjeshta déftore;

SH-II/A3 kupton fjali urdhérore (té shogéruara me té treguar apo
me gjeste) (p.sh. Open/close the door/window/book! Stand up!
Sit down! Raise your hand! Bring me the book! Give me the
pencill).

SH-II/B té aftésohet t'i pérdoré drejté njésité
leksikore dhe té prodhojé shprehje dhe fjali té
thjeshta;

Who stole the cookie from the cookie jar?
Telephone — Tongue twisters
Guess who

Gestures activities

Hot potato

Simon says

Memory games

Rhyme and shout
Whispering messages
Chants

Sounds like...?

SH-11/B1 shqipton drejté njésité e njohura leksikore (shihNJL- 1I/A);
SH-1I/B2 prezanton veten, familjen dhe shokét/shoget e veta,
pérshéndet né ményré formale dhe joformale;

SH-11/B3 jep té dhéna elementare personale (shih NJL- 1I/A);
SH-II/B4 merr pjesé né dialogé té shkurtra (loje rolesh) dhe
dramatizime;

SH-11/B5 reagon né ményré pérkatése ndaj urdhrave té dhéna
(shih C- 11/A3)

SH-1I/B6 pérpilon shprehje té thjeshta pérmes té cilave fton né
aktivitet dhe lojé;

SH-11/B7 pérpilon shprehje té thjeshta pér kérkesa me mirésjellje;
SH-1I/B8 pérpilon shprehje té thjeshta pér té shfaqur
pélgim/mospélgim;
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SH-II/C té aftésohet pér té folur interaktiv né
ményré té thjeshté dhe ngadalé me ndihmén
e bashkébiseduesit;

Greetings cards

Say Hello Bingo

Get-to-know you activities: Catch the ball, Blanket game,
Identity cards, Who am I? etc.)

Hot potato

Telephone — Tongue twisters

Guess who

Gestures activities

SH-I1/C1 krijon kontakt elementar shogéror duke pérdorur forma
formale té pérshéndetjeve, p.sh. “Good morning/afternoon!”,
“Good bye!”, “See you soon!”, dhe pérdoré forma té uratave pér
Vit té ri, Krishtlindje, Pashké, Bajram, ditélindje, et;j.;

SH-11/C2 krijon kontakt elementar shogéror pérmes parashtrimit
té pyetjeve té thjeshta dhe dhénies sé pérgjigjeve pérkatése,
p.sh.“What’s your name?“, ,Who is this?“, ,How old are you?“,
,How are you today?“, ,,What's your favourite colour?“. ;
SH-II/C3 krijon kontakt elementar shogéror pérmes parashtrimit
té kérkesave elementare me mirésjellje, si p.sh. ,,Can | have your
book, please?”;

SH-II/C4 kupton dhe riprodhon fjali shprehése té thjeshta né
komunikim gojor;

SH-II/C5 parashtron dhe pérgjigjet né pyetje té thjeshta qé
pérmbajné njési té njohura leksikore (shih NJL- 11/ A);

SH-11/C6 emérton dhe pérshkruan pajisje elementare shkollore,
kafshé, dhe pjesé té trupit;

SH- 11/C7 riprodhon numra, vjersha, kéngé dhe dramatizime té
shkurtra;

SH-II/C té aftésohet t'i njohé numrat né
ményré vizuale dhe té lexojé né ményré
globale;

Memory game
Matching pistures and words

SH-11/C1 njeh ilustrime dhe fjalé té pérvetésuara;

SH-11/C2 lidh fjalén e pérvetésuar me ilustrimin (tregon fjalén,
tregon ilustrimin);

SH-11/C3 bén dallim mes gjésendit, fotografisé, dhe fjalés;
SH-11/C4 né pérgjithési lexon (pérmes lidhjes vizuale té ilustrimit
me fjalén e pérvetésuar);
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FUSHA PROGRAMORE: KULTURA VETEDIJA DHE KOMPETENCAT (KVK)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KVK-II/A té sensibilizohet pér té perceptuar dhe
respektuar dallimet kulturore;

Hello, friend!
Blue eyes, brown eyes!
Picture board

KVK-11/A1 shfaq respekt ndaj traditave dhe kulturave té huaja;

KVK-1I/B té zhvillojé interesim dhe kureshtje pér
kulturat e vendeve té rajonit gjuhésor anglez.

Musical chair activities

Jeopardy

Guess who

Gestures activities

Guess where

Draw a map

Make story board / simple animation/ picure book
Songs and rhymes

KVK-11/B1 shfaq interesim dhe kureshtje pér kulturat e vendeve
té rajonit gjuhésor anglez.

Vérejtje: Rezultatet e mésimit nga gjuha angleze arrihen pérmes integrimit té brendshém té objektivave nga njé ose mé

shumé fusha programore.
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MATEMATIKA

Fusha programore Fondi vjetor i oréve:

(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

MATEMATIKA RRETH NESH rreth 20 oré
NUMERA rreth 94oré
MATJE DHE PUNE ME TE DHENA rreth 30 oré

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE MATEMATIKES PER KLASEN E DYTE

Nxénési/nxénésja:

Té zhvillojé pavarési, iniciativé, saktési, kureshtje, durim dhe géndrueshméri né aktivitetet e nisura;
Té aftésohet né aplikimin e nocioneve themelore té matematikés né jetén e pérditshme;
Té zhvillojé té menduarin logjik dhe kreativ;

Té aftésohet té pérdoré TIK-un né matematiké;

Té aftésohet té zgjidheé situata té thjeshta problemore né jetén e pérditshme;

Té aftésohet té krahasojé, mbledh dhe zbres numrat deri né 20;

Té aftésohet té vlerésojé sasiné dhe ta kontrollojé supozimin e vet pérmes numérimit;
T’i kuptojé numrat si njé cilési sasiore e gjésendeve;

Té aftésohet té lexojé kohén né oré;

Té aftésohet té masé dhe té pérdoré mjete standarde pér matje;

Té aftésohet té mbledhé, té organizojé dhe té interpretojé té dhéna;

Té zhvillojé sjellje humane, etike, dhe té pérgjegjshme.
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FUSHA PROGRAMORE: MATEMATIKA RRETH NESH (MRRN)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

MRRN-II/A té aftésohet té zgjidhé detyra té
thjeshta problemore pérmes emértimit dhe
kombinimit té formave bazé 2D

Zbulojmé dhe emértojmé format 2D dhe numrin e
formave "té fshehura" né imazhe komplekse
Vizatojmé njé figuré me njé shabllon

Pérgatisim Trangram

Pérdorim softueré edukativé né dispozicion dhe
lojéra kompjuterike

Bashkojmé copa té formave 2D té prera né pjesé

MRRN-II/A1 njeh dhe emérton forma 2D té paragitura né
pozicione té ndryshme (katror, rreth, drejtkéndésh,
trekéndésh);

MRRN-II/A2 vizaton forma elementare 2D né pozicione
té ndryshme me ndihmén e shabllonit;

MRRN-II/A3 njeh dhe emérton forma elementare 2D té
kombinuara né imazhe komplekse;

MRRN-II/A4 kombinon forma 2D pér té krijuar imazhe
komplekse;

MRRN-II/A5 formon forma pérkatése 2D nga pjesé té
dhéna.

MRRN-II/Bté aftésohet té zgjidhé detyra té
thjeshta problemore duke zbuluar rendin e
formave 2D

Zbulojmé se si formohet vargu(shpérndarja e
formave pérséritet né ményré identike/rritet numri
i ndonjé forme né ¢do pérséritje té radhés/
ndryshon ngjyra e njé prej formave ...)

Vazhdon vargun

Krijon varg nga aplikacione nga letra me forma,
sipas rregullave tona

MRRN-II/B1 zbulon rregull sipas té cilit éshté filluar njé
varg i pérbéré nga format 2D;

MRRN-II/B2 shton njé anétar té panjohur né njé varg té
formave 2D;

MRRN-II/B3 vazhdon vargun duke respektuar rregullin
sipas té cilit fillohet vargu i formave té caktuara 2D;
MRRN-I1/B4 krijon vargje té formave 2 D, sipas rregullit te
vet.

MRRN-II/Cté njohé dhe emértojé forma 3D
né rrethin e afért

Zbulojmé sende dhe konstruksione né formén e
konit, piramidés, cilindrit

Modelojmé forma 3D

- Hulumtojmé forma 3D pérmes realitetit té
zmadhuar

MRRN-II/C1 njeh dhe emérton sende né formén e kubit,
katrorit, topit;

MRRN-II/C2 njeh dhe emérton piramidé né rrethin e afért;
MRRN-II/C3 dallon dhe emérton cilindér né rrethin a
afért;

MRRN-II/C4 njeh dhe emérton konin né rrethin e afért;

MRRN-II/Cté aftésohet pér orientim né
hapésiré sipas udhézimeve té dhéna

Luajmé role, Iévizim né hapésiré prej njé vendi deri
né cak

Vendosim sende sipas udhézimeve verbalé pér
pozicion

MRRN-II/C1 ndjek kahje té lévizjes sé vet né hapésiré
(majtas, djathtas, para, prapa, brenda-jashté-né);
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Programojmé lévizje té imazhit sipas njé lojé té MRRN-II/C2 jep udh&zime pér |évizje né hapésiré (majtas,

njohur interneti né dispozicion djathtas, para, prapa, prané, mbi-ndér, pérpara-prapa-
Vizatojmé sipas udhézimeve verbale ndérmjet, brenda-jashté-né..);
Send i fshehur MRRN-II/¢3 ndjek udhézime pér vendosjen e sendeve né

hapésiré (majtas, djathtas, para, prapa, prané&, mbi-ndér,
pérpara-prapa-ndérmjet, brenda-jashté-ng, preket..);

MRRN-II/C4 jep udhézime pér vendosjen e sendeve né
hapésiré (majtas, djathtas, para, prapa, prané, mbi-ndér,

pérpara-prapa-ndérmjet, brenda-jashté-né, preket..);

FUSHA PROGRAMORE: NUMRAT

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té Rezultate e té nxénit
mésimdhénies dhe té nxénit

Nxénési /nxénésja:

B-Il/A té aftésohet t'i shkruaj drejté Ushtrim pér shkrim dhe shqiptim té drejté té B-1I/A1 shkruan drejté numrat nga O deri 9;
numrat nga dhjetésha e paré dhe t'i lidhé numrave B-1I/A2 pérdor numrat nga O deri 9 pér t’i shkruar numrat e
me sasi pérkatésenumri Pérpunimi i kartelave me numra té shkruar dhjetéshes sé parg;
Vizaton sasi pérkatése té sendeve pér té treguar B-11/A3 lidh numrat nga 0 deri 10 me vleré pérkatése sasiore.
vleré numerike
B-II/B té aftésohett’i krahasojé numrat nga Shénon shenjén e barazimit gjatés krahasimit té B-1I/B1 shkruan drejté shenjat “>”, “<”, “=” pér krahasim;
dhjetésha e paré numrit dhe grupit me numér té barabarté té B-1l/B2 krahason dy numra té dhjetéshes sé paré duke
sendeve pérdorur shenjat e krahasimit;
Pérdorim softueré edukativo-arsimoré dhe lojéra B-11/B3 pércakton paraardhés dhe pasardhés pér njé numér té
kompjuterike né dispozicion caktuar.
B-Il/C té aftésohet té emértojé dhe Rreshtohemi pér realizimin e aktiviteteve B-1I/C1 né ményré té drejté i emérton numrat rendor deri né
pérdoré numra rendor deri né 10 Bé&jmé gara (té integruara me edukaté fizike) 10;
Rendit sende sipas udhézimeve verbale BII/C2 pérdoré numra rendor né jetén e pérditshme.
B-1I/C té aftésohet té zgjidhé detyra té Krijojmé kartela me cifte té shkruara B-1I/G1 njeh shenjén ,+“ dhe i pércakton komponentét e

thjeshta me mbledhje dhe zbritje me
numra té dhjetéshes sé paré

Zbatojmé: pjesé-térési, Tabela 20, numri i boshtit, | mbledhjes (mbledhésii paré, i dyté, dhe shuma);
korniza 10
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Pérdorim softueré edukativo-arsimoré dhe lojéra
kompjuterike né dispozicion

Krijojmé me gojé tregime matematikore té thjeshta
Krijojmé panel muri me strategji té ilustruara té
mbledhjes dhe zbritjes

Nxénésit zbulojné cila fjalé gé lexon mésuesi né
fjali tregon mbledhésin/zbritésin

Tregon njé ndodhi reale nga jeta pérmes mbledhjes
ose zbritjes

B-1/G2 zgjidhé detyra me mbledhje numrash nga dhjetésha e
paré (deril0);

B-1I/G3 shkruan numrat ¢ift té cilét formojné shumén 10;
B-11/C4 pérllogarit dhe shkruan kombinime té mundshme té
disa mbledhésve (3 ose 4 si grup) shuma e té ciléve éshté né
kuadér té dhjetéshes sé parég;

B-11/C5 njeh shenjén ,-“ i pércakton komponentét né zbritje
(zbritési, i zbritshmi, dhe ndryshimi) ;

B-11/C6 di se numri mé i vogél zbritet nga numri mé i madh;
B-11/C7 zgjidhé detyra me zbritje nga dhjetésha e parég;
B-1I/G8 sqgaron zeron si rezultat i zbritjes sé njé numri me
vetveten;

B-11/C9 shpjegon se né ¢faré ményre mblidhet ose zbritet;
B-IC10 pérdoré mbledhje dhe zbritje gjaté zgjidhjes sé
detyrave té thjeshta tekstuale qé lidhen me tema té jetés sé
pérditshme.

B-Il/D té aftésohet té gjejé numér té
panjohur gjaté mbledhjes dhe zbritjes (deri
né 10)

Zbulon njé numér té panjohur gjaté lojérave me
plotésim té vargjeve né té cilat disa numra té
caktuar zévendésohen me njé simbol/formé/katror
Zgjedh ményré pér ta gjetur numrin e panjohur
(me numrin para/prapa/ numérim deri ne fund,
Pjesé pjesé-béhet térési/Korniza 10

B-1l/D1 shénon numrin e panjohur né simbolin pérkatés
(rreth, katror..)(p.sh. 2+ () = 5);

B-11/D2 gjen numér té panjohur né shprehje numerike dhe
shpjegon se né ¢faré ményre ka pérllogaritur.

B-II/E t& aftésohet té krahasojé dy shprehje
numerike né dhjetéshen e paré

Shénon shenjé pérkatése pér té treguar se cila nga
dy shprehjet e krahasuara numerike éshté mé e
madhe/vogél

Krahasojmé ...

B-1I/E1 krahason dy shprehje numerike tek té cilat aplikohet
mbledhje dhe/ose zbritje deri né 10;

B-1l/E2 né ményré adekuate i shkruan shenjat“>”, “<”, “=”
gjaté krahasimit té dy shprehjeve numerike.

B-II/E t& numérojé me 1,2 ,3, 4, 5 dhe 10
mé sé shumti deri né 100

Vlerésojmé numrin e sendeve dhe kontrollojmé me
numeérim

Numérojmé duke ngjyrosur fusha né Tabelén 100
Vazhdojmé numérimin drejté dhe mbrapsht nga
cilido numér i eméruar nga 1 deri 20

Numéro nga 2, nga 3, 4, 5 dhe 10 me:

Manipulues

Ngjyrosje té fushave né Tabelén 100

Kércime té vargut numerik...

B-1I/E1 mund té numérojé numér mé té madh té sendeve nga
1 mé sé paku deri né 50 (mé shumé deri né 100);

B-1I/E2 numéron mbrapsht me 1, nga 20 deri 0;

B-1I/E3 numéron me nga 2 pér té€ numéruar grup me sé paku
20 sende;

B-1I/E4 numéron me nga 3 pér té numéruar grup me sé paku
30 sende;

B-II/E5 numéron me nga 4 pér té numéruar grup me sé paku
40 sende;
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Pérdorim softueré edukativo-arsimoré dhe lojéra
kompjuterike né dispozicion

B-1I/E6 numéron me nga 5 pér té numéruar grup me sé paku
50 sende;

B-II/E7 numéron me nga 10 pér té& numéruar grup me sé paku
100 sende;

B-II/E t'i lexojé dhe shkruajé numrat e
dhjetéshes sé dytédhe té ndérlidhé sasi me
numeér té caktuar

Ushtron shkrimin dhe emérimin e drejté té
numrave deri né 20

Grupon sende né bazé té cilésisé sé dhéné (deri 20)
Pérpunon kartela dhe zheton pér lojéra

Radhit numra té pérzier né varg

Vazhdon njé varg sipas numrit té térhequr

Lojé me kavanoz dhe zhetoné me ngjyra pér
ndarjen/zgjidhjen e dhjetésheve dhe njésheve

B-11/E1 shkruan drejté numrat e dhjetéshes sé dyté;

B-11/E2 lexon drejté numrat e dhjetéshes sé dyté;

B-11/E3 lidh sasi me numér pérkatés;

B-1I/E4 dallon numra njé shifror dhe dyshifror;

B-1I/E5 di vlerén mesatare té ¢do shifre né numrin dyshifror
(njéshe dhe dhjetéshe deri 20);

B-1I/E6 ndané numér dyshifror (deri 20) né njéshe dhe
dhjetéshe.

B-Il/F t'i krahasojé numra deri 20 duke

nou_n

shfrytézuar simbolet“>”, “<”, “=

Pérdorim softueré edukativo-arsimoré dhe lojéra
kompjuterike né dispozicion

B-1I/F1 krahason dy numra deri né 20;
B-1I/F1 shénon simbolet né ményré pérkatése
gjaté krahasimit té dy numrave deri 20.

un o u_n  u_n
>I<l=

B-1I/G té kuptojé nocionin numér ¢ift dhe
numér tek (deri20)

Numéron dhe ngjyros fusha né Tabelén 20
Pérpunon kartela me numra tek dhe cift

| zbulon numrat ¢ift pérmes vendosjes sé sendeve
né dy grupe té barabarta

| zbulon numrat tek pérmes pérpjekjeve pér
pérgjysmim té grupeve me sende tek

Pérdorim varg, bosht, kartela me numra, lojéra
kompjuterike...

B-11/G1 numéron nga 2 deri 20(2,4,6,8...);

B-1I/G2 shénon vargun e numrave ¢ift gé ka zbuluar pérmes
numérimit nga 2 deri 20;

B-1I/G3 numéron nga 2 prej 1 deri 19 (1, 3, 5, 7...);

B-11/G4 shénon vargun e numrave tek qé ka zbuluar pérmes
numeérimit nga 2 prej 1 deri 19;

B-11/G5 njeh dhe emérton numrat ¢ift dhe tek deri né 20.

B-1l/GJ té aftésohet té zgjidhé detyra me
mbledhje dhe zbritje t& numrave deri 20

Zbulon numér dhjeté heré mé té madh se cilido
numeér nga dhjetésha e paré me ndihmén e Tabelés
20; kércime né boshtin numerik..

Gjen gifte té numrave dyshifror dhe njé shifror pér
té formuar shumén 20

Tabela Pjesé - pjesé béhet térési

Shkruan kartela me numra ¢ift qé formojné
shumén 20

Rendit disa numra né ményra té ndryshme pér té
provuar se gjaté mbledhjes sé tyre shuma mbetet e
njéjté

B-11/GJ1 mbledh numrin 10 me numér njé shifror (10+1=11,
10+2=12..);

B-11/GJ2 mbledh numér dyshifror me njé shifror pér ta
formuar numrin 20 (13+7=20 16+4=20);

B-1I/GJ3 zbret numér njé shifror nga numri dyshifror pér té
fituar rezultatin 10 (18-8=10 16-6=10);

B-1I/GJ4 zbret numrin 10 nga numrat e dhjetéshes sé dyté (18-
10=8, 17-10=7);

B-1l/GJ5 mbledh dy numra té njéjté nga dhjetésha e
paré/dyfishon ( 6+6, 7+7, 8+8, 9+9,10+10);

B-1I/GJ6 shénon té gjithé ciftet e numrave shuma e té ciléve
éshté 20;
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Hulumtojmé strategjité e llogaritjes pér t'u
mundésuar nxénésve té zgjedhin strategjiné mé té
pérshtatshme:

Me numérim para/prapa/me rinumérim
Mbledh/zbret me mé shumé numra me grupim né
kllapa.

Mbledh dhjetéshet me njéshet/me kalim gradual;
Zbret me imtésim

E njeh zbritjen né situata konkrete (probleme té
thjeshta tekstuale qé i dégjon) dhe pérpiget té japé
shembull sipas krahasimit

Pérdorim softueré edukativo-arsimoré dhe lojéra
kompjuterike né dispozicion

B-1I/GJ7 tregon me shembuj se ndryshimi i radhitjes sé
mbledhésve nuk e ndryshon shumén;

B-1I/GJ8 kupton se shuma (deri 20) nuk ndryshon nése mé
shumé mbledhés (3 ose 4) grupohen né ményré té ndryshme;
B-11/GJ9 mbledh tre ose katér numra dhe shpjegon ményrén e
zgjidhjes (5+4+1+42=?);

B-11/GJ10 zbret tre ose katér numra dhe shpjegon ményrén e
zgjidhjes (17-2-5=7);

B-1I/GJ11 mbledh numra njé shifror me kalim, duke
shfrytézuar strategji té zgjedhur dhe sgaron ményrén e
llogaritjes;

B-11/GJ12 zbret numér njé shifror nga numri dyshifror me
kalim, duke shfrytézuar strategji té zgjedhur dhe sqgaron
ményrén e llogaritjes;

B-11/GJ13 di kur té zbatojé mbledhjen ose zbritjen pér
zgjidhjen e detyrave té thjeshta tekstuale deri né 20.

B-II/H té aftésohet té zbulojé njé numér té
panjohur kur mbledh dhe zbret (deri né 20)

Zbulon njé numér té panjohur gjaté lojérave pér
plotésim té vargjeve né té cilat numra té caktuar
zévendésohen me njé simbol / formé / katror
Zgjedh strategjiné e vet pér té gjetur numrin e
panjohur (duke numéruar para/prapa/me
pérfundim)

B-1l/H1 e shkruan né simbol pérkatés (rreth, katror..) p.sh. 2+
(O =5), numrin e panjohur gjaté mbledhjes dhe zbritjes deri
né 20,.;

B-1I/H2 gjen numér té panjohur né shprehje numerike dhe
shpjegon ményrén e llogaritjes.

B-1I/1 té krahasojé dy shprehje numerike
deri né 20

Shénon njé shenjé pérkatése pér té treguar se cila
prej dy shprehjeve numerike éshté mé e
madhe/mé e vogél

Pérdorim softueré edukativo-arsimoré né
dispozicion dhe lojéra kompjuterike

B-II/11 krahason dy shprehje numerike né té cilat mblidhet
numri njé shifror me dyshifrorin, duke pérdorur shenjat
pérkatése”>”’ H<II' II=II;

B-11/12 krahason dy shprehje numerike né té cilat zbritet numri
njé shifror me dyshifrorin, duke pérdorur shenjat

” ll<ll “_n

pérkatése”>", , =

B-Il/J té€ njohé, té emértojé dhe té pérdoré
gjysmén dhe njé té katértén e té plotés né
situata té pérditshme

Ndané formén 2D té ploté né pjesé (2,4 pjesé)
Formon té plotén nga 2 ose 4 pjesé té barabarta
Plotéson vizatimin e gjysmés pér té treguar té
plotén

Palos forma né 2 ose 4 pjesé té barabarta

B-11/J1 pércakton gjysmén nga e plota (téra);

B-11/J2 kupton se dy gjysma pérbéjné njé té ploté;

B-11/J3 tregon se si dy gjysma bé&jné njé té ploté (téré);

B-11/J4 pércakton njé té katértén e njé té plote;

B-I1/J5 njeh se katér té katérta pérbéjné njé té ploté (térési);
B-11/J6 tregon sesi katér té katérta pérbéjné njé té ploté (téré)
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- Shton pjesé pas pjese pér té treguar formimin e té
plotés nga pjesét

FUSHA PROGRAMORE: MATJE DHE PUNE ME TE DHENA

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

MPDH-II/A té aftésohet pér orientim né
kohé dhe té kuptojé njésiné matése oré

Rendisim numrat / orét né njé model té orés
Mésojmeé rolin e shigjetés sé madhe dhe té vogél
Mésojmé orén pérmes tregimeve rreth aktiviteteve
gé ne kryejmé gjaté dités

Pérdorim softueré edukativé né dispozicion, lojéra
kompjuterike, libra digjitale me ilustrime

MPDH-II/A1 njeh dhe lexon sakté kohén né oré analoge
(né oré me paraqitje 12 oréshe té kohés);

MPDH-II/A2 pérshkruan aktivitete té cilat mund té
realizohen me kohézgjatje prej 1 ore;

MPDH-II/A3 zgjidhé detyra té thjeshta problemore duke
matur distanca kohore ndérmjet oréve té plota (p.sh. Nga
ora 3 deri né 5 kané kaluar 2 oré).

MPDH-II/B té futet né vlerésim, krahasim,
dhe matje duke pérdorur masa standarde

Matim me metro pélhure/letre té gjaté 1 metér
Shénojmé/vizatojmé shtigjet né oborr 10 metra té
gjaté

Matim peshén toné

Lojéra me peshore dhe peshé prej 1kg

Hulumton produkte té cilét mund té maten me
kilogramé

Zgjidhim dhe krijojmé detyra tekstuale gé lidhén
me jetén e pérditshme (treg, buképjekés)
Hulumtojmé me ujé, Iéng, ené, gota dhe lugé (sa
lugé caji nevojiten pér té mbushur njé goté té vogél
/sa gota mund té mbushin njé ené 11 ..

- Hulumton sasi té njéjté uji té mbushur né ené té
ngushta dhe té gjéra por té gjata

MPDH-II/B1 vleréson, mat dhe krahason dimensione me
pérdorimin e shprehjeve: rreth 1 metér, mé shumé ose mé
pak se njé metér;

MPDH-11/B2 mat gjatési, lartési, gjerési (deri né 20m);
MPDH-II/B3 zgjidhé detyra tekstuale me mbledhje dhe
zbritje deri né 20 m;

MPDH-11/B4 vleréson dhe pastaj mat peshén / peshé deri
né 1 kg (mé e lehté se 1kg, mé e réndé se 1 kg);
MPDH-II/B5 zgjidhé detyra tekstuale me mbledhje dhe
zbritje deri né 20 kg (kilogramé té ploté);

MPDH-II/B6 vleréson dhe mat sasi léngu duke
pérdorur masa jostandarde (lugé, gota, pipeta..);
MPDH-II/B7 vleréson dhe mat sasi léngu me 1 litér (mé
pak ose mé shumé se 1 litér);

MPDH-11/B8 zgjidhé detyra tekstuale me mbledhje dhe
zbritje deri né 20 litra.
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MPDH-II/C té béjé dallim midis
kartémonedhave dhe monedhave dhe té
zgjidhé detyra té thjeshta problematike gé
lidhen me llogaritjen e shumave deri né té
paktén 20 denaré

Shpreh vlerén e sendeve gé i has shpesh —shprehur
né denaré

Bén kombinime té ndryshme té monedhave dhe
kartémonedhave pér té paguar té njéjtén shumeé
Llogarit se si té paguajmé shumén pér prodhimet e
zgjedhura—kémbej para té iméta/té médha,
numéroj nga 1, numéroj nga 2, 5...

Krijojmé detyra tekstuale nga jeta e pérditshme

MPDH-II/C1 dallon monedhat dhe kartémonedhat
(1,2,5,10, 50,100 denarg);

MPDH-II/ C2 kémben monedha dhe kartémonedha pér
vleré té njéjté (deri né 50 denaré mé sé paku);

MPDH-1I/ C3 bén kombinime té ndryshme té monedhave
dhe kartémonedhave pér té paguar njé shumé té caktuar
(té paktén deri né 20 denaré);

MPDH-II/ C4 zgjedh strategji pér llogaritjen e shumés sé
produkteve dhe shpjegon ményrén e llogaritjes;
MPDH-II/ C5 zgjidhé detyra tekstuale me shuma deri né
20 denaré.

MPDH-II/C té aftésohet té mbledhé,
organizojé dhe interpretojé té dhéna

Pérpigemi té sjellim konkluzione sipas té dhénave
té paragitura né tabelé

Hulumtojmé ngjyrén/ushgimin/sportin e preferuar
Zgjedhim simbolet tona pér té paraqitur té dhéna

MPDH-II/C1 lexon té dhéna té gatshme té renditura né
paragitje ilustrative (tabela, grafe, piktograme..);

MPDH-11/¢2 mbledh dhe shkruan té dhéna né piktograme,
lista, tabela;
MPDH-II/C3
regjistruara.

interpreton (pérshkruan) té dhénat e
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BOTA RRETH NESH

Tema programore Fondi vjetor i oréve:

(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

UNE DHE TE TJERET 16-20
KUJDESEM PER VETEN DHE MIJEDISIN 10-12
E HULUMTOJ NATYREN DHE MJEDISIN 24-26
ORIENTOHEM NE HAPESIRE DHE KOHE 12-14

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE LENDES BOTA RRETH NESH NE KLASEN E DYTE

Nxénési/nxénésja:

° Té ndértojé njé géndrim pozitiv ndaj vetes;

. Té pasurojé jetén e tij emocionale (té zhvillojé njé vetédije pér ndjenjat e veta, té sensibilizohet pér ndjenjat e té tjeréve dhe t’i shpreh
emocionet e tij né ményré té pérshtatshme;

Té zhvillojé sjellje humane, morale, dhe té pérgjegjshme;

T’'i njohé té drejtat themelore té fémijéve dhe pérgjegjésité pérkatése;

Té aftésohet té merr pjesé né zgjidhjen e situatave té thjeshta problemore té jetés;

Té pasurojé jetén e tij shogérore;

Té aftésohet té marré pjesé aktive né miratimin dhe respektimin e rregullave té sjelljes né klasg;

Té zhvillojé shprehi shéndetésore-higjienike, kulturore dhe té punés;

Té jeté né gjendje té kujdeset pér veten, té tjerét dhe mjedisin

Té zhvillojé kuriozitet pér njohje dhe zbulim;

Té jeté né gjendje té pérdoré vézhgimin dhe aktivitetet e thjeshta kérkimore si njé mjet pér njohje dhe nxénie;
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Té zhvillojé té menduarit logjik;

T'i zbulojé marrédhéniet shkak-pasojé né natyré dhe mjedis;

Té zbulojé ndérlidhjen e natyrés sé gjallé dhe jo té gjallé;

Té fitojé njohuri thelbésore té lévizjeve dhe forcave;

Té ndértojé njé qéndrimi pozitiv ndaj vendbanimit dhe atdheut;

T'i respektojé rregullat e trafikut dhe té zhvillojné njé kulturé elementare té trafikut;
Té jeté né gjendje té orientohet dhe gjendet né hapésiré dhe kohé;

Té jeté né gjendje té pérdoreé teknologjiné informatike.
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TEMA PROGRAMORE: UNE DHE TE TJERET (UT)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

UT-II/A té shpreh individualitetin e vet

Intervisté

Lojéra para pasqyre

Vizatohu me ngjyra té ndryshme

Lojé didaktike: hidh njé kub

Lodra e preferuar

Déshirat e mia

Bisedé: Cfaré nuk mund té béj dhe a do té mund ta
béj kur té rritem

Bé&j njé kompliment

Rritemi dhe ndryshojmé

Krahasohemi mes veti (sipas gjatésisg, i krahasojmé
vijat e shputave té dorés)

Krijo né gur (shprehim ndjenjat e gastit)

softueré edukativo-arsimoré né dispozicion
Pantomima: Ndjenjat e mia

Tregon c¢faré e bén até té lumtur, té trishtuar, ¢faré
frikéson até, ¢faré mund ta zemérojé até ....
Vizatojmé né ményré gesharake até gé na frikéson

UT-Il /Al tregon té dhéna elementare pér veten;

UT-Il /A2 mund ta pérshkruajé pamjen e tij té jashtme;
UT-II/A3 identifikon karakteristikat qé e pasqyrojné até si
njé individ;

UT-11/A4 shpreh ndjenjat dhe emocionet e veta né situata
té ndryshme;

UT-1I/A5 njeh emocione negative;

UT-II/A6 fillon té kontrollojé emocionet negative;
UT-II/A7 praktikon ményra té pranueshme konstruktive té
sjelljes né situata té pérditshme (sillet moralshém - tregon:
singeritet, mirési, njerézi, ...);

UT-11/A8 shpreh aftési personale.

UT-11/B té zhvillojé vetébesim

Uné mund té ...

5 gjéra gé mé pélgejné te vetja ime

Njé person i veganté

Afishe: pasqyra, pasqyré moj pasqyré kush éshté
mé i/e bukur né boté

Fjalét qé mé pérshkruajné

Mikrofoni

UT-11/B1 tregon até qé mund té béjé (aftésité e veta);
UT-1l/ B2 éshté i kénaqur me arritjet e veta;

UT-1I/ B3 pérpiget té arrijé mé shumg;

UT-1l/ B4 shpreh lirisht mendimin e vet;

UT-II/ BS tregon aftési pér paragitje publike.

UT-II/C té njihet me té drejtat dhe
pérgjegjésité themelore té fémijéve

Béjmé parulla me té drejtat themelore té fémijéve
Lojé: Gjykata e té Drejtave té FEémijéve
Lidh té drejtat me pérgjegjésité

UT-11/C1 numéron disa té drejta themelore té fémijéve (e
drejta pér njé emér, e drejta pér arsim, e drejta pér té
luajtur, e drejta pér miqgési);
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UT-II/C2 numéron pérgjegjésité gé rriedhin nga té drejtat;
UT-II/C3 dallon té drejtat nga pérgjegjésité.

UT-II/C té pérvetésojé ményra té sjelljes
migésore

Lojéra sociale né grupe mé té vogla ose mé té
médha

Kush vendos ...

Ajo gé mé bén njé shok té miré

Intervisté

Gjeje se kush éshté

Emra

Té gjithé fémijét né boté - zbulojmé ngjashméri dhe
dallime

Softueré arsimoré dhe edukativé né dispozicion
Sillem né ményré té kulturuar... (simulim i situatave
té ndryshme té jetés)

Biseda telefonike

UT-II/C1 shfaq interes pér shogérim;

UT -l G2 shpreh mendimin e vet né situaté té caktuar;
UT -1l/ €3 respekton mendimin e tjeréve;

UT -lI/ ¢4 njeh ngjashméri dhe dallime mes vetes dhe
tjeréve;

UT -ll/ G5 respekton dallimet te moshatarét;

UT -lI/ G6 sillet kulturén ményré kulturore me té tjerét.

UT-1I/D té zhvillojé vlera socio-emocionale
dhe morale

Afishe: Rregullat né grup (aktivitet i pérbashkét)
Bé&jmé maska dhe aktrojmé emocione té ndryshme
Dalloji emocionet

Lista e kontrollit: si té veproj kur jam i/e zeméruar
Udhétim né fantazi: Déshirat tona qé i éndérrojmé?
Festé ditélindjeje

Ndjek tregime, shikon foto dhe filma dhe dallon
shembuj pozitivé té sjelljes

Si nuk duhet té ...

E drejté-padrejté;

Si mund té ndihmoj?

Zgjidhim situata konflikti

Flasim pér veprime korrekte dhe jokorrekte

UT-1l/D1
tjerét;
UT-11/D2 dallon ndryshimet emocionale tek té tjerét;
UT-II/D3  bashkéndjen me té tjerét (duke treguar
ndjeshméri);

UT-11/D4 njeh veprimet korrekte dhe jokorrekte;

UT-11I/D5 ndihmon ata gé kané nevojé pér ndihmé;
UT-1I/D6 kérkon ndihmé kur i duhet;

UT-11/D7 dallon situata konflikti;

UT-11/D8 merr pjesé né zgjidhjen e situatave konfliktuoze.

respekton rregullat né bashkéveprim me té

UT-II/DH té ndértojé njé géndrim pozitiv
ndaj mjedisit shkollor

Krijojmé njé kolazh: shkolla ime

Vizité né bibliotekén e shkollés

Mésuesi/ja im/e

Zbulojmé: Kush punon né shkollén toné?
Debat pér ose kundér: Njerézit kané nevojé pér
rregulla

UT-11/DH1 tregon ndjenjat e pérkatésisé ndaj shkollés;
UT-1l/ DH2 njeh dhe respekton rregullat e shkollés;

UT-Il/ DH3 &shté né gjendje té pérballojé situatat e
pérditshme né shkollg;

UT-II/ DH4 sillet me kulturé ndaj punonjésve té shkollés
dhe i respekton ato;
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Rregulla shtépiake né shkollé

Sé bashku ne pércaktojmé rregullat né klasé
Zbuloj té drejtat dhe pérgjegjésité e mia si nxénés
Lista e detyrave

Simulimi i situatave té ndryshme né mjedisin
shkollor

Qéllimet e mia né klasén e dyté.

E imja apo e jona?

Ne zbukurojmé kavanoza pér ruajtjen e aksesoréve
té pérbashkét

Cfaré ju nevojitet né klasé pér t'u ndjeré mé miré
Ne punojmé sé bashku dhe béjmé dekorata pér
klasén toné sipas ideve tona

Pérgatisim njé skenar pér pérfagésimin e klasés
toné né shfagjen e shkollés

UT-II/DH5 kupton domethénien e bashkésisé né klasg;
UT-II/ DH6 pérfshihet né aktivitete né klasé;

UT-II/ DH7 merr pjesé né vendosjen e rregullave né klasg;
UT-Il/ DH8 dallon pronén personale dhe até té
pérbashkét;

UT-1l/ DH9 kujdeset pér pronén e pérbashkét né shkollé
dhe klasg;

UT-Il/ DH10 shfaq interes né pjesémarrje né aktivitete
shkollore.

UT-II/E ta njohé jetén e pérbashkét né
familje

Té ulur né njé rreth (prezantojméfamiljet tona)
Vizatoj familjen time

Fjalé gé pérdoren né familjen time

Lidhjet familjare

Bisedé: rregullat dhe zakonet né familje
Vizatojmé gjéra gé jané té domosdoshme pér jeté
familjare

Lojra me role

Si ndihmoj né shtépi?

Shtépiza ime

Kush ku pérket

Pajisjet elektrike né shtépiné time

Koha ime e liré

Urata pér ditélindje

Déshira e Vitit té Ri

Festa familjare

Ide té mencgura: Pse éshté e réndésishme té
kursehet?

UT-II/E1 di se ka familje té ndryshme;

UT-II/E2 respekton dallimet;

UT-II/E3 njeh lidhjet familjare né familjen e ngushté/mé té
gjeré;

UT-II/E4 rendit pérgjegjésité e anétaréve té familjes dhe
meé gjeré;

UT-II/E5 njeh profesionet e anétaréve té familjes /
prindérve / kujdestaréve;

UT-II/E6 numéron aktivitetet gé kryen né ményré té
pavarur né shtépi;

UT-II/E7 eméron dhe pérshkruan dhomat né shtépi dhe e
njeh funksionin e tyre;

UT-II/E8 njeh géllimin e mobilieve dhe pajisjeve elektrike;

UT -II/E9 njeh ményra pér té pérdorur kohén e vet té liré.

UT-1I/E10 kupton se éshté e réndésishme té kursehet.
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TEMA PROGRAMORE: KUJDESEM PER VETEN DHE MJEDISIN (KVM)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

KVM-II/A té zhvillojé vetédije pér trupin e
vet dhe té pasurojé pérvojat shqisore

Harté: Trupiim

Fjalékryq: Pjesét e trupit

Krijojmé njé trup njeriu me materiale té ndryshme
(plasteling, balté ...)

Gjithcka gé mund té béjé trupiim?

Le té numérojmé (hyrje né matematiké)

Lojé vizatimi: gishtat e mi mund té béjné gjithcka
(integrimi né arti)

Ushtrime pér mbajtje té drejté té trupit

Pesé shgisat e mia fantastike

Lojé: Memoria (lidh organet shqisore me shqisat e
pérkatése)

Me shqisat tona zbulojmé botén

Lojéra Sensomotorike

Softueré edukativo- arsimoré né dispozicion
Aktivitetet kérkimore: nga vjen zéri; kur dégjoj mé
miré; njoh tinguj té ndryshém

Njoh erén

Bota e shijeve

Zbuloj me prekja

Kuti misterioze

Telefon i prishur

KVM -1I/A1 numéron pjesét e jashtme té trupit;

KVM -II/A2 shpjegon funksionin e pjeséve té jashtme té
trupit té vet;

KVM-II/A3 njeh rreziget e démtimit / Iéndimit té trupit té
vet;

KVM-II/A4 di se si duhet ta mbajé drejté trupin e vet (kur
rri ulur, lexon, shkruan, kéndon....);

KVM-II /A5 njeh funksionin e organeve shqisore;

KVM-II /A6 lidh organet shgisore me shqisat pérkatése;
KVM-II/A7 kujdeset pér organet shqisore;

KVM-II/A8 pérdor shqisat né situata kérkimore.

KVM-II/B té zhvillojé aftési pér ruajtjen e
higjienés personale

Shoké té lumtur me té cilét mbaj higjienén
personale

Demonstroj larje té duhur té duarve

I mbaj dhémbét né kushte té shkélqyera (gjithcka
pér dhémbét e mi)

Dramatizim: Né kontroll tek dentisti

KVM-II/B1 ruan né ményré té pavarur higjienén personale
(lan duart, pastron dhémbét, lahet si¢ duhet ...).
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KVM-I1/C té kuptojé réndésiné dhe nevojén
e kujdesit pér shéndetin personal

Miq té lumtur me té cilét mbaj higjienén personale
I mbaj dhémbét né kushte té shkélqyera (gjithcka
pér dhémbét e mi)

Dramatizim: Né kontroll te dentisti

Ne dallojmé dhe flasim pér lloje té ndryshme té
frutave, llojet e perimeve, llojet e produkteve té
gumeéshtit ... llojet e produkteve té mishit ...
produktet e drithérave ...;

Trupi im ka nevojé pér ujé

Kam nevojé pér njé trup té shéndetshém

Cfaré ka pér méngjes?

Béj zgjedhje té shéndetshme

Cfaré ka né pjatén time

Ushgim frutash

Perimet gé duam

Dallojmé frutat nga perimet

Zgjedhim produkte té shéndetshme sipas ngjyrave
té ylberit

Pérzgjedhim ushgime té ndryshme

Blej me mua - bingo

Simbolet e rrezikut

Jam njé trajner

Lojé: Uné vishemsi¢ duhet

Bisedé: Pse ne sémuremi?

Lojé: Mjeku

Lojéra té rrezikshme

KVM-II/C1 di se duhet té kujdeset pér shéndetin e vet;
KVM-II/C2 di se ményra e té ushqyerit ndikon né
shéndetin tong;

KVM-I1/C3 bén aktiviteteve fizike pér ruajtjen e shéndetit
té vet;

KVM-I1/C4 di se né rast té sémundjes duhet té shkojé njé
mjek;

KVM-II/C5 njeh simbolet gé tregojné rrezige (tension i
larté, Iéndé djegése, substanca toksike);

KVM-II/C6 dise nuk mund té marré vet baréra (ilaget;
KVM-I1/C7 di rreziget e pajisjeve elektrike;

KVM-11/C8 di numrat e telefonave té ambulancés, policisg,
zjarrfikésve, telefonit SOS.

KVM-II/C té zhvillojé vetédijen ekologjike
dhe shprehité e kujdesit pér mjedisin

Drejté- gabim?

Rregullat Eko

Klasé e pastér (aktivitete sipas propozimeve té
fémijéve)

Ne kujdesemi pér bimét né klasé - orari i obligimeve
Patrullé ekologjike

Mbijellja, ujitja e biméve né oborrin e shkollés
Aktiviteti i pérgjithshém: B&éjmé njé fole pér zogjté
Vizatojmé sipas temés: Lumenijté e pastér

KVM-II/C1 kupton réndésiné e mbajtjes sé higjienés né
hapésirén né té cilén ai banon;

KVM-II/C2 kujdeset pér higjienén né klasé;

KVM-II/C3 kujdeset pér higjienén shkollore;

KVM-I1/C4 kujdeset pér higjienén né mjedisin e afért;
KVM-II/C5 kujdeset pér natyrén (bimét dhe gjelbérimin);
KVM-II/C6 di kuptimin e ujit dhe ajrit té pastér;

KVM-II/ 7 tregon humanitet ndaj kafshéve;
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Ideté e mia: Si deri te ajri i pastér
Punétoria e sé ardhmes
pérgatitja e njé ekspozité

KVM-II/C8 bén sende pér qéllime té ndryshme nga
ambalazh i pérdorur.

TEMA PROGRAMORE: HULUMTOJ NATYREN D

HE MIJEDISIN

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

HNM-II/A té kuptojé karakteristikat e
natyrés sé gjallé dhe jo té gjallé dhe té
kuptojé ndérvarésiné e tyre

Krijesa té gjalla rreth nesh

4 karakteristika té krijesave té gjalla

E sakté/e pasakté

Dallimet né mes gjérave té gjalla dhe jo té gjalla
Bé&jmé koleksione té mostrave té gjérave té gjalla
dhe jo té gjalla

Vizatojmé mbi njé gur

Lojéra me té gélluar: Gjérat e gjalla kané nevojé pér
gjérat jo té gjalla

Aktivitete té thjeshta hulumtuese: Pa ¢faré nuk
mund té mbijetojné krijesat e gjalla? (uj€, ajér, diell)
Natyra rreth nesh (ne vézhgojmé, ilustrojmé, béjmé
herbariume)

Zinxhiri folés: Druri éshté njé bimé

Drunjté gjithandej (ne vézhgojmé, flasim, vizatojmé
drunjté té ndryshém, bé&jmé kolazhe, modelojmé
me plasteliné) (integrim né art)

Ne mbledhim gjethe té ndryshme dhe bé&jmé vargje
(integrim né matematiké)

Pjesét e drurit

Zbulojmé se ¢faré u duhet drunjtéve gé té rriten
Drunjté pastrues té ajrit (eksperiment i thjeshté: si
merr frymé gjethi)

Aktiviteti i pérbashkét i projektit: zbukurojmé drurin
toné

Zbulojmé pér kafshét ...

Lojéra kompjuterike

HNM-II/A1 identifikon karakteristikat e njé natyre té gjallé;
HNM-II/A2 identifikon proceset e jetés (frymémarrjen,
rritjen, lévizjen);

HNM-II/A3 identifikon karakteristikat e natyrés sé pajeté;
HNM-II/A4 kupton pse natyra e pajeté nuk ndryshon;
HNM-II/A5 kupton ndérvarésiné (zbulon marrédhéniet
shkak-pasojé) té natyrés sé gjallé dhe jo té gjallé;
HNM-II/A6 identifikon ngjashmérité dhe dallimet né jetén
bimore;

HNM-II/A7 njeh dhe emérton bimé perimesh;

HNM-II/A8 njeh dhe emérton frutat e peméve;
HNM-1I/A9 di se ¢faré u duhet biméve gé té rriten;
HNM-II/A10 njeh dhe numéron pjesét e bimés;
HNM-II/A11 kupton réndésiné e biméve si pastrues té ajrit;
HNM-II/A12 dallon kafshét shtépiake nga ato té egra;
HNM-II/A13 njeh dhe emérton kafshé karakteristike pér
vendin tong;

HNM-II/A14 njeh pérfitimet nga kafshét shtépiake;
HNM-II/A15 vézhgon dhe pérshkruan zogjté né vendin
toné; njeh dhe eméron njé harabel, sorré, péllumb, lejlek;
HNM-II/A16 njeh dhe emérton insekte (flutur, mollékuge,
bleté, mushkonjé, grenzé, milingoné).
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Pérshkruajmé kafshét sipas pamjes sé jashtme té
tyre

Fleté mésimore: Kush ku jeton?

Ne pérgatisim albume pér kafshé shtépiake dhe té
egra (pyjore)

Kafshét e pyllit né tregimet ....

Nga kafshét shtépiake ne fitojmé (marrim) ...
Kafsha ime e preferuar

Aktivitet grupor: Béjmé maska me karaktere
kafshésh

Zogjté né rrethin tim

Vézhgojmé insekte

Krijojmé insekte nga fleté me ngjyra

Nga larva né flutur.

HNM-II/B té njohé& mjedisin (rrethin) e afért

Vézhgon objektet né rrethinén e afért;

Fillon me shkronjé.. (zbulojmé dhe pérshkruajmé
objekte rreth nesh) (hyrje né gjuhé)

Lojé me té qgélluar: gjésendet jané béré nga ... dhe
shérbejé pér té ...

Materialet né jetén e pérditshme

I rendisim materialet né grupe

Aktivitetet kérkimore: Zbulojmé cilésité e
materialeve

HNM-II/B1 identifikon objekte né mjedisin e afért;
HNM-II/B2 pérshkruan karakteristikat e objekteve gé i
vézhgojmé;

HNM-II/B3 identifikon nga cilat materiale béhen objektet
gé na rrethojné;

HNM-II/B4 zbulon vetité e sendeve me ndihmén e
shqgisave té shikimit dhe prekjes;

HNM-II/B5 pérshkruan vetité e sendeve sipas ngjyrés,
formés dhe sipérfages (si i ndjené kur i preké);

HNM-II/B6 grupon sendet sipas sé& paku njé vetie té
materialeve.

HNM-II/C té njihetme lloje té& ndryshme
lévizjesh

Lévizja né luhatése, karusel...

Lojé: Ndrysho lévizjen

Uné po léviz shpejté-ngadalé;

Vézhgimi dhe demonstrimi i |évizjeve té kafshéve,
zogjve, insekteve, peshqve ...

Aktivitet kérkimor: Si [évizin bimét?

Lojéra kompjuterike

HNM-II/C1 dise nése ndryshojmé pozicionin né té cilin
jemi, ne lévizim

HNM-II/C2 dallon lévizjet e ndryshme (para-prapa, lartg,
poshté, lévizje né rreth, lévizje té drejtg, lévizje zigzag ...);
HNM-11/C3 dallon shpejtési té ndryshme té lévizjes (
shpejté, ngadalé);

HNM-II/C4 e di se si kafshét ashtu edhe bimét lévizin.

HNM-II/C té dijé se sendet dhe objektet
mund té zhvendosen nga pérdorimi i forcés

Mendojmé: Kur pérdorim forcén
Lojéra: Pérdor forcén pér té zhvendosur 5 objekte
larg nga vetja

HNM-I1/C1 di se kur lévizim objektet pérdorim forcén;
HNM-II/C2 di se objektet mund té zhvendosen né ményra
té ndryshme;
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Pérdor forcén pér té afruar deri 6 sende prané vetes
-Fleté mésimore: Rretho se kush [éviz me ndihmén
e njé motori

Luajmé me lodra me bateri

Demonstro se ¢faré force pérdoré né njé aktivitet té
jetés sé pérditshme

HNM-II/¢3 di se disa sende dhe objekte mund té vihen né
|évizje me ané té njé motori.

HNM-II/D té njihet me gytetin dhe fshatin

Shikojmé fotot dhe videot rreth jetés né qytet dhe
fshat

- Zbulojmé tre gjéra té mira pér jetén né njé qytet
apo fshat

HNM-II/D1 di dallimin mes qytetit dhe fshatit;
HNM-II/D2 njeh objekte qé ka né qytet;
HNM-II/D3 njeh objekte gé ka né fshat.

HNM-II/E té njohé vendin ku jeton dhe
atdheun e tij

Vézhgon dhe njeh mjedisin né té cilin jeton
Lojéra hulumtuese: Kush ku pérket?

Njohja me disa profesione

Lojé: Letra e Kalimeros

Vizité muzeut

Adresa ime ....

Bisedoni: Cfaré ndjej pér atdheun tim?

Vizatojmé flamurin tonég;

Dégjojmé himnin dhe paragesim ndjenjat me
vizatim

Shohim kartolina dhe foto té bukurive natyrore dhe
gendrave mé té njohura turistike né Republikén e
Magedonisé.

HNM-II/E1 njeh dhe emérton objekte mé té réndésishme
né vendin ku jeton;

HNM-II/E2 e njeh funksionin e objekteve té caktuara né
vendin ku jeton; (ambulanca, zyra postare, muze ...)
HNM-II/E3 njeh format natyrore né vendin ku jeton (kodér,
mal, lumé, ligen);

HNM-II/E4 di adresén e vet té banimit

HNM-II/E5 emérton atdheun e vet;

HNM-II/E6 njeh flamurin e R. sé Magedonisg;

HNM-II/E7 njeh himnin e R. sé Magedonisé

HNM-II/E8 njeh dhe emérton disa bukurité natyrore té
vendit té tij.

HNM-II/E té zhvillojé kulturé né trafik

Vézhgimi i fokusuar: udhékryq
Rregullat e trafikut

Lojé: Kujdes ku po Iévizim
Vézhgojmé shenjat e trafikut
Mijetet e trafikut;

Kush ku po léviz?

Mijete trafiku pér fémijé

Lojé: Ne udhétojmé me autobus
Ne udhétojmé, udhétojmé
Bisedé: Kulturé trafiku

Situata té rrezikshme né trafik
Lojé: Bé&jmé kujdes se ku luajmé

HNM-II/E1 di dhe léviz me kujdes né komunikacion né
praniné e njé té rrituri;

HNM-II/E2 njeh udhékryqin;

HNM-II/E3 vepron né pérputhje me rregullin e kalimit né
rrugé me kalim pér kémbésoré né praniné e njé té rrituri;
HNM-II/E4 vepron né pérputhje me sinjalizimin e
semaforit si shenjé trafiku né praniné e njé té rrituri;
HNM-II/E5 numéron mjete trafiku dhe e di se ku lévizin
ato;

HNM-II/E6 e di se éshté e nevojshme té sillet né ményré
té kulturuarné mjetet e transportit

HNM-II/E7 njeh situata té pasigurta té trafikut;
HNM-II/E8 numéron dhe pérdoré vende té sigurta pér lojé
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TEMA PROGRAMORE: ORIENTOHEM NE HAPESIRE DHE KOHE (OHK)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

OHK-II/A té aftésohet té orientohet né
hapésiré dhe kohé

Pércaktojmé marrédhénie hapésinore
Thesari i fshehur

Majté nga ... djathté nga ...

Softueré edukativo-arsimor né dispozicion
Lojé ekipore: Limoni dhe portokalli
Lexojmé hartén e mjedisit té afért

OHK-II/A1 orientohet né hapésiré sipas udhézimeve té
dhéna;

OHK-II/A2 pércakton té majtén dhe té djathtén né
pozicionin e ndérsjellé té sendeve dhe objekteve;
OHK-1I/A3 mund té orientohet né njé ambient té njohur
(ndértesé shkolle, oborr shkolle, vend banimi);

OHK-1I/A4 njeh dhe eméron objekte té réndésishme né
mjedisin e afért dhe orientohet sipas tyre.

OHK-II/B té aftésohet té
marrédhénie kohore

pércaktojé

Mbajmé kalendar té natyrés ¢do dité

Kombinojmé rroba sipas stinéve

Trungje bosh (vizatojmé sipas stinéve)

Simbolet e stinéve (puné né grup)

Qilim vjeshtor i gjetheve

Béjmé njé dordolec

Pema e Krishtlindjeve

Lulet e pranverés

Krijojmé mollékuge dhe flutura

Aktivitet i pérbashkét: Béjmeé njé fluturake

Akullore

Ku dua té kaloj pushimet e verés?

Lojé me té gélluar: Ne pércaktojmé sa oré ka njé dité;
sa dité ka njé javé; sa dité ka ¢do muaj; sa muaj ka
njé vit ...

Aktivitet hulumtues: Pse éshté errét natén? Ku éshté
dielli?

Lojéra me kalendar

Shénojmé ditélindjet tona né kalendar

Aktivitet grupor: Krijojmé njé oré dhe tregojmé oré
té plota me akrepat

OHK-11/B1 pérshkruan ndryshimet né natyré népér stina;
OHK-II/B2 di se sa zgjat njé dité;

OHK-I1/B3 kupton pse éshté dité dhe pse éshté natg;
OHK-11/B4 zbulon pse pozicioni i diellit ndryshon gjaté
gjithé dités;

OHK-11/B5 emérton dité né javé;

OHK-11/B6 emérton muaj né vit;

OHK-II/B7 di se viti zgjat 12 muaj;

OHK-11/B8 di se cilét muaj cilés stine té vitit i pérkasin;
OHK-II/B9 dallon javén, muajin, dhe vitin;

OHK-11/B10 di se si té orientohet né kalendar;
OHK-11/B11 di datén e ditélindjes sé vet;

OHK-11/B12 di se ora éshté njé masé kohore.

Programi i ri mésimor pér klasén e dyté

97



ART

Fondi vjetor i oréve:
Fusha programore (péraférsisht pér ¢do fushé programore)
ARTE PAMORE(AP) 40 oré
MUZIKE DHE LOJERA SKENIK (MLS) 40 oré
PUNETORI KREATIVE(PK) 28 oré

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE ARTIT NE KLASEN E DYTE

Nxénési/nxénésja:
e Té zhvillojé interes dhe kureshtje pér shprehje artistike;
o Té aftésohet pérmes artit pér té shprehur individualitetin e tij;
e Té krijojé vetébesim dhe njé imazh pozitiv pér vetveten;
e Té zhvillojé njé perceptim vizual té mjedisit duke njohur dhe aplikuar gjuhén artistike;
e Té njihet me materiale dhe teknika té ndryshme té artit;
e Té zotérojé koncepte té reja nga fusha e artit;
e Té zhvillojé shkathtési dhe aftési té nevojshme pér shprehje artistike shprehése, zbuluese dhe krijuese;
e Té jeté né gjendje té hulumtojé, eksperimentojé, dhe krijojé népérmjet punés me krijime artistike;
e Té aftésohet té shpreh individualisht pérvojat e krijimeve té artit (mendimet, ndjenjat, perceptimet, fantazité ...);
e Té respektojé kreativitetin e vet dhe té huaj;
e Té marré pjesé lirisht né rregullimin estetik té hapésirés me krijimet e veta;
e Té zhvillojé interes pér té dégjuar muziké né ményré aktive;
e Té jeté né gjendje té kéndojé kéngé me njé melodi té larmishme ritmike;
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o Té jeté né gjendje té identifikojé dhe té zbatojé ritmin;
e Té dallojé llojet bazé té ritmit dhe dinamikés;

e Té zhvillojé aftési pér té ekzekutuar né instrumente muzikore ritmike pér fémijé (IMF);
e Té zhvillojé interes pér aktivitete muzikore-ritmike;

e Té zhvillojé interes dhe dashuri pér artet dramatike dhe skenike;
e Té zhvillojé aftésiné pér té bashképunuar né cift dhe grup né projekte té pérbashkéta artistike;
e Té zhvillojé shprehi kulturore, higjienike dhe té punés;
e Té njihet me pérdorimin e TIK-ut pér géllime artistike.

FUSHA PROGRAMORE: ARTE PAMORE (AP)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

AP-lI/A té€ mésojé se si té pérdoré bazat dhe
materialet pér vizatim, pikturé, modelim,
shtypje

Aktivitete zgjedhore né integrim me géllime té
tjera

AP-1I/Al vizaton me: laps, ngjyra druri, fllomastera,
shkumés, shkumés me ngjyra dhe pastela;

AV-II/A2: vizaton me ngjyra (pastel, shkumés me ngjyra
dhe bojéra uji);

AP-IIl/A3 modelon lirshém forma té thjeshta té
materialeve té ndryshme (brumé, plasteling, argjilg,
réré, borg);

AP-I/A4  shtyp me objekte té ndryshme
(natyrore/artificiale) né shtresa (substrate) té ndryshme
(plastike, tekstil, dru, etj.);

AP-II/A5 kultivon shprehi pune dhe higjienike-teknike
gjaté punés me materiale

AP-lIl/B té pérvetésojépozicion tédrejté té
trupit, si dhe té fitojésiguri dhe kontroll mé té
madh té |évizjes sé dorés (zhvillim té
grafomotorikés), gjaté
vizatimit/pikturimit/modelimit/shtypjes

Vizatojmé, pikturojmé, modelojmé, shtypim
Lojéra me gishta / shuplaka / furca / laps ...
Gjurmét tona

Shtypim sipas shabllonit

AP-lI/B1 pozicionon trupin si¢c duhet né raport me
shtresén gjaté vizatimit, pikturimit, modelimit, shtypjes;
AP-11/B2 manipulon me materiale vizatimore me saktési
mé té madhe;
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Ushtrime me presion, kéndi i dorés gjaté
vizatimit, pikturimit, bashkimit, ngjitjes

AP-11/B3 kontrollon shputén e dorés kur vizaton/
pikturon/modelon/shtyp

AP-11/C té njoftohet me parimet e artit (ritmi dhe
kontrasti)

Loja e pikave té shiut

Pikturé né njé sfond té errét me ngjyra té
ndritshme

Shall me lara (ritém-laraman me pérséritje)
Vizatim i formave- kontraste té médha dhe té
vogla

AP-11/C1 njeh kontrastin né mjedis dhe vepra té artit
(ngjyra té ndritshme dhe té erréta, forma té médha dhe
té vogla ...);

AP-11/C2 vizaton dhe pikturon kontrast té ngjyrave té
ndritshme dhe té erréta, forma té vogla dhe té médha,
té thjeshta dhe komplekse;

AP-II/C3 njeh pérséritien e thjeshté dhe té
ndryshueshme né mjedis dhe vepra arti (pérséritje né
hapésiré dhe sipérfage-ritém);

AP-11/C4 prezanton, népérmjet vézhgimit, pérséritjen e
thjeshté dhe té pérhershme (ritmin)

AP-1I/C té njihet me elementet e artit (pikén,
vijén, ngjyrén, teksturén, formén, hapésirén,
madhésingé)

Pérziejmé ngjyrat

Luajmé me ngjyra

Zbulojmé se si fitohen ngjyrat
Nga vija deri né vizatim
Népérmjet vijés né vizatim

AP-11/€1 vizaton vija té lira té pavarura;

AP-11/C2 vizaton vijé té liré konturg;

AP-11/C3 vizaton pika dhe vija;

AP-11/C4 pérdor vija té drejta, té lakuara, té holla, té
trasha, té valézuara, té thyera, té plota, té ndérprera, té
hapura, té mbyllura, zig-zag, pér té shprehur artin;
AP-11/C5 me shabllon realizon forma (té thjeshta dhe
komplekse) gieometrike dhe té lira;

AP-11/C6 numéron elementet e hapésirés sé brendshme
dhe té jashtme;

AP-ll/ €7 krijon/ndérton forma né hapésiré dhe né
sipérfaqe duke shtuar-hequr;

AP-11/ ¢8 zbulon se kombinimi i ngjyrave elementare jep
ngjyra sekondare: portokalli, gjelbér, vjollcé;

AP-Il/ €9 njeh lloje té ndryshme pélhurash;

AP-II/ €10 percepton marrédhéniet né hapésiré (para-
mbrapa, lart-poshté, ndérmjet ...);

AP-ll/ €11 me ndihmén e mésuesit (pérmes vézhgimit)
paraget madhési té ndryshme né linja, forma
(marrédhéniet: mé e médhe-mé e vogél-e barabarté)
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AP-11/D té aftésohet pér shprehje artistike dy- | -  Pikturon né njé temé té liré AP-l1I/D1 percepton shenja vizuele/simbole né

dimensionale (vizatim, pikturé, kolazh, grafiké) - Lémé gjurmeé hapésirén pérreth (reklama, shenja té trafikut, flamuj,
- Ngjyra me furga té ndryshme afishe, simbole);
- Pérdorim lapsa te ndryshme AP -lI/D2 pérdor elemente artistike té nevojshme dhe
- Béjmé linja me furga té pérshtatshme dhe parime artistike pér té shprehur
- Nga ideja né vizatim dhe paragitur idené e vet pérmes njé vizatimi/pikture;
- Imazh me ngjyra sekondare: AP-11/D3 shpreh lirshém mendimet dhe ndjenjat e tij,
- portokalli-p.sh: portokall, népérmjet njé shprehje artistike dy-dimensionale
- gjelbér, p.sh:kullosa, ngjyra vjollcé: lulet (vizaton, pikturon né njé teme té liré);
- Kombinon ngjyrat né krijim artistik AP-11/D4 diskuton punén e tij artistike (e pérshkruan até
- Kombinon materialet né krijim artistik si térési dhe pjesét e saj/elementet pérbérése);

AP-11/D5 térheq vija me trashési, drejtim, intensitet té
ndryshém, me lapsa té ndryshém (HB, nga B1 né B12);
AP-11/D6 njeh dallimin né gjurmét dhe specifikat e léna
nga lloje té ndryshme té lapsave;

AP -lI/D7 ngjyra me furca té ndryshme (té holla, té
trasha, té forta té buta) dhe zbulon tiparet dhe
mundésité e tyre;

AP-11/D8 heton né ményré té pavarur dhe pérfundon se
si mund té béhen ngjyrat e sekondare/rrjedhése;

AP -11/D9 vizaton/pikturon pérmes vézhgimit;
AP-1I/D10 pérdoré teknikén e kolazhit me ndihmén e
meésuesit;

AP-lI/D11 shtyp (printon) me objekte té ndryshme
(natyrale/ artificiale) né substrate té ndryshme (karton,
tekstil, dru, etj.);

AP-11/D12 dekoron objekte té gatshme nga mjedisi me
ané té gjurméve té shtypura;

AP-1I/D13 pérdor teknologjiné e informacionit pér
shprehje artistike dy-dimensionale: térheq linja
kompjuterike, forma, ngjyra

AP-II/DH té aftésohet pér shprehje artistike tre- | -  Modelojmé me materiale té& ndryshme AP-lIl/DH1 vézhgon hapésirén dhe i percepton
dimensionale pérmes formésimin, modelimit, | - Njohja e formave kéndore, rrethore, e mbushur- | karakteristikat e saj (hapésira té hapura-té mbyllura,
ndértimit, rregullimit ... e zbrazét, e madhe-e vogél ... larté-poshté, para-mbrapa, afér dhe larg);

- Njohja e skulpturés
- Lojéra me shtesa, hegje, shtypje, dhe théllim...
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- Muratoré té vegjél

- Shétitje dhe vézhgim i mjedisin té afért

- Ndértimi né grup dhe cifte

- Ndértim né grupe dhe gift

- Kombinoj/kombinojmé/ kombinoni materiale té
ndryshme pér ndértim

AP-11/DH2 hulumton materiale pér modelim, formésim,
ndértim dhe rregullim (argjilé, letér, plastiké, ambalazh,
dru dhe materiale tjera didaktike né dispozicion);
AP-1I/DH3 forméson dhe modelon forma té thjeshta
dhe komplekse (brumé, plasteling, réré, boré, argjilé)
sipas pérmbajtjes sé vézhguar ose pérjetuar;

AP-11/DH4 shpreh mendimet, ndjenjat e veta pérmes
formésimit, modelimit;

AP-11/DH5 kombinon materiale té& ndryshme standarde
dhe jo standarde gjaté modelimit dhe konstruktimit me
ndérmjetésimin e mésuesit(letér, karton, plastiké);
AP-11/DH6 ndjek udhézime pér té organizuar hapésirén
rreth vetes pér nevoja dhe ide té caktuara;

AP-1I/DH7 me ndihmén e mésuesit arrijné deri né njé
pérdorim té ndryshém té materialeve ndértuese;
AP-lI/DH8 me ndihmén e mésimdhénésit, ai percepton
potencialin pér riorganizimin e hapésirés dhe mjedisit té
afért;

AP-1I/DH9 hulumton materialet pér ndértim dhe
konstruim (pérmes prekjes, shikimit, dhe zérit) dhe i
interpreton cilésité dhe funksionet e tyre: (i buté- i forté,
i trashé-i hollé, i lémuar-i vrazhdé ...);

AP-lI/DH10 ndérton / konstruon / modelon né grup, cift
dhe ekip

AP-II/E shfrytézon mundésité e TIK-ut pér
shprehje artistike (né varési té kontekstit)

- Softueré edukativé dhe arsimoré pér vizatim dhe
dizajn

AV -1I/E1 njeh disa nga programet pér pikturé (vizatim,
dizajn, print ...);

AV-II/E2 kryen njé krijim artistik elementar me ndihmén
e njé programi pér vizatim kompjuterik
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FUSHA PROGRAMORE: MUZIKA DHE LOJERA SKENIKE (MLS)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

MLS-II/A té zhvillojé shprehi
(géndrim) té drejté kéndimi

pér pozicion

Mbajtje e drejté e trupit gjaté kéndimit

Rri ulur si¢ duhet

Ushtrime té frymémarrjes

Ushtrime pér kéndim té drejté

(kéto aktivitete kryhen duke kénduar kéngét sipas
zgjedhjes sé mésuesit)

MLS-II/A1 pérdoré pozicion (géndrim) té drejté
kéndimi;

MLS-1I/A2 pérdoré teknika té sakta té frymémarrjes
gjaté kéndimit

MLS-1I/B té dijé té kéndojé kéngé té ndryshme
né pérmbajtje dhe karakter

Kéndim kéngésh pér stinét vjetore; kéngé nga
festivale pér fémijé; kéngé popullore

MLS-11/B1 kéndon né shkallén c1-al (do-la);
MLS-II/B2 kéndon kéngé té ndryshme né pérmbaijtje
dhe karakter (e hareshme-pikéllueshme)

MLS-II/C té aftésohet té pérdoré shpejtési té
ndryshme (té ngadalshme dhe té shpejta) dhe
intensitete té ndryshme (té forta dhe té buta)
gjaté kéndimit

Ushtrime pér kéndim té drejté (kéndim pa
tension, bértitje, té moderuar)

realizimi i fjaléshpejtave dhe numratoreve té
rimuar me ritém té sakté dhe diksion té garté
(zgjidhen e fjaléshpejtat dhe fjalé-numrave me
rimeé té njohur pér nxénésit)

MLS- 11/C1 kéndon me shpejtési té ndryshme
(ngadalé dhe shpejté);

MLS-11/C2 kéndon me njé intensitet té caktuar
(forté dhe té geté)

MLS-II/C té njohé dhe zbatojé dallimet né
shpejtésiné dhe intensitetin e krijimeve
muzikore

"Biseda e furishme" J. S. Bah

(lévizjet e trupit né shpejtésiné e duhur)

"Tema e Elefantit" K. S. Suns

(imitim i elefantit né shpejtésiné e duhur)

" Marshi Radecki " J. Shtraus

pérjetimi i fuqisé sé kompozimit:

lehté me grusht,

forté, trokitje me duar

“Kalorési i egér” Robert Shuman

(kompozimet jepen si model, secili mésues mund
té zgjedhé vet kompozim pérkatés sipas zgjedhjes
sé liré)

MLS-I1/C1 dallon shpejtési té ndryshme
(shpejté-ngadalé) né kompozim té dégjuar;

MLS-11/€2 dallon intensitete té ndryshme

(geté-forté) né kompozim té dégjuar;

MLS-1I/C3 demonstron lévizje té shpejta dhe té
ngadalshme nga kompozime té dégjuara;

MLS-11/C4 demonstron |évizje té forta dhe té lehta né
kompozime té dégjuara;

Programi i ri mésimor pér klasén e dyté

103



MLS-II/D té hulumtojé tinguj

Lojé muzikore:

Imazh tingulli

(dégjon, njeh dhe krahason tinguj té ndryshém)
(secili mésues mund té zgjedhé veté kompozim té
duhur sipas zgjedhjes sé liré)

Krahason tinguj muzikor pérkatés me imazh té
caktuar

MLS-II/D1 emérton tinguj té ndryshém;
MLS-II/D2 imiton tinguj té& ndryshém

MLS-II/DH té njihet me instrumente muzikore
ritmike pér fémijé

Lojéra me instrumente muzikore ritmike pér
fémijé: zile, def (daire), ginelé dhe daullé

MLS-II/DH1 dallon instrumente muzikore ritmike pér
fémijé: zile, def (daire), dhe daullé

MLS-1I/DH2 eméron instrumente muzikore ritmike pér
fémijé: zile, def (daire), capare dhe daullé

MLS-II/E té zhvillojé sens pér ritém dhe té luajé
me instrumente muzikore ritmike pér fémijé

- Ushtrim ritmik me katér takte me instrumente té
reja muzikore ritmike pér fémijé duke pérdorur
simbole té me zgjatje té njéjté ose té ndryshme.

MLS- Il/E1 té pérsérisé motive té shkurtra ritmike;
MLS-1I/E2 té shoqérojé kéngé té njohur me instrumente
muzikore pér fémijé;

MLS-II/E3 luan me instrumente muzikore ritmike pér
fémijé: zile, def (dajre), dhe daulle

MLS-II/E t'i shqiptojé numératore me rimé me
zgjatje pérkatése (té njéjta té ndryshme)

Numératore me rimé

Fjaléshpejté

(¢cdo mésues zgjedh vet fjaléshpejtén dhe
numératoren me rimé pérkatése sipas zgjedhjes
sé liré)

MLS-II/E1 shqgipton (thoté) numértore me riméme
shqiptim té garté — diksion me zgjatje té njéjté ose té
ndryshme.

MLS-II/F kéngét e rimuara me numra ti
shogérojé me instrumentet e mésuara muzikore
ritmike pér fémijé (rraketake, shkopinj dhe
trekéndésh);

Numératore me rimé

Fjaléshpejté

(pérshpejtim gradual i leximit té tekstit té
fjaléshpejtés)

MLS-II/F1 shogéron numératoret me instrumentet e
mésuara muzikore ritmike pér fémijé

MLS-II/G ta shqiptojé fjaléshpejtén me
pérshpejtim  gradual dhe pérdorim té
instrumenteve té mésuara muzikore ritmike pér
fémijé (rraketake, shkopinj dhe trekéndésh);

Numératore me rimé

Fjaléshpejté

(pérshpejtim gradual i leximit té tekstit té
fjaléshpejtés)

MLS-11/G1 e shqgipton drejté fjaléshpejtén me shqiptim
té sakté-diksion me pérshpejtim gradual;

MLS-11/G2 shogéron fjaléshpejtén me instrumentet e
mésuara muzikore ritmike pér fémijé.

MLS-II/G) té zhvillojé interes dhe dashuri pér
artet dramatike dhe skenike

Ndjekje té shfagjeve né institucione kulturore
Bisedé me artisté (artisté muzikoré, artisté
baleti...)

MLS-I1I/GJ1 ndjek shfagje dramatike dhe skenike;
MLS-11/GJ2 gojarisht shpreh pérshtypje nga shfagje
dramatike-skenike
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FUSHA PROGRAMORE: PUNETORI KREATIVE(PK)

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

PK-II/A té njihet me disa zanate dhe shkathtési

Vizité né punétori artizanale;

Po flasim pér zanatet;

Kombinojmé materialet pér té krijuar vepér
personale (dru, letér, tekstil ...)

PK-11/A1 numéron disa lloje zanatesh;

PK-11/A2 di se ¢faré éshté puna e disa mjeshtérve;
PK-11/A3 pérdor disa materiale pér té béré vepra
personale (dru, letér, tekstil ...)

PK-1I/B té shprehet né ményré kreative duke
béré artikuj té punuar me doré nga sende nga
rrethi i afért

Gjerdan me rruaza, makarona
Ricikloj, krijoj, dhuroj

PK-11/B1 krijon punime me sende nga rrethi i afért;
PK-11/B2 gjen metoda pér pérdorim té serishém té
sendeve té pérdorura (reciklon)

PK-1I/C té zhvillojé interes dhe shkathtési pér
dekorim dhe dizajnim

Dekorim té klasés sipas temés sé caktuar
(pranvera, vera, vjeshta, dimri..)

Pérdorimi i softueréve edukativé-arsimoré né
dispozicion

PK-11/C1 pérdoré pajisje dhe méteriale té ndryshme pér
dekorim dhe dizajnim;

PK-11/C2 dekoron dhe dizajnon sende ekzistuese (bexh
prej flete/ letre, etj.)

PK-11/C3 merr pjesé né dekorimin e klasés sipas
udhézime;

PK-11/C4 pérdor softueré edukativé-arsimoré pér
dekorim dhe dizajnim (pér shembull, vizatim né Paint,
shtyp dhe ngjet né material/send té pérshtatshém)

PK-II/D té shihen mundésité praktike dhe
tregtare té punimeve artizanale/dizajnuese

Bisedé rreth ményrave té ndryshme té punimeve
artizanale (magnet, kartolina, bizhuteri, vazo ...)
Internet-shitore

Fotografojmé-shesim

PK-11/D1 kupton mundésiné e vlerés gé mund té fitoj
prodhim i pérpunuar

PK-1I/D2krijon ményra, me ndihmén e mésuesit pér
shfrytézimin tregtar té prodhimeve té pérpunuara;
PK-1I/D3 merr pjesé me ndihmén e mésuesit né
prezantimin dhe promovimin e punimeve né ményrat
tradicionale (pazar, banak, panair);

PK-1/D4 mendon pér ményrat e mundshme té
pérdorimit té té ardhurave nga shitja e prodhimeve

PK-1I/D té krijojé instrumente muzikore ritmike
pér fémijé nga materiale natyrore dhe sende nga
rrethi i afért

Instrumentet tona-duar té shkathéta

PK-11/D1 krijon instrumente muzikore ritmike pér fémijé
sipas udhézimeve: rraketake, shkopinj, daulle,
trekéndésh...
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Krijimi i instrumenteve muzikore ritmike pér
fémijé nga materiale natyrore dhe sende nga
rrethii afért

PK-II/DH té ekzekutoj¢ me instrumente
muzikore ritmike té béra pér fémijé nga
materiale natyrore

Lojé: grup muzikor, orkestra joné e vogél

PK-11/DH1 ekzekuton me instrumente muzikore ritmike
té béra pér fémijé duke pérdorur zgjatje té njéjta dhe té
ndryshme

PK-II/E té aftésohet té vallézojé me ané té
muzikés qé dégjon

Lévizim sipas ritmit
Dégjojmé dhe vallézojmé
Vallézojmé si...

PK-1I/E1 di té vallézojé né ritém pérkatés té muzikés sé
dégjuar

PK-1I/E té aftésohet té luajé valle popullore

Lojé muzikore: Vallja joné

PK-11/E1 ndjeké udhézime pér té luajtur valle;

PK-11/E2 ushtron dhe realizon hapa té valles né ményré
té drejté;

PK-11/E3 luan valle

PK-1I/F té shpreh ndjenjat pérmes ngjyrés

Lojéra: Cfaré domethénie kané pér mua ngjyrat,
ngjyra ime e preferuar...

PK-1I/F 1 pérdoré ngjyrat pér té shprehur ndjenjat e veta
té shkaktuara nga vepra té ndryshme artistike;
PK-II/F2 flet pér ndjenjat e shprehura pérmes ngjyrave

PK-II/G té aftésohet té shprehet me ané té
muzikés né njé rast té caktuar

Lojé muzikore

,Karrigia muzikore”

Valle popullore (kéngé dhe valle nga bashkésité e
ndryshme etnike té Magedonisé dhe botés)
Lojérat muzikore pér fémijé

Vallézim i thjeshté

(secili mésues mund té zgjedh vet dhe lirshém
njé lojé muzikore té pérshtatshme pér moshén e
fémijéve)

PK-1I/G1 kéndon, luan me instrument, vallézon né rast
té caktuar

PK-11/G)J té aftésohet té shprehet artistikisht né
rast té caktuar

Vizatojmé, modelojmé, shtypim kartolina pér
Vitin e ri, ditélindje, dhuraté...

PK-11/GJ1 vizaton, ngjyros, modelon, shtyp né njé rast té
dhéné...
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ARSIMI FIZIK DHE SHENDETESOR

Tema programore Fondi vjetor i oréve:

(péraférsisht pér ¢do fushé programore)

Format natyrore té lévizjeve 24

ALFABETI i Atletikés 16

ALFABETI i Gjimnastikés 16

Ritém dhe vallézim 16

Lojéra 24

Pérmbajtje lévizése né mjedis alternativ? 12

QELLIMET E PERGJITHSHME TE MESIMIT TE ARSIMIT FIZIK DHE SHENDETESOR

Nxénési/nxénésja:

e Té mésojé t'i dallojé dhe kryejé lévizjet bazé (format |évizése natyrore — lokomotorike, manipulutive dhe jolokomotorike);
e Té mésojé t'i dallojé dhe kryejé format elementare té aftésive |évizése nga kategori té ndryshme;

o Té fitojé njohuri pér konceptet e aftésive lévizése té mésuara;

o Té aftésohet pér sjellje sociale pérmes pjesémarrjes né aktivitet fizik;

e Té zhvillojé aftési personale pérmes pjesémarrjes né aktivitet fizik;

e Té njihet me réndésiné e zhvillimit trupor;
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o Té zhvillojé aftési motorike té réndésishme pér géndrueshmériné kardio-respiratore, forcén e muskujve, fleksibilitetin, shpejtésing,

géndrueshmériné e muskujve et;j.)

e Té kuptojé parimet dhe konceptet e njé stili té shéndetshém aktiv té jetés duke praktikuar né aktivitete fizike;
e Té zhvillojé zakone pér lévizje té sigurt né hapésiré gjaté kryerjes sé aktiviteteve fizike;

e Té zhvillojé shprehi té shéndetshme.

TEMA PROGRAMORE: FORMAT NATYRORE TE LEVIZJAVE (FNL)

Qéllim i veganté Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

FNL-II/A t'i pérvetésojé format e rreshtimit | -  Té ushtruarit e rreshtimit né kolonég, radhé, rreth
dhe rirreshtimit né hapésiré - Té ushtruarit e formave natyrore té lévizjes: lloje té
ndryshme té ecjes, vrapimit, hedhjes, kércimit,
ngjitjes, rrokullisjes, varjes, zvarritjes, térhegjes,
FNLII/B t'i pérvetésojé ushtrimet themelore shtypjes, bartjes dhe térhegjes,

pér formésim - Té ushtruarit e formave té ndryshme té ecjes dhe
vrapimit me géndrim té drejté té trupit (me shpejtési

FNL - Il/A1 vendosetné dy radhg;

FNL - 1I/A2 vendoset dhe lévizné dy kolona;

FNL- II/A3 né bazé té shenjés sé dhéné rrotullohet majtas
dhe djathtas pér 90 dhe 180 shkallé.

FNL-11/B1 dallon dhe kryen shtrirje té krahéve para?,
prapa, mbi koké, anash, dhe rreth trupit népérmjet
imitimit;

Shtrirja e krahéve para: ngritja e dorés/duarve para e/té shtriré horizontalisht deri né lartésiné e supeve
Shtrirja e krahéve prapa: ngritja e dorés/duarve pjerrét e/té shtriré kah prapa

Shtrirja e krahéve anash: ngritja e dorés/duarve anash e shtriré horizontalisht deri né lartésiné e supeve
Ulja e duarve: afrim i dorés/duarve e shtriré/dhe afér trupit

Ngritja e duarve larté: ngritja e dorés/duarve té shtriré/dhe vertikalisht mbi koké

Pérkulje para: lakim i trupit pérpara

Pérkulje anash: lakim i trupit anash

Pérkulje prapa: shtrirja e trupit prapa

Rrotullim: rrotullim i trupit anash

Shtrirja e kémbés para: ngritja e kémbés e shtriré pérpara
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FNL-II/C té aftésohet t'i kryejformat
themelore natyrore té lévizjeve né mjedise
dhe pozicione té ndryshme

té ndryshme, ndryshim té kahjes, shpejtésisé dhe
ritmit)

Ekzekutimi i hedhjes, kapjes, pasimit té sendeve dhe
rekuizitave té ndryshme né drejtime té ndryshme
Kércime pupthi, kércime né vend dhe lévizje: para,
prapa, anash, me dy kémbé dhe me njé kémbé,
kapércim i sendeve dhe rekuizitave té renditur né
sipérfaqge (shkopinj, litar, vija té vizatuara etj.), galop
para dhe anash, kapércime pupthi té fémijéve,
kapércim i litarit, loja me llastik.

Ngjitje né ményra té ndryshme dhe me pozicione té
ndryshme té trupit (né shkallg, shpatullore (ripstol),
sipérfageve té pjerréta dhe pajisjeve té uléta, banka
suedeze, stoli etj.)

Rrotullime né drejtime té ndryshme né substrate
(shtresa) té ndryshme

Ngritja dhe bartja e objekteve me madhési, peshé
dhe formé té ndryshme, né ményré té pavarur, né
cifte dhe né grup

Térheqgje, shtyrje dhe shtypje né forma dhe
pozicione té ndryshme.

Varje mbi pajisie dhe sende té ndryshme
(shpatullore, bosht i ulét...)

Kalim (pérshkim) népér pajisje, rekuizita dhe

gjésende té ndryshme
Zvarritie né ményra, sipérfage dhe drejtime té
ndryshme

FNL-11/B2 dallon dhekryen pérkulje para, anash, prapa,
bén rrotullim anash népérmjet imitimit;

FNL-11/B3 dallon dhe kryen shtrirje té kémbés para,
prapa, anash dhe afron kémbét népérmjet imitimit.

FNL-II/C1 dallon dhe kryen ecje dhe vrapim me shpejtési
té ndryshme dhe ndryshim té drejtimit;

FNL-11/C2 dallon dhe kryen hedhje, kapje, pasim té
sendeve dhe rekuizitave té ndryshme né drejtime té
ndryshme;

FNL-11/C3 dallon dhe kryen kércime pupthi, kércime né
vend dhe |évizje: para, prapa, anash, me dy kémbé dhe me
njé kémbé;

FNL-11/C4 dallon dhe kryen hipje népér shkallg, ripstol, né
sipérfage té pjerrté dhe vegla té uléta;

FNL-1I/C5 dallon dhe kryen rrotullimené drejtime té
ndryshme né shtresa té ndryshme;

FNL-11/C6 dallon dhe kryen ngritje dhe bartje té sendeve
me madhési, peshé dhe formé té ndryshme;

FNL-11/C7 dallon dhe kryen térhegje dhe shtyrje né forma
dhe pozita té ndryshme;

FNL-11/C8 dallon dhe kryen varje né veglaté ndryshme;
FNL-1I/C9 dallon dhe kryen kalim népér pajisje dhe
rekuizita té ndryshme;

FNL-11/C10 dallon dhe kryen zvarritje né ményra, sipérfage
dhe drejtime té ndryshme;

FNL-I11/C11 dallon dhe kryen ushtrime pér formimin e
trupit;

Shtrirja e kémbés anash: ngritja e kémbés e shtriré prapa
Shtrirja e kémbés anash: ngritja e kémbés e shtriré anash

Afrim i kémbéve: afrim i kémbés sé shtriré afér kémbés né té cilén mbéshtetemi
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FNL-11/C
themelore gjaté
natyrore té lévizjes

t'izhvillojé

aftési
kryerjes

sé

motorike
formave

Stérvitje pér formimin e trupit né pozita té
ndryshme, individualisht, né cifte, me dhe pa pajisje
dhe rekuizita

Té ushtruarit e llojeve té ndryshme té lojérave
motorike me zbatim té formave natyrore té lévizjeve
(ecje, vrapim, hedhje, varjes, zvarritje, kércim,
ngjitje, rrotullim, varje, shtypje, bartje dhe kalim) né
mjedise té ndryshme, duke pérdoré pajisje dhe
rekuizita.

Aktivitete té orientuara drejt pérvetésimit té
shprehive té shéndetshme (higjieng&, ushqgim, kulturé
sportive, socializim...)

FNL-11/C12 dallon dhe kryen lloje té ndryshme té lojérave
motorike.

FNL-11/C13 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupit gjaté
ecjes dhe vrapimit;

FNL-11/C14 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin kur
kryen hedhje, kapje dhe pasim;

FNL-11/C15 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin kur
kryen kércim pupthi dhe kércim né vend;

FNL-11/C16 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin gjaté
realizimit té ngjitjes;

FNL-11/C17 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin gjaté
rrotullimit;

FNL-11/C18 kontrollon pjesét e trupit dhe té gjithé trupin
gjaté kryerjes sé ngritjes dhe bartjes;

FNL-11/C19 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin kur
kryen térhegje dhe shtyrje;

FNL-11/C20 kontrollon pjesét e trupit dhe gjithé trupin kur
kryen varje;

FNL-11/C21 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin gjaté
kryerjes sé depértimit;

FNL-11/C22 kontrollon pjesét e trupit dhe té gjithé trupin
gjaté zvarritjes;

FNL-11/C23 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin kur
kryen ushtrime pér té formuar trupin;

FNL-11/C24 kontrollon pjesét e trupit dhe téré trupin gjaté
kryerjes sé llojeve té ndryshme té lojérave motorike;
FNL-11/C25 dallon pajisje, mjete dhe rekuizita qé pérdoren
pér kryerjen e formave themelore natyrore té lévizjeve.

FNL-11/G1 tregon ndryshim né shpejtési?;
FNL-11/C2 tregon ndryshim né géndrueshméri 2 gjaté
lévizjes;

2Bateria e standardizuar e testeve pér vlerésim té aftésive motorike dhe masave pér vlerésim té karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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FNL-II/D té zhvillojé vecori psikologjike
pozitive gjaté kryerjes sé formave natyrore
té lévizjes

FNL- II/DH té aftésohet pér sjellje adekuate
sociale gjaté kryerjes sé formave natyrore té
lévizjes

FNL-II/E té zhvillojé shprehi té shéndetshme
dhe shprehi pér lévizje té sigurt gjaté
kryerjes sé formave natyrore té lévizjes

FNL-I1/C3 tregon ndryshim né koordiniminZe térétrupit
gjaté lévizjes;

FNL-I1/C4 mban baraspeshén? né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

FNL-I11/C5 tregon ndryshim té fuqisé? sé pjeséve té
caktuara té trupit dhe téré trupit;

FNL-11/C6 shfag ndryshim né fleksibilitet? té pjeséve té
caktuara té trupit;

FNL-11/D1 shpreh emocione pozitive né |0jg;
FNL-11/D2 shfaq vetébesim gjaté kryerjes sé formave
natyrore té lévizjes;

FNL-11/D3 tregon kémbéngulje/géndrueshméri gjaté
kryerjes sé formave natyrore té lévizjes (loja).

FNL-1I/DH1 sillet migésisht dhe bashképunon né grup;
FNL-11/DH2 i respekton rregullat dhe korrektésiné né lojé.

FNL-II/E1 di cka éshté ushqimi i shéndetshém;
FNL-I1I/E2 ushtron rregullisht;

FNL-II/E3 ka shprehi ta mbajé trupin drejt;

FNL-1I/E4 respekton rregullat pér sjellje té sigurt gjaté
aktivitetit fizik;

FNL-II/ES e ruan mjedisin, né té cilin 1éviz dhe ushtron.
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TEMA PROGRAMORE: ALFABETI ATLETIK

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

AA-II/A t'i pérvetésojéformat elementare té
lévizjes té alfabetitté atletikés

AA-II/B t'i zhvillojé aftésité motorike gjaté
kryerjes sé formave té |évizjes téalfabetit té
atletikés

AA-II/C té zhvillojé cilési psikologjike gjaté
kryerjes sé formave té lévizjes té alfabetit té
atletikés

Ushtrim i ecjes dhe vrapimit atletik me ndryshim té
kahes dhe shpejtésisé

Ushtrim iecjes dhe vrapimit atletik me kryerje e
detyrave té ndryshme.

Ushtrim i ecjes dhe vrapimit atletik me bartjen e
ngarkesés né hapésiré té kufizuar, deri né njé géllim
té caktuar.

Ushtrim i ecjes dhe vrapimit atletik me kryerje e
detyrave té ndryshme.

Loja pér reagim té shpejté.

Ushtrim i kércimit né ményra té ndryshme kércim
pupthi apo kércim me vrull, kércim me njé kémbé
dhe me dy kémbé dhe rénie me dy kémbé

Ushtrim i kércimit me pengesa té ndryshme.
Ushtrim i kércimit né ményra té ndryshme kércim
pupthi apo kércim me vrull, kércim me njé kémbé
dhe me dy kémbé dhe rénie me dy kémbé.
Ushtrim i hedhjes sé objekteve té ndryshme (topave
me formé té ndryshme, madhési dhe véllim, frizbi,
unazé...) né géllime té ndryshme (caku, goli, koshi,
sipérfagja e shénuar, shporta, kutia...), né ményra
dhe pozita té ndryshme, né largési.

Loja stafetash dhe lojéra elementare me ecje,
vrapim, kércim dhe hedhje.

AA-I11/A1 dallon dhe kryen ecje té koordinuar me
ndryshim té drejtimit, ritmit dhe shpejtésisé;
AA-I1/A2 dallon dhe kryen vrapim té koordinuar me
ndryshim té kahes, ritmit dhe shpejtésisé;

AA-II/A3 dallon dhe kryen kércim me shtytje kémbé
bashkuar nga vendi dhe me vrull;

AA-II/A4 dallon dhe kryen kércim me shtytje me njé
kémbé nga vendi dhe me vrulli;

AA-II/A5 dallon dhe kryen hedhje té sendeve té
ndryshme né qéllim té pércaktuar me njé dhe dy duar;

AA-II/B1 paraget ndryshim té shpejtésisé? sé |évizjes;
AA-II/B2 tregon ndryshimné géndrueshméri> gjaté
lévizjes;

AA-II/B3 tregon ndryshim té koordinimit3té téré trupit
gjaté lévizjes;

AA-11/B4 mban baraspeshé? né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

AA-II/B5 tregon ndryshim té fuqisé? té pjeséve té
caktuara té trupit dhe téré trupit;

AA-1/B6 tregon ndryshim té fleksibilitetit® té pjeséve té
caktuara té trupit

AA-I1/C1 éshté i/e vendosur dhe kémbéngulés/e né
kryerjen e lévizjeve themelore té alfabetit té atletikés’;
AA-II/C2 shfaq vetébesim né kryerjen e lévizjeve
themelore té alfabetit té atletikés;

3Bateria e standardizuar e testeve pér vlerésim té aftésive motorike dhe masave pér vlerésim té karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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AA-II/C té aftésohet pér sjellie adekuate
sociale gjaté kryerjes sé formave té lévizjes
téalfabetit té atletikés

AA-II/D té zhvillojé shprehi té shéndosha
dhe shprehi pér lévizje té sigurt né hapésiré
gjaté kryerjes sé formave té I|évizjes
téalfabetit té atletikés.

AA-I1/C3 éshté i disiplinuar né kryerjen e lévizjeve
themelore té alfabetit té atletikés.

AA-II/C1 respekton rregulla té sjelljes gjaté kryerjes sé
lévizjeve themelore té alfabetit té atletikés.

AA-I11/D1 dallon se cilat jané shprehité shéndetshme;
AA-11/D2 ka shprehi pér higjiené personale;

AA-II/D3 fillon té kujdeset pér higjienén e pajisjeve
sportive;

AA-II/D4 léviz sigurt né hapésiré.

TEMA PROGRAMORE: ALFABETI | GJIMNASTIKES*

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

AGJ-II/A t'i pérvetésojéformat elementare
té lévizjes téalfabetit tégjimnastikés

Ushtron mbajtje té drejté té trupit dhe ecje
gjimnastike

Ushtrime pér formésim dhe parandalim té
deformimeve pa ose me pajisje (shkopinj, shirita,
litar, unaza,kone, topa, etj.) me dhe pa shogérimin
e muzikeés.

Lojéra gjimnastikore duke imituar kafshét,
dukuritédhe objektet

AGJ-1I/A1 mban trupin drejté dhe ecé né ményré
gjimnastikore;

AGJ-II/A2 bén ushtrime formésimi me ose pa vegla, me
ose pa shogérim muzikor;

AGJ-11/A3 imiton kafshé, dukuridhe sende;

AGJ-II/A4 kryen rrotullim para;

AGJ-II/AS5 kryen rrotullim para;

AGJ-1I/A6 varet né rekuizita(varése) duke ndryshuar
lartésing;

4 Nocione nga alfabeti i gjimnastikés: Varje: pozita gjaté sé cilés nxénési gjendet nén pikén pér kontakt me veglén/rekuizitén

Mbéshtetjet: pozité gjaté sé cilés nxénési gjendet mbi pikén e kontaktit me veglén/rekuiziten, e na varési nga ajo se a éshté kontakti me veglén me duar quhen mbéshtetje té thjeshta ose
nése kontakti éshté me duar dhe me pjesé tjetér té trupit (kémbét) quhen mbéshtetje té pérziera.
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AGJ-II/B té zhvillojé aftési motorike gjaté
kryerjes sé formave lévizore téalfabetit té
gjimnastikés

AGJ-II/C té zhvillojéveti psikologjike gjaté
kryerjes sé formave lévizése té alfabetit té
gjimnastikés

AGJ-II/C té aftésohet pér sjellje shogérore
adekuate gjaté kryerjes sé formave lévizore
té alfabetit té gjimnastikés

AGIJ-I1/D té zhvillojé shprehi té shéndetshme
dhe shprehi pér lévizje té sigurt né hapésiré
gjaté kryerjes sé formave lévizore té alfabetit
té gjimnastikés

Ushtrime né dysheme: rrotullim para, rrotullim
prapa.

Varje dhe mbéshtetje (té thjeshta té pérziera)
Kryerja e ushtrimeve pér baraspeshé: ecje né vijé,
para, anash, dhe prapa.

Ushtrimi i ecjes né banké suedeze (para, anash, dhe
prapa)

Ushtrim i kércimit té séndukut suedez me shtytje me
njé dhe kémbé bashkuar dhe rénie kémbé bashkuar
Poligone pér kapércimin e pengesave.

AGJ-1I/A7 kryen mbéshtetje té thjeshta dhe pérziera;
AGJ-1I/A8 ecé mbi tra té ulét ose sénduk suedez;
AGJ-II/A9 kércen né sénduksuedez me shtytje me
dykémbé dhe rénie kémbébashkuar;

AGJ-II/A10 dallon dhe kryen pozicione dhe
themelore té trupit, duarve dhe kémbéve.

lévizje

AGJ-lI/B1 tregon ndryshim té shpejtésisé® sé |évizjes;
AGJ-II/B2 tregon ndryshim té géndrueshmérisé® gjaté
lévizjes;

AGJ-II/B3 tregon ndryshim né koordinimin > e téré trupit
gjaté lévizjes;

AGJ-II/B4 mban baraspeshé&® né pozicione dhe lévizje té
ndryshme;

AGJ-I/B5 tregon ndryshim té forcés® né pjesé té caktuara
té trupit dhe téré trupit;

AGJ-II/B6 tregon ndryshim té fleksibilitetit> né pjesé té
caktuara té trupit.

AGJ-II/C1 tregon kémbéngulési dhe durim gjaté kryerjes sé
lévizjeve elementare gjimnastikore;

AGJ-I1/C2 tregon vetébesim gjaté kryerjes sé lévizjeve
elementare té alfabetit gjimnastikor;

AGJ-I1/C3 &shté i disiplinuar gjaté kryerjes sé lévizjeve
elementare té alfabetit gjimnastikor.

AGJ-II/C1 respekton rregullt e sjelljes gjaté kryerjes sé
formave elementare |évizore té alfabetit gjimnastikor

AGJ-11/D1 ka shprehi pér higjiené personale;

AGJ-1I/D2 kujdeset drejté pér higjienén e pajisjeve
sportive;

AGJ-1I/D3 reagon né kohé gjaté lévizjes né situata té
ndryshme;

AGJ-11/D4 |éviz sigurt né hapésiré.

5> Bateri e standardizuar pér teste dhe vlerésime té aftésive motorike dhe masa pér vlerésimin e karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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TEMA PROGRAMORE: RITMI DHE VALLEZIMI®

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

RV-II/A t'i pérvetésojéé lévizjet e thjeshta
motorike té vallézimit dhe valles popullore

neé ritém

RV-II/B té zhvillojé aftési motorike gjaté
kryerjes sé |évizjeve té thjeshta té vallézimit

dhe valles popullore

Ményra té ndryshme té ecjes dhe vrapimit me njé
ritém té caktuar dhe shogérim muzikor.

Imitim i kafshéve, fenomeneve dhe objekteve, me
shoqgérim muzikor dhe ritmik

Lévizjet né vend dhe né hapésiré (luhatje, valézim,
rrotullim, rrézim).

Kryerje té disa lévizjeve té caktuara né ritém duke
pérdorur pajisje dhe mjete

Lévizje me pjesé té vecanta té trupit dhe té téré
trupit.

Realizim i valleve pér fémijé

Realizim i valézimeve, kércimeve, dhe valleve.

RV-11/A1 dallon dhe kryen lévizje motorike té ndjekura nga
ritmi dhe muzika;

RV-II/A2 dallon dhe kryen vallézime pér fémijg;

RV-II/A3 dallon dhe kryen vallézime dhe kércime;
RV-II/A4 dallon dhe kryen valle;

RV-II/AS5 tregon vetédije pér pozicionet e pjeséve té trupit
dhe gjithé trupit né hapésiré gjaté kryerjes sé aktiviteteve
té vallézimit.

RV-II/C té zhvillojé veti psikologjike gjaté

kryerjes sé |évizjeve té thjeshta
vallézimeve dhe valleve popullore

té

RV-11/B1 kryen vallézime té thjeshta, kércime dhe valle me
shpejtési té pérshtatshme;

RV-I1/B2 tregon njé ndryshim né géndrueshméri gjaté
vallézimit dhe valles

RV-II/B3 koordinon lévizjet gjaté vallézimit, kércimit dhe
valleve té thjeshta;

RV-I1/B4 mban baraspeshé gjaté kryerjes sé lévizjeve;
RV-II/B5 tregon ndryshim té fleksibilitetit té pjesé té
caktuara té trupit gjaté vallézimit dhe kércimit.

RV-11/C1 shpreh emocione pozitive gjaté vallézimeve dhe
kércimeve;
RV-II/C2 tregon kémbéngulési dhe durim né kryerjen e
vallézimeve pér fémijé, kércimeve danc, dhe valleve
popullore;

Vallézimi (danci): lévizje ritmike e trupit mé shpesh né harmoni me tingujt e muzikés.
Tempoja: shpejtésia me té cilén realizohet kompozimi ose disa nga pjesét e tij.

Ritmi: rrjedha e tingujve dhe toneve me kohézgjatje té ndryshme.
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RV-II/C té aftésohet pér sjellie té
pérshtatshme sociale gjaté kryerjes sé
lévizjeve té thjeshta té vallézimeve dhe
valleve popullore

RV-II/D té zhvillojé shprehi dhe zakone té
shéndetshme pér lévizje té sigurt né
hapésiré gjaté kryerjes sé lévizjeve té

RV-II/C3 tregon vetébesim gjaté kryerje sé lévizjeve
ritmike;
RV-II/C4 njeh |évizjen estetike.

RV-II/C1 respekton rregullat e sjelljes gjaté kryerjes sé
danceve, kércimeve dhe valleve té thjeshta;

RV-11/C2 sillet migésisht dhe bashképunon me grupin gjaté
realizimit té vallézimeve, kércimeve, dhe valleve té
thjeshta.

RV-II/C1 ushtron rregullisht;
RV-I1/C2 mban trupin né pozicion té drejté;
RV-I1/¢3posedon shprehi pér higjiené personale;

thjeshta té vallézimeve dhe valleve RV-II/C4 |éviz né hapésiré né ményré té sigurt.
popullore
TEMA PROGRAMORE: LOJERA
Qéllim i veganté Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té Rezultate e té nxénit
mésimdhénies dhe té nxénit
Nxénési/nxénésja:
L-IJA ti pérvetésojéformat natyrore té Lojéra té ndryshme me stafeté me dhe pa rekuizita L-1l/A1 dallon dhe kryen lojéra té thjeshta motorike me

lévizjes pérmes pjesémarrjes né lojéra té
ndryshme elementare me stafeté

L-l/B té zhvillojé aftésité motorike gjaté
kryerjes sé lojérave

Lojéra mé komplekse me tullumbace dhe topa me
pérmasa, formég, peshg, véllim té ndryshém, me
pjesé té ndryshme té trupit

Ushtrime me hedhje, pasim, ecje, dhe rrotullim té
topave té ndryshém né ményra té ndryshme.
Udhéhegje e topit drejté dhe me ndryshim té
drejtimit.

Rrotullim, hedhje, pasim, dhe kapje me dy duar té
topave té ndryshém, duke géndruar né vend dhe
duke lévizur.

Lojéra té ndryshme tradicionale dhe kreative me
top

ecje dhe vrapim;

L-1l/A2 dallon dhe kryen lojéra té thjeshta motorike me
kércim pupthi dhe kércime;

L-I/A3 dallon dhe kryen lojéra té thjeshta motorike me
gjuajtje dhe kapje (me vegla ndihmésedhe rekuizita me
formé dhe madhési té ndryshme);

L-1l/A4 dallon dhe kryen lojéra té thjeshta motorike pér
zhvillim té baraspeshés dhe saktésisé;

L-1l/A5 dallon dhe kryen lojéra té thjeshta elementare;
L-1l/A6 dallon dhe kryen lojéra té thjeshta me stafeté.

L-11/B1 shfaq ndryshim né shpejtésiné e lévizjes;
L-11/B2 shfaq ndryshim né géndrueshmériné gjaté lévizjes;
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L-l/C té zhvillojé veti psikologjike gjaté
realizimit té lojérave

L-Il/C té aftésohet pér sjellie té duhur
shoqérore

L-1l/D té zhvillojé shprehi té shéndetshme
dhe shprehi pér lévizje té sigurt né hapésiré
gjaté lojés

Lojéra rele dhe elementare me top ..
Lloje té ndryshme té poligoneve me dhe pa
rekuizita

L-11/B3 shfag ndryshim né koordinimin e téré trupit gjaté
lévizjes;

L-1I/B4 mban baraspeshé né pozita dhe lévizje té
ndryshme;

L-11/B5 tregon ndryshim té forcés né pjesé té caktuara té
trupit dhe téré trupit;

L-1I/B6 tregon ndryshim té fleksibilitetit né pjesé té
caktuara té trupit.

L-1I/C1 shpreh emocione pozitive pérmes lojérave
elementare me stafetég;

L-11/C2 éshtéi/e vendosur dhe i/ durueshém/e durueshme
gjaté realizimit té lojérave me stafeté;

L-11/C3 shfaq vetébesim gjaté realizimit té lojérave
elementare me stafeté;

L-11/C4 dallon ecje estetike.

L-1l/C1 respekton rregullat e sjelljes né lojéra;

L-11/C2 sillet migésisht dhe bashképunon me té tjerét né
lojé;

L-11/C3 tregon mbéshtetje pér ekipin e vet (gojarisht dhe né
lojé).

L-11/D1 ushtron rregullisht;

L-11/D2 posedon shprehi pér higjiené personale;

L-1I/D3 kujdeset pér higjienén e pajisjeve sportive né
ményré té duhur;

L-11/D4 pérgjigjet né kohén e duhur kur léviz né situata té
ndryshme;

L-11/D5 |éviz né ményré té sigurt né hapésiré.
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TEMA PROGRAMORE: PERMBAJTJETE LEVIZJES NE MJEDIS ALTERNATIV?

Qéllim i veganté

Propozim aktivitete dhe strategji/teknika té
mésimdhénies dhe té nxénit

Rezultate e té nxénit

Nxénési/nxénésja:

PLMA-II/A t'i pérvetésojéformat elementare
|évizore né rrethe té ndryshme

PLMA-II/B té zhvillojé shkathtési motorike
gjaté kryerjes sé pérmbajtjeve té lévizjes né
mjedis alternativ

PLMA-II/C té zhvillojé veti psikologjike gjaté
realizimit té pérmbajtjeve té l|évizjes né
mjedisi alternativ

Not: aktivitete ujore me detyra né formé té lojés,
ushtrime pér rregullimin e rezistencés ndaj ujit,
zhytja me koké né ujé, shikim néujé, nxjerrje e
frymés nén ujé, géndrim mbi ujé, hedhjeme kémbé
né ujé, lidhja e ushtrimeve pér pérshtatje né ujé
pérmes lojérave té ndryshme elementare né ujé té
cekét.

Aktivitete dimérore: lojéra né boré, rréshqitje me
sajé, rréshqitjie mbi akull, ski (ushtrime pér
pérshtatje mbi ski, hipje mbi ski, kthim ne vend me
ski né sipérfage té sheshtg, léshim pérpara, Iéshim
me frenim (plug).

Vozitje: trotinet, bicikleté (me dy ose 3 rrota) dhe
patina me rrota.

Ecje, lévizje orientuese dhe ngjitjie né shkémbe
artificiale

PLMA-II/A1 dallon dhe kryen aktivitete né njé mjedis ujor;
PLMA-II/A2 mban njé ekuilibér gjaté aktiviteteve té dimrit
(rréshqitése, sajé, ski, né kushte té ndryshme né varési té
kontekstit);

PLMA-II/A3 drejton trotinetin;

PLMA-II/A4 nget bicikletén;

PLMA-II/AS5 nget patina me rrota;

PLMA-II/A6 ec né natyrg;

PLMA-II/A7 orientohet duke lévizur né natyré me ndihmé;
PLMA-II/A8 ngjitet né shkémb artificial me ané té ndihmés.

PLMA-II/B1shfaq ndryshim té shpejtésisé gjaté lévizjes; &
PLMA-II/B2 shfag ndryshim té géndrueshmérisé® gjaté
lévizjes;

PLMA-II/B3 shfagq ndryshim té koordinimit® té trupit gjaté
lévizjes;

PLMA-II/B4 mban baraspeshé&® né pozicione dhe lévizje té
ndryshme;

PLMA-II/B5 tregon ndryshim té forcés® né pjesé té
caktuara dhe téré trupit;

PLMA-II/B6 tregon ndryshim té fleksibilitetit® té pjeséve té
caktuara té trupit.

PLMA-II/C1 shpreh emocione pozitive gjaté pjesémarrjes
né aktivitete me mjedis ujor;

PLMA-II/C2 shpreh emocione pozitive gjaté pjesémarrjes
né aktivitete dimérore;

7Aktivitetet dhe rezultatet do té realizohen varésisht prej kushteve gé posedon shkolla dhe rrethit ku ajo ndodhét (infrastruktura, natyra).

8 Bateri e standardizuar pér teste dhe vlerésime té aftésive motorike dhe masa pér vlerésimin e karakteristikave antropometrike (EUROFIT, SLOFIT, FITNESSGRAM)
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PLMA-II/C3 shpreh emocione pozitive gjaté ngjarjes sé
patinave me rrota, trotinetit, bicikletés;

PLMA-II/C4 shpreh emocione pozitive gjaté ecjes né
natyré;

PLMA-II/C5 shpreh emocione pozitive gjaté lévizjeve
orientuese;

PLMA-II/C6 shpreh emocione pozitive gjaté ngjitjes né
shkémbe artificiale;

PLMA-II/C7 respekton rregullat e sjelljes gjaté lévizjes né
mjedise té ndryshme.

PLMA-II/C té aftésohet pér sjellje adekuate
shoqérore gjaté realizimit té pérmbajtjeve té
|évizjesné mjedis alternativ

PLMA-II/C1 respekton rregullat e sjellies né situata
adekuate;

PLMA-II/C2 jep kontribut né zgjidhjen e detyrave;
PLMA-II/C3 sillet migésisht dhe bashképunon me té tjerét.

PLMA-II/D té zhvilloj¢  shprehi té
shéndetshme dhe shprehi pér lévizje té
sigurt né hapésiré gjaté kryerjes sé
pérmbajtjeve té lévizjesné
mjedisinalternativ

PLMA-II/D1 kujdeset pér mjedisin rreth vetes;
PLMA-II/D2 kujdeset drejté pér higjienén e pajisjeve
sportive;

PLMA-11/D3 reagon né kohén e duhur kur léviz né situata
té ndryshme;

PLMA-II/D4 |éviz sigurt né mjedis.
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